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1. ВОВЕД

Брзиот научно-технолошки развој несомнено наметнува и диктира друг 
начин на живеење и дејствување. Но, исто така, тој ја иницира потребата за 
меиување и на системот па воспитанието и образованието. Досегашните 
проучувања и согледуваља на карактеристиките и квалитетот на постоечкиот 
воспитно-образовен систем укажуваат иа повеќе негови слабости и несоод- 
ветпости во однос на новонастанатите потреби и услови. Оваа состојба, 
секако, налага реформа на воспитно-образовниот систем која ќе се темели 
врз најновите педагошко-психолошки и други научни созианија и која ќе 
тргнува од демократско-плуралистичките услови на живеење и од определ- 
бата за воспитување на една слободна, демократска и хуманистичко-творечка 
личност. Поради тоа, се’ поголеми се настојуваљата нашето училиште што 
повеќе да се хуманизира, поточно, да воспостави ефикасна организација на 
наставата која ќе овозможи подеднакви услови за воспитание и образование 
за целата млада генерација. Со тоа, на секој поедимец ќе му овозможи инди- 
видуално да напрсдува во процесот на воспитанието и образованието и да 
постигнува онолку колку што максималио може како личност.

За таа цел, во совремеиото училиште се’ повеќе се афирмира инди- 
видуалноста на учеиикот, а преку неа и на потребата за индивидуализација на 
наставата. Осмовата на оваа идеја ја сочинуваат пред се’ научните сознанија 
за природата на психичкиот живот и разликите што постојат кај учениците, 
како и неоспорниот факт дека учељето е индивидуален процес кој се одвива 
на безброј имдивидуалпи начини. Во оваа смисла, иак, осмовни фактори што

6



ja условуваат потребата за индивидуализација на иаставата се: индивидуал- 
ните разлики во хронолошката возраст меѓу учениците од едно исто одделе- 
ние, па според тоа и очигледните физички и психички разлики, големите ин- 
дивидуални разлики во претходните знаеља и во способиостите за перцепи- 
рање, помнење, мислеље и репродуцирање; разлики во мотивацијата, темпото 
и начимот иа учење, кои се јавуваат како последица од општествемата средина 
во која што учениците се развиваат.

Идејата за индивидуализација на наставата се јавува како реакција на 
недостатоците на класичната одделенска настава. Поточно, од индивидуали- 
зацијата на наставата се очекува да ги реши ограниченостите кои произлегу- 
ваат од едностраноста на колективиата настава од класичен тип, бидејќи се 
работи со голема група ученици на кои им се поставуваат исти задачи, а се 
бара сите да ги остваруваат со исто темпо и да постигнат исти резултати и за 
ист временски период. Значи, во класичната настава малку има диференци- 
рани задачи, можпости и шанси секој да се развива сирема своите способ- 
ности и можности, што не е случај со индивидуализацијата на наставата. Кај 
класичната одделенска настава плаиирањето на наставната работа и нејзи- 
ната реализација се одвива сиоред просечниот учемик, а ие според индивиду- 
алиите разлики па учениците. Со тоа се оштетени, покрај слабите, и на- 
јспособните, односно надарените ученици, бидејќи нивните способности ие се 
максимално искористени, ни насочени па посложеии и потешки наставни 
содржини, со што се ограничува и кочи нивното брзо напредување.

Постои едно цело богатство на форми и начини на изведување на инди- 
видуализираната настава. Дел од формите преку кои се остварува бараљето 
за индивидуализација на наставата е училишната акцелерација. Таа е наме- 
нета за учениците кои се надареии и кои можат да мапредуваат со побрзо 
темпо од она што им го овозможува наставата во нашите основни училишта.

Училишната акцелерација има за цел да овозможи што пооптимално 
користењс на капацитетите на ученикот во работата и учењето, односно што 
поогггималеи развој воопшто на надарените ученици.
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Нејзиното значење се согледува пред се’ во тоа пгго на надарените 
ученици им овозможува да напредуваат со темло кое е во согласност со нив- 
ните интелектуални можности и способности, не ограничувајќи се притоа на 
нивната хронолошка возраст.

Покрај значењето пгго го има за самите надарени ученици, училишната 
акцелерација има големо значење и за опшествената заедница воопшто. 
Ваквите поединци се богат извор на идеи и носители на прогресот во секое 
опшество, на неговиот економски, техничко-технолошки, научен и културен 
развој. Имено, кога тие ќе се вработат се редовно подобри и покреативни 
производители. Креативниот труд е, без сомпение многу значаен, посебно во 
екот на брзите и длабоки општествени и производствени промени, кога се' 
почесто требаат оригинални и нови, а не стари и рутински решенија на бројни 
проблеми. Оваа оригиналност и новост може да се очекува само од 
надарените поединци.

Гледано од општествен аспект, акцелерацијата на надарените ученици 
има и големо финансиско значеље. Всушност, со тоа што на некои учениди 
им се овозможува за покусо време од предвиденото да го завршат основното 
образование, се создава значајна материјална заштеда, со која делумно би се 
компензирала загубата што ја создава големиот број повторувачи.

Бројните позитивни вредности што ги има училишната акцелерација, 
од една страна, како и нејзината недоволна застапеност и примена во 
училишната практика, од друга страна, влијаеја да се одлучиме токму таа да 
биде предмет на истражување во овој труд, кој го сочинуваат четири посебни 
логички целини, односно делови.

Во првиот, во теоретскиот дел на овој труд, подетално разгледуваме 
повеќе значајни прашања кои се во непосредна врска со училишната акцелер- 
ација. Тука даваме приказ на формите на работа со надарените ученици, зас- 
тапени во светот и кај нас, а ги наведуваме и ги објаснуваме општествените, 
психолошките и педагошките основи на потребата за акцелерација на 
учениците во основното училиште. Исто така, во овој дел се осврнуваме и врз
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генезата на училишната акцелерација и нејзината законска регулираност. Ос- 
вен тоа, ги презентираме и позначајните досегашни теоретско-емпириски 
сознанија за училишната акцелерација.

Вториот дел, пак, го посветуваме на суштествените прашања од ме- 
тодологијата на истражуваљсго и тоа: прсдметот, целите и хипотезите на ис- 
тражувањето, методите, техниките и инструментите, примерокот и постап- 
ките на обработка на податоците. Во третиот дел прегледно ги прикажуваме 
и ги анализираме податоциге кои се добиени со свиденционите листи и 
ирашалниците кои беа користени во истражувањето.

На крајот од трудот, во четвртиот дел, сумарно ги изпесуваме 
заклучпите сознаиија и констатации што произлегуваат од проучувањето на 
акцелерацијата на учениците во основното училиште. Во прилог, пак, ги 
даваме инструментите кои беа користени во истражувањето: евиденциоииот 
лист, прашалникот за наставници, прашалпикот за родители, како и 
примерок на правилник за училишна акцелсрација.

2. КОНЦЕПТУАЛИЗАЦИЈА Н А НАДАРЕНОСТА

Тргиувајќи од темата на овој труд, која е иепосредно поврзана со 
мадарените ученици, се наметнува иотребата за одредуваље, за дефинирање 
на поимот иадареност. Најмногу поради тоа што за оваа појава постојат 
многубројни стојалишта, пристапи, толкувања и поимања, како во стручните 
кругови, така и пошироко. Често пати, дури и кај научниците кои се зани- 
маваат исклучиво со истражување на оваа појава, може да се согледаат 
различии, а поиекогаш и дивергентни ставови за природата, за структурата и 
етиологијата на надареноста.
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За да се стекне подобар увид за присутноста на разновидните 
дефиниции, определби ма надареноста, заради илустрација, ќе наведеме некои 
од дефинициите, кои често се сретнуваат во педагошката и психолошката 
литература. Едма од првите дефиниции за надареноста е Термановата 
(Therman,1921), според која надареноста се сфаќа како висока општа интелек- 
туалма способност. За надарено дете, според неа, се смета она кое на Стан- 
форд Бинеовиот тест на интелигенција имало IQ 140, па и над тоа. На ист 
начим, надареноста како високо ниво на интелигенција ја сфаќаат и Бејкер 
(Backer) и Холингворд (Hollingword), според кои надарени дсца се оние чиј IQ е 
130 и повеќе, како и Даниелс (Daniels), кој смета дека IQ треба да е од 125 па 

нагоре, додека Норис (Norris) и Бертли (Bartley) за надарени ги сметаат децата 
со интелигенција над 110.1

Доста присутна дефиниција во литературата, посебно во шеесетите 
години е дефиницијата дадена од страна на Р.Хаи (R.Hann) и Р.Хејвихорст 
(R.Haveyhorst), според кои, за надарено се смета секое дете кое има извесна 
способност што е посилно изразена и со која може да придонесе за благосос- 
тојбата на оптшеството во кое живее. Во тоа време ова сфаќаље било при- 
фатемо како основеи критериум за надареност. Било доста погодно, зашто 
опфаќало многу испитаниди, односно релативно голем процент на деца од 
секоја област.

Во Енциклопедијата на педагошкото истражување (New York, 1960), 
Х.Д.Картер (H.D.Karter) поимот "Gifted Children" го дефинира na следниот 
начин: "Надарепите деца Ги надмипуваат просечните со интелектуалните 
особини, со желбата за знаење, со оригшшлноста, со часоченоста иа своите 
цели и уСшрпоста, со смислата за хумор и здраво расудување. Тие не се само 
интелектуал/to супериории, туку се и телесно поразвиени, социајлно и емо- 
ционално се позрели и се посамостојни во секој поглед ... Успехот на 
иадарените ученици во било кој период, во просек е поголем од нивните 1

1 В. Đorđević: Individualizacija vaspitanja darovitih, Prosveta, Beograd, 1979, str.33.
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врсници.". Советските психолози, пак, ја истакнуваат пред се’ квалитативната 
страна на надареноста. Така на пример, В.М.Теплов (Москва,19б1) наведува: 
"Под иадареност се подразбира она квалитативно - целосно сфаќање за 
способностите од кое зависи можноста за постигнување поголем или помал 
успех во извршувањето на оваа или о/ша дејност". Слично на него, психоло- 
гот А.А.Зарудна (Минск, 1970), надареносга ја дефинира како: "Разновиден 
збир на способности кои обезбедуваат успешно исполнување на сложеии 
форми на дејност". Брачниот пар Х.Б. и А.Ч.Инглиш (English, 1970) наведу- 
ваат: "Талентот е висок степен на способност или подобност. Дарот и 
надарвноста се популарен израз за висока способност, во поголемиот дел 
вродена.".

За подобар увид во шареноликоста на дефинициите присутни во 
педагошката и психолошката литературта, ќе наведеме уште некои. Според 

П.Вити (Р.Vity, 1940), надарен е оној чии постигнувања констатантно се 
значајни во било која потенцијално вредна област од човековата активност. 
За Галагер (Gallagher) надарсни деца се оние кои се способни за високи 
ностигнувања или кои имаат потенцијална способност во некои од следниве 
области:

1. Отита интелектуал/ш способност;
2. Специјална академска способност;
3. Творечко или продуктивио мислење;
4. Способпост за водство;
5. Визуелни и други уметшоспш;
6. Психомоторна способиост.

Исто така, мошне широко е прифатено и сфаќањето на Л.Терман 
(L.Therman,1964), кој вели дека: "Талентшрапо или чадарено дете е она кое 
постигнува значајни достиГиуаања во секоја активност во пешто. Тука 
треба да с.е вклучат не с.амо интелектуплпо падареиите деца, туку и оние 
кои ветуваат во музиката, Графичките уметности, творечкото 
пишувшое, драмските уметности и мехшшчкшие смособности.

И



Како што може да се забележи, наведениве дефиниции се дадени од 
страна на автори од англосаксонско или руско јазично подрачје. На сличен 
начин, и И.Фурлан надареноста ја дефинира како: "високо развиена способ- 
ност - било општа, било некоја специфична (музичка, литературиа, 
математичка, техничка итн.), која овозможува натпросечен учинок во 
одредено подрачје"2 Една, пак, посеопфатна дефиииција на надареноста, во 
која се води сметка за сите аспекти на таа појава, дава И.Корен (1971). Таа е 
поддржана и на тркалезната маса за концептуализацијата на појавата 
надареност (Загреб,1986), а гласи: "Надареноста е своевиден збир иа особини 
кои му овозможуваат ча поедииецот, па продуктшвен или репродуктивеп 
начин, да постигнува доследпо забележливо натпросечен успех во една или 
во повеќе области на човечките дејности, а е условепа од висок степен на 
развиток на одделни способиостш, односно од нивните композиции и од по- 
волна виатрешна и надвореииш стимулација ,"3

Од изложеново може да се констатира дека дефинициите за 
надареноста се разликуваат меѓу себе по содржината на опфатените особини, 
по нивото ла оперативноста, по нагласувањето на одделни аспекти, по терми- 
нолошкитс отстапувања и нијанси и по многу други помапку или повсќс 
важии компоненти. Освен тоа, некои дефиниции надареноста ја третираат 
како неразличен иотенцијал, додека други ја експлицираат преку особините 
на мадарените поединци, посебно надарените деда. Така, дефинициите за 
надареноста варирааат од автор до автор, па дури и кај исти истражувачи, во 
различни временски периоди, може да се согледаат и одделни разлики во 
начинот на сфаќањето и дефинираљето на оваа иојава. Секако, тоа е разбир- 
ливо, бидејќи модифицираноста е во сообразност со новите и се' поизобилни 
научни созпанија. Ова укажува дека надареноста е променлив поим, дека не * 1

2 1. Furlan: Čovjekov psihički razvoj, Školska knjiga, Zagreb, 1983, str.131

1 I. Koren: Eksperimentalni doprinos metodici sistematskog identificiranja nadarene omladine, 

Republički Zavod za zapošljavanje, Zagreb, 1971, str. 10.
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постои една универзална дефиниција за надареност, туку дека постојат 
повеќе. Така, со тек на развојот на сознанијата за природата на надареноста 
се менуваат и сфаќањата за надареноста, како и мејзините дефиниции. Тоа 
довело надареноста да може да се сфати како општа интелектуална способ- 
ност, како општа креативна способност, како продуктивно-креативна способ- 
ност, како специфична способиост, како способност за употреба на мислов- 
ните процеси, најпосле и како подрачно-специфична интелигенција и креа- 
тивиост. Овие различни сфаќаља за надареноста, како и нивните главни 
карактеристики, мошне успешно ги презентира М.Чудина-Обрадовиќ. 
(Табеларен приказ, стр. 14.4

Меѓутоа, и покрај разноликоста, значајно е и тоа што повеќето 
дефиниции и сфаќаља не се исклучуваат меѓу себе, туку, секоја од нив на- 
гласува некои од асггектите на надареноста, било да се тоа општи интелекту- 
алми способности, посебли или пак специфични способности.

Во коптекст на ова може да се истакне дека, и покрај тоа што постојат 
повеќе сфаќања и многу дефиниции за надареноста, исто така, постојат и 
повеќе термини со кои се именува оваа појава. Во литературата се користат 
со слично, а понекогаш и со различно зиачеље, термилите како: надарен, тал- 
ентиран, даровит и други. Некои истражувачи поимите надарен и талентиран 
ги користат со различно значење. Така, надареноста ја врзуваат за вербал- 
ниот, а талентираноста за невербалниот креативен потеицијал. Други, пак, 
надареноста ја дефинираат како изразито натиросечна компетенција во една 
или повеќе домени на способноста, а талеитот како изразита натпросечност 
во едиа или повеќе подрачја на човековите активности и слично. Повеќето од 
разликите, според кои се раздвојуваат овие два поима, се од маргинално 
значење. Меѓутоа, поимите надарен и талентиран, одделни истражувачи 
многу често ги поистоветуваат, им припишуваат исти атрибутивни својства.

4 М. Čudina - Obradović: Nadarenost, razumjevanje, prepoznavanje, razvijanje. Školska knjiga, 

Zagreb, 1990, str. 9.
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Ta 6  е л  a / :  Главни каракшерисшики на различншие сфаќања за надареносша.

НАДАРЕНОСГА
KAKO:

ВИСОКА
ОППГГА

ИНТЕЛЕКТУАЛНА
СПОСОБНОСГ

ГОЛЕМА
КРЕАТИВНОСТ

ВИСОКА
СПЕЦИФИЧНА
СПОСОБНОСГ

ТВОРЕЧКА
СПОСОБНОСГ

СПОСОБНОСТЗА 
УПРАВУВА1БЕ СО 
ПРОЦЕСИТЕНА 

МИСЛЕЊЕ

ПОДРАЧНО- 
СНЕИИФИЧНА 

ТВОРЕЧКА СПОСОБПОС1

ПСИХОЛОШКИ
КАТЕГОРИИ

општа интелнгениија 
(-мумсричка способност 
+ всрбална слособност 

+ слсцијална 
слособност 

+ заклучување 
етн.)

општа диспозиш1Ја 
ia крсатнвноста : 
днвсргскгно мислсње 

- флускгност

• музички 
способности

• психомоторни 
способности

•вербални
СПОСОбнОСП!

■ математички
СПОСОбНОСГИ ИП1.

- висока општа 
интелектуална 

способност 
+ голсма 

креативност ♦ 
предаденосг 
на задачата 

(мотнвација)

квалнтст на мислењето
- метакогниција
- стратегии на 

рсшавањсто на 
проблемите

- општа осиова на 
знасњс
слецифична оашва 
иа змаси>а 

■ УВИД

творсчки способности во 
спсцифичното подрачјс :

галснт во:
■ сознајното подрачјс
- подрачјето на 
умстничко изразуванаС

- психосоцијалното 
подрачјс

- психомоторното 
подрачјс

КРИТЕРИУМИ
НА

IIАДАРЕПОСГ A

високи 
рсзултати 
на тсстот 

на ИЈГТСЛИгснција

способносг 
за продукција 
на многу идси

• високи резултати 
на тсстотза 
специјална
СПОСОбНОСТ
однссувањс кос 
укажува на 
способностите

постигнуванл на
СОПСТВСНН II
орг№1алнм
рсзултати

голема способност на 
користсњс на стратсгија 

на мислсњс

висока опигга интелсктуална 
способност + многу висока 
слсцифична способиост во 
опшссгвсното дсфииираио 

подрачјс на надарсност

МЕТОДИ IIA 
ИДЕИТИФИКАЦИЈА тсстоии на 

иктелигенција

тестови на 
nimcpreimio 

мислење

- запазувањс на 
околината

- тсстови на 
слсцијалнм 
слособностм

збогатување на 
нскуството + 

забележувањс на 
однесувањсто во 
збогатени условн

тестови и интсрвјуи за 
открквањс на начикот на

МИСЛСИаС

- забслсжување од 
околината

- тсстови на општи и 
спсцифичим 
способпостн

■ збогатуваи>с на 
нскуствата + 
забслсжупан>с на 
однссуваилто во 
збогатсии услови

НАДВОРЕНШИ 
КАРАКТЕРИСГИКИ 
HA НАДАРЕНИТБ

лссно
конзумираи>с 

на знасн>а
богатство 

на 11дси

ЛССНО
напрсдување 
во одрсдено 

подрачјс

употреба на 
знас!Бсто 

во продуктот
Bciimnia на доаѓањс до 

pcincmija на проблсмнтс

брзо и лссио совладуваил со 
спсцифичшггс основни 

знасња до степен на шшно 
npomiipvtiaibc

ВОСПИТНО-
ОБРАЗОВНИ
ПОСТАПКИ

акцслсрлција
И/ИЛИ

збогатувшвс

трсиинг на 
дивсргситно 

мислсње

спсцнфичен 
трсмннгна 
всштжште

- збогатување на 
нскуствата

- развој на 
мотивацијата

- развој на 
креативноста

pasBimaibc ка активма 
oaioBa ма зиаом 

■ мстакогнигивен 
трснниг

развивањс на слсцифична 
основа на знасља + 

развиван>с на сластична 
употрсба на спсцифичната 

основа на зиасн>ето + 
развивањс на мотивацијата



Во литературата понекогаш тие се користат и како синоними. Па 
сепак, во поново време може да се забележи дска под тершшот надарен се 
подразбира оппгга надареност, која се карактеризира со висока интелекту- 
ална способност, а пак терминот талентиран се користи за случаи кога ста- 
нува збор за одредени, посебни, специфични дарби за нешто, како на пример, 
за уметнички, математички, спортски и други активности.

3. ОСВРТ В Р З ФОРМИТЕ Н А  РАБО ТА СО Н АДАРЕН И ТЕ И  
ТАЛЕН ТИ РАНИТЕ УЧЕНИЦИ

Во последниве 50, па и иовеќе години, откако интересираљето за 
надарените деца е значително зголемено, направени се голем број ис- 
тражуваља и тоа не само за ириродата на надарените деца, туку и за 
разновидните форми на пивното педагошко водење. Проучувани се 
различните општествени, културни, матсријални, кадровски и други услови 
карактеристичпи за поедини земји, врз основа на што се предлагани и при- 
менувани соодветни форми на педагошка работа со надарените деца. Во со- 
гласмост, пак, со развојот на психолошките и педагошките сознаиија, се раз- 
вивале и богателе и сознанијата за пачините на организација на обра- 
зованието на надарените ученици. Оттука, разбирливо е и постоељето на едно 
цело богатство на форми на работа со иадарените ученици, присутно рсчиси 
во сите земји во светот. Еден дел од нив ќе биде презентиран во продолжсние 
на текстот.

Најпрво ќе ги изнесеме формите на работа со талентираните и 
надарените дсца, кои теоретски се разработени, афирмирани и применети во 
воспитно-образовната практика во училиштата во Соедииетите Американски 
Држави, земја која ио текот на повсќс од еден вик им посветува најголемо
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внимание на надарените ученици. Оттаму лроизлегуваат и најголемите 
искуства во работата со оваа категорија деца. Интересот за надарените деца 
бил инициран, поттикнат од делото на Ф.Галтон (F.Galton) - "Hereditary Genius", 
објавено уште во 1869 година. Ова дело може да се означи и како почеток на 
ерата на зголемено интересираље за ипдивидуалните разлики помеѓу децата 
воопшто. Меѓутоа, најсилен инцијален имиулс на научниот пристап ком 
надареноста и надарените, во XX век дал Левис М.Терман (Levis М. Therman). 
Од 1921/22 година, неговите соработници и наследници лонгитудиналио сле- 
дат 1500 надарени деца. Тоа ќе трае до 2010 година. Оттогаш па наваму 
започиале се’ повеќе да се развиваат и продлабочуваат интересирањата и 
сознанијата за надарените ученици. Биле предлагани и теоретски разработени 
и применети разни форми па работа со иадарените ученици. Меѓутоа, може да 
сс забележи дека интересирањето за образованието на надарените ученици 
циклично варира, зависно од опшествениот, политичкиот и економскиот раз- 
вој, кој на некој начин се одразил на образовиата политика и пракса воопшто. 
Тешко е накратко да се опише и целосно опфати образованието на 
надарените поединци во САД. Во случајов тоа не е ни толку важно, па овде 
ќе се задржиме и ќе ги изнесеме само оние педагошки форми кои во работата 
со надарените ученици се покажале како најадекватни и ефикасни.

Учшшштето без одделение (non graded school), за првпат е отворено во 
САД во 1963 година, со цел да се надмине ригидноста на одцеленскиот систем, 
во којшто не се доволно почитувани индивидуалните разлики на учениците. 
Тоа е, всушност, таква организација на ластавата во која учелиците индивиду- 
ално и колтинуирано напредуваат во различли подрачја на знаеља, а лри тоа 
не прилаѓаат ла ниедно одделение. Со реализирање на оваа програма на секој 
поедилец му се овозможува да лапредува зависно од леговите можлости и 
способлости. Со овој начил на организација ла ластавата, латпросечлите 
учелици се во поповолла положба, бидејќи на тој начил до полл израз доаѓа 
ливлото брзо темпо на работа. Трглувајќи од позитивлите вредлости на оваа
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форма на организирање, интересирањата во САД биле доста големи, така 
што за краток временски период, речиси 26% од основните училишта го при- 
фатиле и работеле по таков модел.

Работата со надарените ученици во САД честопати се организира и ре- 
ализира во форма на хомогено групирање на учениците и тоа според општите 
(систем на одделенија A, В, С), како и според специјалните способности 
(специјални одделенија и специјални училишта). Основа на оваа форма е 
сознанието дека надарените како група по многу нешта се разликуваат од 
останатите ученици. Поради тоа им е потребен и соодветен третман.

Хомогените одделенија А,В,С (подобри, средни и слаби), се три групи 
на одделенија во кои се изучуваат исти предмети, но содржимите и програм- 
ските барања се различни за секоја група. Всушност, за нив постојат три 
нивоа на барања, односно три пивоа на сложеност и на тежина.

Специјалните одделенија работат во рамките на основното училиште и 
ги оифаќаат оние ученици коишто на тестовите за општи способности имаат 
постигнато IQ 130, 140, па и повеќе. Истиот критериум важи и за специјалните 
училишта, со таа разлика што тие оифаќаат ученици од поширока тери- 
торија.

Во САД доста е афирмирано и делумното хомогено групирање, како 
една од формите за работа со надарените ученици. Тоа се остварува на тој 
начин што надарените ученици остануваат во редовните одделенија, a no 

неколку саати во текот на денот или пак во некои денови од неделата се со- 
бираат во посебни хомогени групи, во коишто работат по посебно составени 
програми. Овој вид на групирање на учениците се реализира преку неколку 
форми на собираље на надарените ученици. Најчести се следниве:
1. собирање на иадареиите ученици во специјално одделенив, секој ден по 

еден саат,

2. посетување специјално одделение двапати во педелата,

3. посвтувањв спвцијално одделвние попладне. едпаш неде.лио,
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4. посвтување, во одреден ден, специјален цвнтар за надарени, наменет за 
поширокото подрачје од коешто доаѓаат учениците и слично.5

Посебна постапка во работата со надарените ученици е забрзаното 
напредување на тие ученици или т.н. училишна акцелерација - прескокиување 
на одделенија (Double promotion), под што се подразбира завршување на две 
одделенија во една учебна година. Оваа постапка прв ја предложил во САД, 
П.Вити (P.Vity), уште во 1933 година. Таа всушност, претставува најстара и 
речиси општоприфатена форма за работа со надарените ученици, од основно 
училиште па се’ до универзитет.

Горенаведениве форми на воспитно-образовна работа укажуваат на 
богатството на специфични програми на работа со надарените ученици кои 
постојат и функционираат во САД. Дел од нив се присутни и прифатени во 
воспитно-образовната практика во многу други земји, а посебно во Англија, 
каде што посебно егзистира системот на хомогени одделенија: A, В и С. Во 
Англија постојат и посебни училишта за надарени деца, од коишто повеќето 
се приватни училишта и колеџи, како на пример: Итон (Eaton), Кембриџ 
(Cambridge), Оксфорд (Oxford). Тие опфаќаат речиси 40% од надарените 
ученици.

Во Франција, лак, акцентот се става врз индивидуализацијата на нас- 
тавата. Тоа е прифатено како општо педагошко барање во изградбата и 
поставеноста на целосниот воспитно-образовен систем. Затоа, на ниво на ос- 
иовиите училишта доста се користат можностите на училишиата акцелер- 
ација. Исто така, во училишната практика во голема мера е застапена и до- 
датната настава. Таа е наменета за надарените ученици кои сакаат да ги прод- 
лабочат знаељата од одделни предмети, од оние за кои пројавуваат посебно 
интересирање.

Во бившиот Советски Сојуз се организираат и постојат специјални 
училишта за мадарени ученици. Но, критериумите за упис се различни во од-

5 В. Đorđević: Individualizacija vaspitanja darovitih, Prosveta, Beograd, 1979, str.85.
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h o c  на оние од западните земји. Основен критериум за избор на учениците во 
западните земји е високиот коефициент на интелигенција (IQ), утврден со тес- 
товите за интелектуални способности, додека, пак, во бившиот СССР крите- 
риум е високо постигнатиот успех во учељето, како и силно изразените 
способности и интересирања за одреден предмет или област. Овој вид 
училишта се наменети, всушност, за специјални таленти, за музика, балет, 
театар итн. Но, може да бидат и со други, пошироки насоки, како на пример 
за хуманитарни, природно-математички, техиички науки и слично.

Како форма за работа со надарените ученици во некогашниот Совет- 
ски Сојуз, како и во повеќето бивши социјалистички земји е применувана 
диференцијација на учениците според нивните интересирања. Таа се реализ- 
ира преку разми факултативни курсеви, предмети или т.н. кружоци. Овие 
факултативни предмети учениците ги посетуваат паралелно со основните 
задолжителни предмети.

Мислењата на педагозите во СССР, во однос на акцелерацијата или 
забрзаното напредување на учениците од одделение, во одделение се по- 
делени, различни, а честопати и спротивставени. Некои педагози го застапу- 
ваат мислењето дека, по правило, не би требало да се дозволи забрзано 
напредување во училиштата. Поточно, дека сите ученици треба да помину- 
ваат од одделение во одделение со еднакво тешто, додека надарените ученици, 
за да ги задоволат своите натпросечни можности, треба да се насочат кон 
проширување и продлабочување на градивото од редовните наставни пред- 
мети.

Наспроти овој став, е ставот според кој треба да се дозволи забрзано 
напредување на оние ученици кои имаат субјективни можности во една 
година да завршат две одделенија. Иницијаторите и приврзаниците на ова 
гледиште сметаат дека таа постапка би била од корист како за општеството, 
така и за самите надарени ученици. Така, во исклучителни прилики, a no 
одобрение на Министерството за просвета, на некои ученици, сепак, им е доз-
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волено побрзо да напредуваат, т.е. во една учебна година да завршат две од- 
деленија.6

Разгледувајќи ги постоечките форми на работа со надарените ученици, 
може да се забележи дека во СССР посебно внимание му се придава на разво- 
јот на математичките дарби, што се остварува преку работата во повеќе 
форми, како што се:
1. специјални математички училишта, кои почиале да се отвораат во 1961 

Година, од кои најпозиатото се наоѓа во Новосибирск;
2. математички кружоци во училиштата;
3. вечерни и младински учшшшта кои постојат и работат при домовите;
4. дописни математички училишта, кои функционираат во Москва од 1963 

Година;
5. натпревари, т.н. математички олимпијади (првата е одржана 1934 

Година во Ленинград) итп.7
Во Полска не постојат училишта со посебни образовни програми за 

надарените деца. Тоа се оценува како крајно недемократска и елитистичка 
постаика, а прифатен е ставот дека во редовните училиигга треба да се иден- 
тификуваат талентите и способностите на секој ученик и оптималио да се 
влијае на пивниот развој со примена на релевантни образовни методи. На тој 
план, осиовни специфичности на трегманот на иадарените се следниве 
неколку оргамизациски форми: забрзано школуваље; посебен начии на из- 
ведуваље на наставата во средните училишта (ио математика, физика, ху- 

манитарни предмети, биологија и хемија), што ја води наставник со повисока 
квалификација; екснериментални математички одделенија кои ги водат уни- 
верзитетски професори; училиште или одделенија во кои наставата по ситс 
предмети се изведува на сгрански јазик (руски, аиглиски, француски или гер-

6 I. Furlan i A. Kobola: Ubrzano napredovanje nadarenih učenika osnovne škole, Školska knjiga, 

Zagreb, 1971, str.46.

7 V. S trugar: N adaren i učenici u procesu obrazovanja. Z avod za prosvjetno - pedagošku službu SR 

Hrvatske, Zagreb, 1988, str.38.
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мански); изборни предмети; посебни клубови и здруженија (на пример клуб на 
физичари, клуб на техничари, клуб на математичари); олимпијади од поедини 
предмети и Биро за патенти, во кое се проценуваат и прифаќаат пронајдоците 
и идеите на надарените деца.8

Наведениве форми на работа укажуваат на различниот пристап ком 
надарените и талентираните деца, е детерминиран, главно, од опшествено- 
економските и идејно-политичките погледи во одделни земји. Може да се 
констатира дека посебен третман на надарените се спроведува речиси во сите 
опшествено-политички системи каде што проблемите и програмите за 
надарените деца честопати се многу слични. Сите овие форми на педагошко 
водење и делување на надарените ученици, што функционираат во воспитно- 
образовните системи ширум земјите во светот, повеќе педагози (J.Roth, 
S.Sussman.P.E.Vernon, L.Kreueger и други) ги имаат систематизирано и класифи- 
цирано во три категории: Забрзување на развојот (.Acceleration); Издвојување 

во посебни груии (Segregation)-, Обогатување на образовно-воспитните 

содржини (Enrichment). Една таква, нешто модифицирана шема, презентира И. 
Корен (1987), чија што суштина е прикажана во табелата 2.9(страна 22).

Од приложената шема може да се види дека сите форми што се опфат- 
ени во категоријата на акцелерација, овозможуваат надарените ученици за 
пократок временски период да се здобијат со одреден квантум на воспитно- 
образовни содржини.

Втората категорија опфаќа разни форми на селектираље на 
надарените ученици од нивната природна средина. Формите на издвојување се 
различни, од повремеии програмски групи, преку посебни одделенија, до пот- 
полно посебни училишта за надарените.

8 A. Passou: Obrazovanje nadarenih, Perspektive obrazovanja, br.2, Zavod za uđbenike i nastavna 

sredstva, Beograd, 1986, str.44 i 45.

9 I. Koren: Pogled na pojavu nadarenosti i ulogu nadarenih pojedinaca u suvremenom svjetu, 

Prosvjetni savjet Hrvatske, Zagreb, 1987, str.26 i 27.
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T  a 6  е л a 2: Форми на воспишио-образоапа иоддршка >ш иадаренише иоединци

•  ПОРАНО ПОАЃЛЊЕ НЛ УЧИЛИШТЕ

•  ЛРЕСХОКНУВАН»Е н а  о д д е л е н и е т о

•  ЗБИВАН.Е НА ГРАДИВОТО ОД ПОДОЛГ ВО
ПОКРАТОК ВРЕМЕНСКИ ПЕРИОД

•  КОНТИНУИРАНО ‘ БЕЗОДДЕЛЕНСКО' 
НАПРЕДУВАЊЕ

•  ДОДАТНИ КУРСЕВИ И ПОРАН УПИС НА 
ФАКУЛТЕТИТЕ

•ДРУГИ СЛИЧНИ ФОРМИ НА АКЦЕЛЕРЛиИЈЛ НА 
НАДАРЕНИТЕ

•  ПОСЕБНИ УЧИЛИШТА ИЛИ ПОСЕБНИ ОДДЕЛЕНИЈА 

•ГРУПИРАН.Е СПОРЕД ВИДОТ НА СПОСОБНОСТА 

•ГРУПИРА1БЕ СПОРЕД УЧИЛИШНИТЕ ПРЕДМЕТИ

•  СПЕЦИЈАЛИЗА1ДИЈА ПРЕКУ ИЗБОРНИ ПРОГРАМИ 

•ЛЕТНИ ИЛИ САБОТНИ УЧИЛИШТА

•  ДРУГИ СЛИЧНИ ФОРМИ ЗА ИЗДВОЈУВАН.Е НА 
НАДАРЕНИТЕ ОД ПОПУЛАЦИЈАТА

•  ПРОГРАМИ ЗА ИНДИВИДУАЛНО 
САМООБРАЗОВАНИЕ

•  ПРОГРАМИ ЗА ОКРАЗОВАпИЕ ВО МАЛИ ГРУПИ ВО 
САМОТО ОДДЕЛЕНИЕ

•  ВКЛУЧУВА1БЕ ВО ИСТРАЖ>'ВАЧКД1 п р о е к т и

•  ВКЛУЧУВАН.Е ВО КЛУБОВИ. НАУЧНИ И ДРУГИ 
ИНТЕРЕСНИ ГГУПИ

•  ОРГАННЗИРАНИ СЕМИНАРИ, НАТПРЕВАРИ, 
СМОТРИ. ИЗЛОЖБИ

•  ДРУГИ СЛИЧНИ ФОРМИ ЗА ОБОГАТУВАК.Е НА
ЕДУКАЦИЈАТА НА НАЦАРЕНИТЕ

Третата категорија, пак, опфаќа широк распон на различни едукативни 
програми, преку кои, исто така, се задоволуваат различните потреби на 
надарените ученици. Преку овие форми им се овозможува на надарените да 
ги развиваат и продлабочуваат своите таленти во рамките на редовиите 
училишта и одделенија.
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Во нашата земја, повеќе или помалку, се применуваат речиси ситс 
наведени форми на работа со надарените ученици, со исклучок на некои. 
Сепак, може да се забележи дека преовладуваат формите кои се сврстени во 
третата категорија. Тоа се формите за обогатуваље и продлабочување на ре- 
довните програми. Тие се во целост оифатени во воспитно-образовниот 
процес. Како посебно издвоени форми за работа со надарените ученици и по- 
прилично актуелизирани, пак, се: додатната настава и училишната акцелер- 
ација. Тие се и законски санкционирани. Тргнувајќи од тоа дека надарените 
ученици се разликуваат од останатите во квалитативна и квантитативна 
смисла, настанале и овие две форми. Се смета дека тие се најадекватни за 
задоволување на овие две димензии на надареноста во наши услови.

Покрај редовната настава, која е заедпичка за сите ученици, основиите 
училишта кај нас организираат и додатна настава, како еден вид работа со 
учениците, кои покажуваат пошироко интересирање за одделни наставни и 
научни области. Преку неа се задоволува квалитативната димензија на 
надареноста. Додатната воспитно-образовна работа претставува интегрален 
дел на програмската структура во основното училиште. Правно е регулирапа 
со Законот за предучилишио и основно воспитание и образование, а е застап- 
ена од V до VIII одделепие, со по еден час неделно за нејзино оргаиизираље и 
изведување. Целта ма оваа настава е да ги стимулира и максимално да ги раз- 
вива способностите на ученицте во сообразност со пивните интереси и 
потреби за стекнуваље иошироки знаења од областа што ги интересира. 
Преку додатната настава па учениците им се овозможува да ја прошират и 
продлабочат наставната материја која е предвидена со наставната програма и 
на тој начии иобрзо да ги развијат своите интелектуалпо-творечки способ- 
ности. Инаку, содржините на додатната воспитно-образовна работа може да 
се реализираат во редовната настава, во слободните активности и во 
самостојните форми на работа на учениците во училиштето и дома.

Училишната акцелсрација, како форма за работа со надарените 
ученици, е намеиета за задоволување на квантитативпата димензија на
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надареноста. Оваа форма е, исто така, законски регулирана, па и нејзината 
суштина е на изразито способните ученици да им овозможи побрзо да напре- 
дуваат од одделение во одделение, односно своето образование да го завршат 
за пократок временски период. Во основното училиште, училишната акцел- 
ерација се јавува во повеќе форми, и тоа како: предвремено запишување на 
учениците во прво одделение; забрзано напредување на учениците во оддел- 
енската и забрзано напредување на учениците во предметната настава. Во 
овој дел нема да се задржуваме на оваа форма на работа со надарените 
ученици. Во понатамошното излагање таа ќе биде подетално разработена, за- 
тоа што е предмет на нашето истражување.

Покрај овде наведените форми, кои во последно време се посебно ак- 
туелизирани во основното училиште, постојат и други форми и можности за 
посодржајна и збогатена работа со надарените ученици. Тие се организираат 
надвор од училиштето, во други опшествени институции, во кои се организи- 
раат разни секции, курсеви, кружоци, разни олимпијади на знаења, 
здруженија на млади физичари, математичари и слично.

Може да се забележи дека нашите основни училишта не ги користат 
доволно сите можности за работа со надарените ученици. Причини за таа сос- 
тојба има повеќе. Една од иив сигурно е таа што се уште е мал бројот на ос- 
новните училишта кои својата работа ја организираат и остваруваат ио 
современа концепција за воспитување и образование. Но, бидејќи прашањето 
за квалитетот на работата на училиштето се повеќе избива на прв план, има 
изгледи, во најскоро време, и проблемот за работата со надарените ученици 
се’ повеќе да се актуелизира. Тоа би одело во насока на поорганизирано и 
поосмислено педагошко-психолошко кориегење на предвидените педагошки 
мерки, посебно на додатната настава и на училишната акцелерација.
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4. ОПРЕДЕЛУВАЉЕ H A ПОИМ ОТ  
"УЧИЛИШНА АКЦ ЕЛЕРАЦ И ЈА  "

Изразот акцелерација (апгпнски-acceleration, француски-ассе'1е'ration, 
германски-akzeleration, руски-ускорение), веќе подолго време се користи во 
неврологијата за појаснување на забрзаното влијание на определени нерви 
(на пр. nervus accelerans) врз работата и функцијата на срцето.10 11 Во поново 
време,под овој поим во пошироко биолошко значење, се подразбира побрз 
развој на децата и младината или акцелерација во развојот во смисла на зго- 
лемуваље на брзината на развојот, поточно иобрзо поминуваље низ поедини 
развојни стадиуми и порано достигнување одредено развојно ниво на некоја 
функција од она што го предвидуваат нормите за одредема возраст. Побрзото 
темпо на развој, пак, доведува до појава на значајни индивидуални разлики. 

Разликите во развојот може да се согледаат и при споредуваље на генераци- 
ите низ пократок или подолг временски период. Акцелерацијата се мани- 
фестира како во телесмиот развој (височина, тежина, растење на 
заби.влегување во пубертет), така и во психички поглед, на пример, порано 
достигнување на интелектуална, социјална и емоционална зрелост.11

Акцелерацијата на телесниот развој во одреден временски период е 
драстична, поинтензивна. Така, на примср, кога би се споредила денешната 
генерација на деца со некоја од пред 10, па и повеќе години, може да се за- 
бележи дека темпото на физичкиот развој на денешните деца е млогу побрз 
во однос на претходните генерации. На тоа укажуваат и иодатоците што ги 
прибрал професорот на Лондонското сеучилиште и Институт за здравје на 
децата Тарнер (J.W. Tamer), кои се прикажани со следниот графички приказ.

10 Pedagoški rečnik. Z avod za izdavanje uđbenika SR  Srbije, Beograd, 1967, str. 16.

11 Pedagoška enciklopedija, I deo, Zavod za uđbenike i nastavna sredstva, Beograd, 1989, str.8.
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С л и к а  I: Лкцелерација na шелеспиот разоој на децаша.

Тој забележува дека разликитс во развојот меѓу денешните деца и де- 
цата од претходните години што биле на иста возраст, најмногу се очитуваат 
во височината и тежината. Рсзултатитс покажуваат дека, ма примср, единае- 
сетгодишникот од 1965 година е иовисок за 10 см., а потсжок за приближно 9 
кг. од својот "врспик од 1905". 12

Во прилог на телесиата акцелерација може да се навсдат и документи- 

раните податоци што ги изнесува Ханс Лоу (Hans Lowe) од Психолошкиот ин- 
ститут во Лајпциг, во неговата студија под наслов: ”Акцелерацијатш и некои 
проблеми на детска возраст” (објавена во списапието Совјетска педагогика 
бр.6 ,1966). Авторот утврдува дека уште иред 120 години забележителпо се 
зголемила телесната развиеност и просечната височина на регрутите во Пру- 
сија.

Понатаму, неколкумина француски маучници, врз осмова на антро- 
полошки испитуваља и мерења, констатирале дека луѓето од камено време 
биле просечмо високи околу 1,59, во средмиот век 1,64, а во 1960 год. околу 
1,70 м. Според мерељата па британските деца од тринаесет и пол години, ут- 
врдено е дека, од 1925 до 1930 годима момчиљата во просек се повисоки за 6,4

12 I. Furlan i A. Kobola: Ubrzano napredovanje nadarenih učenika osnovne Škole, Školska knjiga, 

Zagreb, 1971, str.29.
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cm., a потешки за 4,2 кг., додека просекот ма височина кај девојчињата се зго- 
лемил за 4,5 см., а тежината за 4,4 лгг.13

Овие rope наведени примери, како и многу други, говорат дека акцел- 
ерацијата на телесниот развој е присутна кај сите народи и дека таа посебно е 
изразеиа во градски услови и, воошито, во поразвиените средини. Ваквиот 
забрзан телесен развој на децата се доведува во непосредна врска со подобре- 
ната исхрана, поголемата здравствена нега, поповолните животни и станбени 
услови и слично.

Изразот "акцелерација" во психички поглед најчесто се поврзува со 
зголемувањето на индивидуалпите разлики кај следниве персонални карак- 
теристики на децата и младимата: знаење, емоционална и социјална зрелост, 
интелигенција, заинтересирамост, способности за говор и читање, подгот- 
веност за учење и слично. Миогубројни педагошки и психолошки ис- 
тражувања покажуваат дека децата денес стекнуваат многу повеќе знаеља и 
побргу интелектуално се развиваат во однос на предходиите генерации. Тоа 
се должи на фактот што денес се многу посилни и повредни културно- 
образовните влијанија иа децата, како што се сликовниците, телевизијата, 
театарот, радиото и други средства за комуникација.

Акцелерацијата во психички иоглед повеќе ќе биде разгледана во де- 
лот од трудот под наслов "Психолошка основа на учшшишата акцелерација".

На овој начин разбрана, акцелерацијата во телесеп и психички поглед 
претставува основа и потреба за оргаиизираиа форма на училишна акцелер- 
ација за надарените деца. Со тоа ќе им се овозможи порано започнување и 
завршување на школувањето. Така, врз осиова на ова, акцелерацијата се им- 
плицира во училиштето - училишна акцелерација. Нејзината цел е да се 
уважуваат во иаставата индивидуалните разлики меѓу учеииците со оглед иа 
нивните психофизички способности, тсмио на работа, работно искуство,

13 I. Ferbežcr: Školska akcclcracija nadarjenih učencev, Sodobna pcdagogika, Ljubljana, 1981, 

br.3-4, str. 116.
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можмост за усвојување на зиаењата, начин на реагирање ити. Училишната 
акцелерација означува забрзано напредување на најуспешиите и најспособ- 
иите ученици во текот ма школувањето, што се спроведува како еден од видо- 
вите на индивидуализација на наставата за падарените. Може да се јави во 
форма иа "прескокнување на одделение" шш завршуваље на две одделенија во 
едиа година. Некои автори, пак, како форма на училишла акцелерација го 
сметаат и предвременото тргнување на училиште.14 Но, поимот акцелерација 
има и пошироко значеље. Тоа се однесува и на општото забрзуваље на нас- 
тавата за сите нормално развиени деца. Всушност, како овозможување на 
сите ученици, без оглед на разликите во нивните способности, побргу да ја ус- 
војат наставиата програма. Според тоа, училишната акцелерација во 
педагошката литература може да се сретне со значеље на било која од двете 
rope наведени различни форми на забрзано напредување на учениците во 
процесот на образованието. Затоа, кога се зборува за неа (училишната акцел- 
ерација), потребпо с да се нагласи за која од овие две форми на акцелерација 
се мисли: дали на забрзаното напредување на најдобрите и најспособните 
ученици или на побрзото усвојување на наставната материја од страна на сите 
ученици, со помош на современи наставни методи, методи на учење, модерна 
училишна опрема и слично. Затоа, нагласуваме дека во овој труд централно 
место и’ се дава на училишната акцелерација, сфатена во првата смисла, 
поточно, само како забрзано напредување на најдобрите и најспособпите 
ученици во основното училиште.

14 PedagoSka enciklopedija, 1 deo, Zavod za uđbenike i nastavna sredstva, Beograd, 1989, str.8.
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5. ЗАКО Н СКА РЕГУЛИРАНОСТ HA  
УЧИЛИШНАТА а к ц е л е р а ц и ј а

Во настојувањето основното училиште што попотиолно да одговори на 
потребите за непречен развој на надарените деца, прашањето за нивната ак- 
целерација е регулирано со закон. За првпат во Македонија, со Законот за 
предучилишно и основно восиитание и образование од 1976 година, е предви- 
дено: "На редовпиот ученик no основното училшите кој има одличеп општ 
успех и се истакнува со способпостите, знаењата и работшите навики, 
наставпичкиот совет на учшшштето во согласност со соодветниот завод 
за уиапредување на предучилишпото и основното образоваиие и воспита- 
/ше, заради побрзо папредува/ое може да му одобри, покрај одделепието што 
редовно 1о завршил, со вопредно полагање ча испити на крајот или на 
почетокот на учебната Година, да ?о заврши и наредното одделение, но 
најмногу двапати во текот на школувињето во основното училиште. На 
ваквите ученици училиштето и.ч дава посебиа помош." (член 58, стр.205)

Со истиот Закон е регулирано, исто така, и прашањето иа предвре- 
меното започнување на школувањето во основното училиште. Имено, во 
членот 62 стои: "Bo I одделение на осповпото училиште се запишуваат сите 
деца кои до крајот на календарската Годииа ќе наполнат седум Години.

Bo I одделение ча основното училшите, moped можноспште im 
училшитето, а врз осиова на позитивно мислење im лекар, педагог и пси- 
х о л о г , можат да се запиишт и деца кои се физички и психички развиени и 
кои до крајот па календарската Годипа ќе наполнат шест u пол Години." 
(стр.206)
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Училишната акцелерација е нешто поинаку регулирана со Законот за 
предучилишио и основно восиитание и образование од 1983 година. Така, во 
членот 79 е предвидено дека:

"Во прво одделение на основното образование се запишуваат сите 
деца кои до крајот на календарската Година ќе наполнат 7 Години.

Во прво одделечие на основното образование, според можностите ча 
основното училиште и доколку се опфатени сите деца училишни 
обврзници, и врз основа на позитивно мислење ча лекар, педагог и психолог, 
можат да се запишат деца кои се физички и психички развиени и кои до 
почетокот ча учебната Година ќе иаполнат шест Години." (стр.344)

Во споредба со претходниот Закон, е во овој случај дадена можност ос- 
иовното образование да се започнува на помала возраст за два месеци. Исто 
така, попрецизно е разработено прашањето за завршување ма основното 
образование за покус временски период. Тоа се гледа од членот 115, во кој 
стои: "IIа редовиите ученици во основпите училишта кои 1шаат одличен 
општ успех и посебно се истакнуваат со способности, знаење и работни 
навики, за побрзо чапредување може да им се одобри воиредпо полагање ча 
испити од наредното одделение. Ова право учениците можат да го корис- 
тат најмногу два пати во текот па учењето во основното воспштаиие и 
образование.

Одлука за завршување на осиовиото образование во покус времечски 
период дочесува частавчичкиот совет ча училшитето ча предлоГ ча оддел- 
ечската заедчица, одделечскиот частавчик и одделечскиот совет.

Одделечскиот и частавчичкиот совет имаат обврски чајмалку два- 
патш во учебчата Годича да разгледаат дали има учечици што се истакчу- 
ваат посебчо со зчаења и способчости за да чм се овоз.иожи чапредување." 
(стр.346). Од содржината на наведените два члена од посочениот Закон, јасно 
произлегува дека право на акцелерација во основпото образование е дадено 
само на учениците со одличен општ успех што се истакнуваат со своитс 
способности, знаења и работни навики.Со вонредно полагаље испити, нив им
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е дадена можност да го завршат основното образование за покус времепски 
период, и тоа најмногу за две години порано.

Разгледувајќи ги покритично наведениве одредби од Законот за 
предучилишно и основно воспитание и образование кои се однесуваат на ак- 
целерацијата на учениците, се наметнува прашањето дали тие се соодветно 
формулирани и доволио прецизирани, за да може успешно да се спроведуваат 
во училишмата практика? Со една подетална анализа на постојниве одредби 
може да се согледа дека тие не се доволно прецизирани и јасни, бидејќи многу 
важни прашања во однос па училишната акцелерација не се добро разрабо- 
тени, ниту пак конкретно одредени, што се потврдува со тоа што:

• He се определени критериумите според кои учениците се предлагаат за 
забрзано напредување во одделенската и предметната настава, што би 
требало со Законот или со некој друг акт да се прецизира методологи- 
јата за одбирање на кандидатите за акцелерација;

• Во Законот не е даден иачинот иа спроведување на прескокпувањето на 
одделе/шјата, ниту пак некои поопшти упатства во однос на тоа;

• Пе е конкратизирап ниту начинот по којшто се вриш проверувањето на 
зиаењата на учепиците од одделните предмети од одделе/шето кое што 
Го прескокпуваат;

• Исто така, не е наведено времето на реализација на забрзапото иапреду- 
eaibe, поточно времето зо полагање на испитите, како и други пропусти 
кои се од посебно значење за правилпа подѓотовка и реализација на забр- 
заното напредување на учениците оо основното училиште.

Сите овие пропусти овозможуваат различна интерпретација на одред- 
бите за акцелерација од Законот за предучилипшо и основно воспитание и 
образование, што, секако, се одразува со кусокот на искуства во примената на 
училишната акцелерација.

За да се надмииат посочеииве пропусти, потребпо с законските одредби 
да се прошират, да се доразработат, а покрај тоа, неопходно е да се изработи и
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посебен правилник за акцелерација на учениците. На тој начин ќе се изгради 
и понуди одреден модсл за целата постапка на сировсдување на акцелераци- 
јата во основното училиште, а критериумите во однос на било кое прашаље 
ќе се изедначат и ќе бидат општоважечки за сите училишта во Републикава. 
Имено, на тој начин ќе се овозможи училишната акцелерација правилио и 
одмерено да се спроведува во воспитно-образовмата ирактика. Со една таква 
цел, во прилозите на овој груд, го даваме и Правилникот за акцелерација на 
учемиците, што е изработен и предложен во Република Хрватска. Се разбира, 
и поради тоа што поставеноста на воспитно образовниот систем, како и 
дефинираните цели и задачи на воспитанието и образованието, како и 
условите воопшто, во Реиублика Хрватска се доста слични, па речиси и исти 
со нашите.

6. О С Н О ВИ Н А П О ТРЕБАТА ОД ЗА БР ЗА Н О  НАПРЕДУВАЊ Е  
Н А УЧЕН ИЦИТЕВО ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ

6.1. ОПШ ТЕСТВЕНИ ОСНОВИ

Тргнувајќи од фактот дека секој воспитно-образовен феномен е 
општествено детерминиран, во текстов ќе иавсдеме некои општествени 
промени, односи и процеси, како и потреби кои непосредно влијаеле врз по- 
јавата, концептуализацијата и афирмацијата иа некои форми на работа со 
надарените ученици, меѓу кои и на училишпата акцелерација. Со цел подобро 
да се согледаат новонастанатите промеии во барањата и потребите на совре- 
меното општество, некои од нив ќе ги компарираме со поставеноста и 
бараљата на поранешииот ошитстествен модел.
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Денешново општество го карактеризираат брзи промени, кои оставаат 
длабоки траги и во областа ма воспитанието и образованието. Тоа е и разбир- 
ливо, кога се знае дека оваа област на човековата дејност е негова функција и 
дека општеството и оваа дејност секогаш се во непосредна меѓузависност. 
Така, општествените промени што настанаа последииве години ја наметнаа 
потребата од измени, пред се' во сферата на опшествено-економските односи 
во областа на воспитанието и образованието. Истовремено е присутна и де- 
мократизација во опшествените односи, кои, поттикнати од демократските 
процеси на меѓународен план, ја условија потребата од внесуваље нови 
решенија и во областа на воспитанието и образованието, со што ќе се одго- 
вори на наовонастаматите општествени потреби.

Имено, нашето поранешно социјалистичко самоуправно опшество 
имаше колективистичка ориентација, која, секако, се имплицира и во моделот 
на воснитно-образовната работа. Во неа учениците беа прифатени како едно- 
роден колектив, без да се има предвид нивната индивидуалност и стеиенот на 
развиеност. Со тоа посебно се задушуваа способностите и можиостите на 
иадарените ученици. Во такви услови на организација и реализација на вос- 
питно-образовната работа, во духот на колективизмот, ученикот не можеше 
да ја манифестира и потврдува својата имдивидуалност и вредност, чијшто 
развој беше ограничен и запоставен. Оттука, последниве години се согледу- 
ваат слабостите и ограниченостите на овој модел на воспитно-образовна 
работа, па општеството ирави напори да се ослободи од нив преку создавање 
иоволна стимулативна средина, во која ќе се цеми, прифаќа, афирмира и раз- 
вива индивидуалноста на секој ученик. Оваа нова ориентација кон индивиду- 
ата, секако, е наметната, а е и потреба на современото опшество или, како 

што вели Ј.С.Брунер (J.S.Brunner), "доколку на сшTie учепици им се помогпе во 
полиа мера да Ги искористат своите интвлектуалии сили, би имале повеќе
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изгледи, како демокрашија, да опсшанеме во овој иериод на огромни 
технолошки и општествени сложености“,15

Хуманистичкото застапување за општествена и политичка рамноправ- 
ност, како основен принцип на социјалистичкото самоуправно опшество, ја 
апсолутизираше еднаквоста на потребите кај луѓето. Таа едмаквост во 
процесот на образованието се согледуваше во стандардизацијата на барањата, 
при што дел од учениците се задоволуваа со стандарди под нивните можности. 
За да се задоволи барањето за хуманост во воспитно-образовната работа во 
целост, поголема грижа и внимание беше посветувана на послабите ученици, 
за да ги постигнат стандардните барања. Тоа беше на штета на понапредните 
ученици и на нивниот напредок. К.Сингер (К.Singer), во однос на начелото за 
хуманост во образованието истакнува: " Хуманоста на училиштето се изра- 
зува во тоа да не бара од секое детв исти резултати и достигнувања, туку 
она uuTio е можно, тоа да го постшгне."16. Тргнувајќи од фактот дека "нема 
ништо толку нееднакво, колку што е еднаквиот приод коп пеедпаквите" 
(T.G.Thurstone)17, современото општество таа еднаквост ја согледува во 
создаваље услови кои ќе бидат во согласност со можностите, со барањата и 
интересите на секој ученик да учи и да се развива во согласност со своите по- 
тенцијални можности и надарености, преку разновидност на програми, инди- 
видуализирами активности и слично. Поточно, да му се овозможи на секој 
ученик ”да учи со темпо кое најмногу му одговара, во опсег којшто одговара 
на неговиот капацитет, на ниво на сложеиост која одГовара на неговите

15 Ј. Ѕ. BrunnenProcesse of education (prevod), Pedagogija, Beograd, 1976, br2-3, str.279.

16 Цитирапо според: V. Strugar: Nadareni učenici u procesu obrazovanju, Zavod za prosvjetno- 

pedagošku službu SRHrvatske, Zagreb, 1988, str.34.

17 Цитирапо спорсд: A. Дамјанопски: Ипдивидуализација na иаставата, Просвстно дсло, 
Скопјс, 1993, стр.65.
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сиос.обносши, а со иомош на иосшапки и извори на зиаења кои најмногу му 
одговараат."1*.

Општествените промени, кои беа наведени во овој дел од текстот 
секако, влијаат и налагаат реформи и во процесот на образованието кои ќе 
соодветствуваат на новонастанатите потреби и барања, а воедно ќе 
овозможат образованието да оди во чекор со општествениот прогрес и со 
брзите и нагли научни и техничко-технолошки сознанија. Затоа, смислата и 
функцијата на преобразбата во воспитанието и образованието, покрај 
другото, современото општество ја согледува и во оспособуваље на системот 
да излегува во пресрет на сите потрсби, а посебно на потребите на надарените 
поединци. Така е, бидејќи движењето на едно оиштество кон научниот, те- 
хничко-технолошки и опшествен прогрес се' повеќе зависи од неговите 
вкупни интелектуални потенцијали, а првенствено од неговите надарени 
членови. Всушност, "надарепите деца па денеишипата се прваци иа 
утрешнинапш - во науката, во уметноста и во другите професии. Тие се 
богатство од кое ниедна земја не може да се лиши."18 19 Затоа, интересот на 
современото општество посебно е свртен кон оваа категорија на поединци, 
поточно кон создавање поволни услови, кон промаоѓање адекватми форми и 
методи на работа со нив, кон нормативно регулирање на поттикнувањето, 
како и на материјалната поддршка и слично, со цел да се задоволат во целост 
мивпите можности и потреби и да го забрзаат нивниот развој и напредок 
воопшто.

18 V. Strugar: Nadareni učenici u procesu obrazovanja, Zavod za prosvetno-pedagošku službu SR 

Hrvatske, Zagreb, 1988, str.35.

19 World conference on gifted children (превод),Pedagogija, Beograd, 1975, br.3, str.253.
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6.2. психолошки основи

Идејата за училишната акцелерација, несомнено, е иницирана и непос- 
редно појавена по интензивниот развој на психолошките истражуваља, 
насочени пред се' кон проучување на развојните особености на ученикот и на 
меговата индивидуалност, како и на разликите на учениците од иста или 
блиска возраст. Поточно, од посебно значење за актуелизацијата на оваа 
форма на работа со надарените ученици се сознанијата кои укажуваат на тоа 
дека меѓу индивидуите постои голем распон на разлики во физичкиот, ин- 
телектуалниот, емоционалниот и социјалниот развој и дека степенот на ин- 
телектуалната, емоционалната и копативната развиеност па учениците од 
одредема возраст е доста различем. Овие сознамија се потврдени со резулта- 
тите од голем број досега реализирани психолошки истражувања. 
Позначајпите од нив ќе ги презентираме.

Најпрво ќе ги наведемс истражуваљата за утврдување на разликите во 
предзнаењата и зрелоста на децата тргнување во основно училиште.Тие 
преставуваат аифрмативен прилог за предвременото запишуваље на пон- 
апредните деца во прво оддедлеиис, кое, всушност, е една од формите на 
училишната акцелерација. Така на пример, Х.Д.Рапке (H.D.Raapke), во своето 
испитување на училишната зрелост на иеттогодишиите деца тестирал вкупно 
351 дете, на возраст од 4 години и 9 месеци до 5 години и 3 месеци, со примена 
ма стандардизираниот Франкфуртски тест ма зрелост за училиште, при што ги 
добил следниве резултати:
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T  a 6 е л a 3: Дисшрибуција на децаша ио кашеѓории на зрелосш.

Категории на зрелост н %
I “незрели” 211 60
II “условно зрели ’ 62 18
1П “зрели” 75 21
IV “многу зрели" 3 1

В к у  п н о 351 100

Од наведениве резултати се гледа дека, околу една псттина од испитан- 
ите петгодишни деца, според кригериумите на тестот (со којшто инаку се 
испитуваат деца од 7 години) се "зрели" за училиште, а "условно зрели" се 
речиси уште една петтина, додека приближио три петтиии од тестираните 
деца се потполно незрели за училиште.20

Резултатите добиени од ова, како и од многу други изтражувања, 

укажуваат на тоа дека генералното фиксирање на возраста иа децата за 
тргнување во училиште воопшто не е добро решение.

Во контекст на ова, може да ги наведсмс и податоците за разликите во 
поглед на интелектуалниот развој на децата добиени од едно истражуваље 
спроведено во САД. Без да се губат од предвид американските стандарди, ис- 
тражувањето покажува дека кај сто деца од седумгодишна возраст, кои биле 
опфатени со истражувам>ето, се јавуваат следнивс резултати и разлики во ин- 
телектуалниот развој:
• 2 деца се вопредпо иителектуално или меитшлпо развиени (како просечии 

деца постари од 9 Годшш);

20 I. F u rlan  i A. Kobola: U brzano napredovanje nadaren ih  učenika osnovne Škole, Školska knjiga 

Z ag reb , 1971.str.31.
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• 14 деца нашпросечно меншално развиени (како иросечни деца меѓу 8 и 9 
Години);

• 68 деца се просечно ментално развиени (нивната ментална возраст е меѓу 
6 и 8 Години);

• 14 деца се потпросечно развиени, тапи (ментална возраст меѓу 5 и 6 
Години);

• 2 деца се душевно заостанати (ментална возраст под 5 Години);
Kora би претпоставувале дека исти такви разлики постојат во 

психичката развиеност иа децата и во наши услови, тогаш, според некоја 
веројатност, во едпо одделение од 36 седумгодишни ученици би имале при- 
ближно:

• 1 ученик со меитална возраст поголема од 9 Години;
•  .5 ученици со меиталпа возраст меѓу 8 и 9 Години;
• 24 учеиици со ментална возрост меѓу 6 и 8 Годи/ш;
• 5 учепици со менталиа возраст меѓу 5 и 6 Годиии;

• 1 учепик со ментална возраст помала од 5 Години;21
Од наведениве податоци може да се констатира дека разликите во од- 

мос на интелектуалниот развој меѓу седумгодишните деца се, навистина, по- 
прилично големи.

Покрај психолошките истражуваља, кои укажуваат на постоењето 
разлики меѓу децата од иста возраст од едпа генерација, има и такви кои 
покажуваат дека денешниве генерации, во својот предучилишен живот 
стекнуваат и располагаат со многу повеќе зпаеља од децата од претходните 
генерации. Во прилог на ова ќе ги изнесеме, табеларио, резултатите од едио 
испитуваље на предзнаењата на учениците во читаље, добиени со проверу- 
вање на три генерации првооделенци. Тоа е спроведено во две експеримеп- 
тални основни учшшшта во Република Хрватска.

21 И. Фурлан: Подготвсност или чрслост на дстето за училннггс, Култура, Скопјс, 1964, 

стр.26.
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T  a б  e л  a 4: Процепш на ученици сиоред оспособепосша за чишање.

Експериментално 
основно училиште

% на учениц! 
познаваат 20-3

\ кои 
3 букви

% на ученици кои 
знаат да читаат

1962/63 1963/64 1964/65 1962/63 1963/64 1964/65
“Братство-Јединство” 

Сисак (град)
32 51 53 6,6 8,2 16,4

“И.Г.Ковачиќ" Старо 
Петрово Село (село)

8 12 21 1,8 2,4 3,5

Од приложените податоци може да се забележи дека, од година во 
година, децата доаѓаат во училиште со се' поголеми знаења, како и тоа дека, 
од година во година, се зголемува и бројот на учениците кои уште пред да 
тргнат во училиште знаат да читаат.22. Исто така, тие покажуваат дека посто- 
јат значајни разлики во оспособеноста за читање меѓу децата кои живеат во 
град и во село.

Врз основа на рсзултатите добиеии од ова, како и од други ис- 
тражувања, кои се реализирани во поиово време и кои опфаќаат и 
математички предзнаења, со право може да се заклучи дека денешните деца 
тргнуваат во училиште со поприличен квантум знаења од повеќе области. Тоа 
е уште еден "плус" во нрилог на актуелизацијата на предвременото 
запишување на децата во прво одделение.

Исто така, значајни се и резултатитс од некои иснитувања на индивиду- 
алните разлики кај учениците од основното училиште. Се работи, главио, за 
разлики во нивните знаења, како и во иителекгуалниот развој, коишто се ос- 
нова за афирмација па акцелерацијата во оддслснската и предметната нас- 
тава.

Заводот за унапредуваље на осповного образоваиие во Република 
Хрватска, во почетокот на шеесеттите години спровел истражување со цел да 
го утврди распонот на индивидуалните разлики во способноста за решавање

22 A. Koboia: Ubrzano napredovanje najsposobnijih učenika osnovne škole, Pogledi i iskustva u 

reformi školstva, Zagreb, 1968, br2, str.8.
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математички задачи и способноста за читање кај учениците од петто одделе- 
ние. Според ова истражување е констатирано дека структурата на едно 
типично петто одделение од 36 ученици, со оглед на индивидуалните разлики 
во способноста за решавање математички задачи, се состои од 6 ученици на 
ниво на учениците од трето одделение, 7 на ниво од четврто одделение, 10 иа 
ниво од петто одделение, 6 на ниво од шесто одделение, 4 на ниво од седмо 
одделение и 3 на ниво на ученици од осмо одделение. Слична структура на ин- 
дивидуални разлики кај типично петто одделение е добиена и во однос на 
способноста за читање: 6 ученика се на нивото на ученици од трето одделе- 
ние, 9 на ниво од четврто одделение, 8 на ниво од петто одделение, 6 на ниво 
од шесто одделение, 4 на ниво од седмо одделение и 3 ученика на ниво од осмо 
одделение. Врз основа на резултатите добиени од истражувањето, а во однос 
на двете испитувани способности - решаваље математички проблеми и 
читање, може да се констатира дека разликите меѓу учениците се така го- 
леми, што на ниво на петто одделение се наоѓаат релативно мал број на 
ученици (10 според едната способност и 8 според другата), додека распонот на 
индивидуалните разлики, во однос на математиката и во однос на читањето 
зафаќа шест години.23

Резултатите од истражувањето неминовно упатуваат на тоа дека, на 
одделението треба да се гледа како на збир на ученици со нееднакви знаења и 
можности, така што учениците чии резултати се наоѓаат на спротивните 
краеви на дистрибуцијата, немаат речиси ништо заедничко.

Индивидуалните разлики во поглед на знаењата меѓу учениците, знатно 
се зголемуваат во текот на школувањето. Ова сознание го потврдуваат резул- 
татите од истражуваљето кое го спровел, исто така, Заводот за унапредување 
на основното образование на Република Хрватска. Според податоците од тоа 
испитување, иидивидуалните разлики во разбирање на прочитаниот текст и во 
математика кај учениците од нижите одделенија на основното училиште

23 Ј. Markovac: Nastava i individualne razlike učenika .Školska knjiga, Zagreb, 1966, str.20 i 21.
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изнесуваат приближно три до четири, а во вишите одделенија околу седум 
години.24 25

Исто така, доста големи се и разликите меѓу учениците во интелек- 
туален поглед. За илустрација, ќе наведеме пример на едно IV одделение од 
основно училиште во кое може да се најдат деца кои во интелектуален поглед 
се на ниво на просечни шестогодишници, но и такви кои се интелектуално 
развиени како тринаесетгодишни деца. За полесно да се сфати големата 
разлика во интелектуиалната развиеност, може да се погледа дистрибуцијата 
ма учениците според резултатите од тестот за интелигенција, спроведен во 
едно I и во едно IV одделеиие со по 34 учемици, претставема на табела 5.

Т a 6  е л a 5: Број иа ученици според нивиаша умсшвена оозрасш.

I одделение MD IV одделение

13 o
12 oo
II oooo

o 10 oooooo
ooo 9 oooooooo

ooooooo 8 ooooooo
oooooooooooo 7 0000

oooooooo 6 oo
oo 5
o 4

Напомена: Средната колопа ја озпачува умствепаша возраст, т.е. степеиот 
на интелекСпуалната развиеност изразена во Години, на левата страна се 

ученици од 1 оделение, а на десната od IV одделепие, кошито се прикажани со 
крукчиња на онаа височипа која одговара на иивпиот умствен развој

24 Ј. Markovac: Nastava i individualne razlike učenika, Školska knjiga, Zagreb, 1966, str.16.

25 A. Kobola: Ubrzano napredovanje najsposobnijih učenika osnovne škole. Pogledi i iskustva u 

reformi školstva, Zagreb, 1968, br2, str. 10.
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Сите овде наведени истражувања, како и многу други, кои овде не се 
презентирани, укажуваат на постоењето на мошне големи индивидуални 
разлики меѓу децата од иста возраст во однос на мивните знаења, способности 
и интелектот воопшто. Меѓу нив има еден број ученици, кои во поглед на ин- 
телектуалниот развој се наоѓаат под и над просечните врсници. Врз основа на 
согледувањето дека постои поприличен број на натпросечни ученици, се по- 
јавила и идејата за училишна акцелерација, со која ќе се овозможи оваа кате- 
горија ученици да се најдат во соодветни одделенија, кои ќе одговараат на 
нивната интелектуална развиеност, а не на нивната хронолошка возраст.

6.3. ПЕДАГОШКИ ОСНОВИ

Општ е ставот дека последниве децении постои извесен расчекор меѓу 
образованието и дииамичното темпо иа развој на оиштеството, како и заоста- 
нуваље на образованието зад пораснатите и постојано растечки потреби на 
општествениот и економскиот прогрес. Освен тоа, образованието и наставата 
знатно заостануваат зад опиггествениот и научно-техничкиот развој. Исто 
така, врз основа на бројни истражувања, последниве години во педагошката 
литература се тврди дека наставата заостанува и зад реалните интелектуални 
можности на ученикот, а посебно на надарениот ученик. Без оглед на тоа што 
програмите и мивната реализација во наставниот процес го преоптоваруваат 
ученикот, вистинските ментални сили не се доволно зафатени со постојната 
дидактичка структура на наставата. До тоа доаѓа затоа што се' уште се 
длабоки корените на енциклопедизмот и квантитативизмот, што се' уште се 
иисистира на позпаваље изобилие од факти и ииформации, а истовремено се 
запоставуваат повисоките резултати на наставата и учењето, како, на пример, 
творечкото мислење, критичкото расудување, самостојното учење и друго. 
Чести се и ириговорите што се однесуваат на внатрешната организација на
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наставата, која е многу застарена и во која се' уште е предоминантна колек- 
тивната работа со учениците, а се запоставува потребата и можноста од инди- 
видуално напредување во согласност со различните способности на ученикот.

За да се надминат горенаведениве, како и други слабости, недостатоци 
и ограничености во сферата на образованието, во педагогијата се' почести се 
барањата за соодветни измени и модернизација на наставниот процес, во со- 
гласност со најновите научни сознанија, како и со новонастанатите потреби. 
За таа цел, се поставуваат повеќе барања кои се прераснати во педагошко- 
дидактички принципи или, општо речено, во основни начела, кои му служат 
на наставникот при организацијата и изведувањето на наставата. Во овој дел 
од трудов ќе се задржиме само на оние новини и барања, кои, на некој начин, 
претставуваат основа за појавата за концептуализацијата и актуелизацијата 
на училишната акцелерација.

Барањето за рационализација на наставата и учењето, во смисла на 
внесување промени во наставниот процес кои би придоиеле за подобро и 
поефикасно користење на наставното време, во педагогијата честопати се на- 
гласува како единствена можна алтериатива за решавање на сложените проб- 
леми во организацијата на образовииот процес. Во тој правец, може да се за- 
бележи дека последниве децении, кај нас и во други земји, се иасочуваат и 
конкретни акции. На пример, во забележителен пораст се интересирањата за 
истражувачка работа во педагогијата, посебно за методите и постапките во 
емпириското и квалитативното истражување. Поголем дел од педагошките 
истражуваи>а е посветен токму на проблемите во организацијата на паставата, 
како и на новите методи и форми на настава и учење. Така, проблемот за 
поефикасно учење, во различни негови варијанти, како ирограмска пастава, 
програмирано учеље, индивидуализација на учењето, работа со надарепите и 
талентираните ученици, но и со оние кои потешко учат итн., станува предмет

43



на живо интересирање иа научниците. Тие се залагаат и инсистираат за нивна 
што почеста и поадекватпа примена во наставниот процес.26.

Исто така, се' повеќе се истакнува и потребата од примена на пример- 
еноста во наставата. Преку тоа се сака да се нагласи дека наставната работа 
треба да се темели и врз сознанијата за постапниот развој на личноста. 
Според тоа, неопходно е при одредувањето должина на времето за учење, 
како и при изборот на наставните содржини, да се почитуваат телесните и 
психичките можности на учениците. Покрај тоа, важно е да не се потценуваат 
или преценуваат ни способностите на учениците, посебно во случај на нивиа 
акцелерација. Понатаму, припципот на примереност подразбира таква орган- 
изација на наставната работа, која ќе ги поттикнува постојните интелекту- 
ални и други потенцијали кај учениците, но во исто време и ќе ги развива и 
подигнува на повисоко ииво.

Во иедагогијата посебно изразено и нагласено е и барањето за инди- 
видуализација ма наставата. Се тргпува мрсд се’ од сознанијата за иидивиду- 
алноста на ученикот, но се води сметка и за бројни индивидуални разлики и 
стремежи во наставната работа. Тргнувајќи од тие разлики, се настојува на 
секој ученик, преку користење различни извори на знаеља, наставни методи, 
наставни системи и други дидактичко-методски можности, да му се овозможи 
да напредува со сопствено темпо на работа и во согласност со своите 
можности и способности. Бројните обиди за индивидуализација на наставата 
во определена смисла, значат и израз на грижа за адекватна положба на 
учениците во восиитно-образовниот процес, а посебно за надарените. На- 
гласуваљето па потребата од индивидуализација на наставата, посебно за 
надарените ученици, отвара адекватни развојни простори во кои треба да се 
пронаоѓаат и користат разни модели, начини и форми за рационализација па 
работата со спомнатите ученици.

26 R. Ničković: Racionalizacija nastave i učenja. Radnički univerzitet "Radivoj Čirpanov", Novi Sad, 

1975, str.24,25.
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Наведениве и други барања за модернизација и рационализација на 
работата во училиштата, на кои во последно време многу се инсистира, от- 
вораат нови оперативни простори и обезбедуваат поволни услови за работа со 
надаремите ученици. Тргнувајќи од предметот на нашето интересирање, пак, 
се создава простор за појава и примена на училишната акцелерација, како 
начин преку кој ќе се реализираат спомнатите барања.

7. Ф ОРМ ИНА УЧИЛИШНА АКЦЕЛЕРАЦИЈА

Врз основа на досегашните сознанија за училишната акцелерација, 
може да се одделат неколку форми низ кои се спроведува, се реализира ак- 
целерацијата на надарените учеиици во основното училиште, а тоа се:
/. Предвремено запишување на понапредните деца во основното училиште;
2. Акцелерација ао одделенскатш настава или забрзано напредување на 

иадарените учеиици od I do IV одделение;
3. Акцелерација во предметната /шстава или забрзано напредување на 

нодарените ученици od V do VIII одделение.
Втората и третата форма во педагошката литература понекогаш може 

да се сретнат и под едно заедничко име - како забрзано напредување во вид па 
прескокнување одделни одделенија во осиовиото училиште. Така е случајот и 
во постојната законска ре^латива за учшшшната акцелерација кај нас, во 
Република Македонија. Меѓутоа, многу експериментални истражуваЈва и 
научни сознанија укажуваат на потребата од различна поставеност на акцел- 
ерацијата на надарените ученици од одделенската и од предметната настава. 
Тоа произлсгува пред се' од возраста на учениците, од обемот и длабочината 
на содржините на одделни предмети, како и од иивниот број застапен во од- 
деленската и во предметната мастава.
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Тргнувајќи од сознанијата за формите на училишната акцелерација на 
надарените ученици, кои се од посебно значење за проблемот што се разгле- 
дува во овој труд, во продолжение ќе се осврнеме на секоја од нив посебно.

7.1. ПРЕДВРЕМ ЕНО ЗАПИШ УВАЊ ЕНА П О Н АЛ РЕДН И ТЕ Д ЕЦ А ВО
ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ

Врз основа на резултатите од многу педагошки и психолошки ис- 
тражувања, кои укажуваат дека е поприлично голем бројот на децата на по- 
мала возраст од седум години кои се доволно развиени и зрели за запишување 
во училиште, се иницирала потребата за нивно предвремено запишување во I 
одделение. Кај нас таа е и законски саикционирана. Така, со Законот за 
предучилишио и основно воспитание и образование, им се овозможува пред- 
времено отпочнување на школуваљето на оние деца кои, според позитивното 
мислење на лекар, педагог и психолог, се доволно физички и психички разви- 
еми, подготвени или зрели за училиште. Зрелоста на децата се утврдува врз 
основа на нормите за развиеност на седумгодишните деца, кои се законски 
училишни обврзници. Значи, како основен и единствен услов за предвремено 
запишување е утврдената зрелост и подготвеност на детето за училипгге, која, 
всушност, претставува интегрална целина на неговиот физички, говорен, ин- 
телектуален и социјално-емоционален развој.

7.1.1. Ф ИЗИЧКА ЗРЕЛО СТ И  ПОДГОТВЕНОСТ Н А ДЕТЕТО

Физичката зрелост и подготвеност на детето за запишување во 
училиште подразбира дека тоа поседува доволно сила и издржливост за 
непречено подолго следење и активирање во наставниот процес, ио и за ис-
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полиување па училишните задачи и обврски дома. Оттука произлегува и нео- 
пходноста за утврдување на истата.

Дали детето е доволно физички развиено за училипгге може да се ут- 
врди врз основа на пропишаните норми во однос на достигнатата височина и 
тежина. Всушност, тие се позначајните надворешно видливи карактеристики 
на физичкиот развој.

Во однос на височината, многу медицинско-психолошки мерења и 
наоди укажуваат на тоа дека детето, до завршувањето на својот 
предучилишен развој достигнува релативио значителна телесна височина, 
која изнесува 118 см. во просек, што е карактеристична за повеќе од децата на 
таа возраст. Меѓутоа, има поприлично дсца кои отстапуваат од тој просек, 
така што, врз основа на научни сознанија, како крајна граница на толерирање 
се зама телесната височина од едеи метар.

Што се одиесува, пак, до втората значајна карактеристика на 
физичкиот развој - тежината, наодите од голсм број истражувања говорат 
дека детето со навршени 6 години треба да е 6-7 пати потешко отколку кога 
се родило. Просечпата тежина на децата притоа варира од 16 до 25 кило- 
грами, што во голема мера е условено и од наследниот фактор, од начинот на 
исхрана, како и од нормалниот живот и здравјето. Меѓутоа, како зрело во 
физички поглед се смета она дете чијашто тежина изнесува најмалку 18 кило- 
грами.

Покрај достигнатата височииа и тежина на детето, како индикатори од 
физички поглед се јавуваат и: почстокот на процесот на меиување на 
млечните заби, стабшшоста во седењето и стоењето, сигурноста во 
движењето и одењето, стекнатите навики за навремено и нормално јадење, 
контролата на своите екскреторни органи, особено иа мочниот меур и друго.

Доколку во некоја од наведениве карактеристики на физичкиот развој 
на детето има позначителни тешкотии, тогаш пожелно би било 
запишувањето во училиште да се одложи за наредната годииа или да се 
преземат соодветни мерки за мивно отстранување. Нормалната физичка раз-
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виеност е една од нужните компоненти на зрелоста на детето за поаѓање на 
училиште и таа нему му помага полесно да ги поднесе напорите во 
училиштето. Ако детето не е доволно физички развиено, тоа ќе биде 
изложено на брз физички замор, на преголемо исцрпување на физичката ен- 
ергија, што негативно ќе влијае и врз прихичката активност на детето и врз 
опаѓањето на концентрацијата на вниманието.

7.1.2. ГОВОРНА РАЗВИ ЕН О С Т НА ДЕТЕТО

Развојот на говорот за детето е од големо значење, како за неговото 
подготвување за училиште, така и за неговото натамошното школување. За 
да му се овозможи успешно комуницирање и следење на наставниот процес, 
детето треба да поседува одредена говорна развиеност. Меѓутоа, тешко е да 
се дадат детални упатства за тоа какво би морало да биде говорното изразу- 
вање на децата кои треба да тргнат на училиште. Според различните 
проценки што се давани, како и според некои наоди од други земји, во врска 
со овој проблем е утврдено дека децата од 6 до 7 години располагаат со 
речмик од 5-6000 зборови. Најверојатно, можеме да претпоставиме дека тоа 
важи и за децата кај нас. Меѓутоа, овој фонд на зборови не може да се апсолу- 
тизира. Тој во голема мера зависи од културното влијание на детската ок- 
олина, така што децата од поразвиените средини имаат далеку побогат 
речник во однос на децата од понеразвиените средини.27

Со усвојувањето на говорот и со зголемувањето на фондот на зборови, 
кај детето се јавува и забележлив интерес за комбинирање на тие зборови во 
реченици, коишто се основа за посложено мислење. Кај детето, со тек на 
времето, се јавува и потреба за проширување на комуникацијата и падвор од

27 И. Фурлан: Подготвеност или зрелост на детето за училиште, Култура, Скопје, 1964, 
стр.41.
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непосредната околина. Co навршувањето на петтата, шестата година, а денес 
и нешто порано, се појавува веќе интересот за читање, а кај иекои деца дури и 
интересот за пишување. Секако тоа произлегува од културното ниво на сред- 
ината во којашто живеат тие. Забележително е дека денес е голем бројот на 
предучилишните деца кои знаат да читаат, а некои од нив и да пишуваат по 
некоја буква од азбуката.

Врз основа иа она што беше досега изнесено во овој дел, подготвеноста 
на детето за училиште, со оглед на неговата говорна развиеност, може да се 
согледа во следново: да има усвоено речник што се одиесува на секојдневните 
настани, предмети и суштества од непосредната околина; тие зборови да ги 
комбинира во смислени, логични реченици од неколку зборови; да го разбира 
говорот на возрасните; да зиае да одделува од говорот поедини зборови, на 
пример, имиња на предмети или броеви; да може во зборовите да забележи 
барем некои гласови, на пример, вокалите и покарактеристичните консо- 
нанти; точно и јасно да ги изговара сите гласови; во секоја прилика да биде 
подготвено за разговор со своите врсници и познати возрасни лица за теми 
кои му се блиски и разбирливи; да има елементарни познавања од читање и 
пишуваље.28

Доколку детето заостанува во било која од наведениве норми, тогаш не 
може да се смета за доволно говорно способно за почетно школуваље.

7.1.3. ИНТЕЛЕКТУАЛНА РАЗВИ ЕН О С Т НА ДЕТЕТО

Интелектуалпата развиеност претставува мошне значајна компоиеита 
за утврдување на подготвеноста на детето за училишге. Затоа, мора да се 
внимава при процеиуваљето и констатирањето на интелектуалната зрелост на

28 I. Furlan i A. Kobola: Ubrzano napredovanje nadarenih učenika osnovne škole, Školska knjiga, 

Zagreb, 1971,str.54.
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детето за училиште. За пообјективно утврдување на интелектуалниот развој 
на детето, постојат, главно, два начина кои често се применуваат во практи- 
ката. Според едниот, степенот на интелектуалната зрелост се определува со 
тестови за интелигенција. Оваа постапка поприлично се применува во САД, 
во Англија, како и во некои други западни земји. Кај нас се применува 
поретко, тоа претежно со странски тестови, кои честопати не се ни приспосо- 
бени за наши услови и стандарди.

Вториот начин за утврдување на интелектуалната зрелост на детето, 
којшто кај нас е доста застапен, е од аналитичка природа. Според овој начин, 
посебно се испитува како се развиени одделните суштествени компоненти на 
интелектуалниот живот, како: внимание, помнење, различни форми на мис- 
лење, па дури и емоции, Со ова се добива слика за општите интелектуални 
способности кои се важни за запишуваље во училиште. Тоа може да се 
постигне со упростена шема, според која се одговара на прашања за на- 
јважиите интелектуални квалитети на детето, како на пример: Дали детето е 
доволно внимателно? Може ли подолго време внимателно да се занимава со 
иста активност, на пример игра? Може ли 10 минути да виимава на нешто по 
наша задача? Може ли детето подолго време нешто да набљудува? Дали де- 
тето ги памети најважните појави од својата околина, дали се сеќава на некои 
најважни настани? Дали ги знае основните податоци за себе (дата, место на 
раѓаље, адреса на живеење и слично)? Дали знае некои песнички, бројки или 
каков и да е друг говорен материјал? Може ли да продолжи какво и да е 
раскажуваље, ако му започиеме? Може ли во зададени реченици да определи 
кој е прв, а кој последен збор? Може ли да составува речениди од два или три 
зададени збора? Може ли да определи што е заедничко кај две или повеќе 
слични нешта? Дали е информирано за најважните нешта и настани од својата 
околина? Има ли некои математички предзнаења? 29

29 И. Фурлан: Подготвеност или зрслост на дстсто за училиште, Култура. Скопје, 1964, 
стр.71.
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7.1.4. СОЦИЈАЛНО-ЕМ ОЦИОНАЛНА РАЗВИ ЕН О С Т H A ДЕТЕТО

При загшшуваљето на децата во училиште треба да се води грижа и за 
нивната социјално-емоционална зрелост. Таа претставува степен на усвоени 
норми во поведението, со помош на кои тие го заземаат своето место во соци- 
јалната група. Но, има и некои педагози кои сметаат дека социјалната и емо- 
циоиалната зрелост не трсба да се пренагласува, бидејќи, според нив, недоста- 
тоците од оваа природа може да се развијат и во текот на школувањето. 
Мегутоа, и во овој поглед дсцата би требало да имаат остварено барем мини- 
мален развој. Во поглед на социјалната зрелост, тој може да се согледа врз 
основа на тоа како детето е прифатено од врсниците во групата, како се 
обраќа и комуницира со постарите, каков е неговиот однос кон другарчињата, 
каков е неговиот однос кон активностите, како соработува и игра со дру- 
гарчињата. Децата што ги поседуваат наведениве социјални вредности, имаат 
реални можиости за успешно адаптирање и социјализираље во новата 
училишма средина.

Емоционалната зрелост на детето, иак, се согледува во стабилпоста на 
емотивиите реакции и во способноста тоа да ги контролира своите рсакции на 
страв, болка, лутење и друго. Покрај ова, детето кое е зрело за училиште 
треба да поседува и некои повисоки чувства, како чувство на одговориост за 
интелектуална работа, љубов и желба да учи, исполнителност на задачите, 
чувство за убаво во литературата, музиката и друго. Детето кое не е способно 
да ги контролира своитс емоции и кај кое не се развиеии повисоките чувства, 
емотивно пе е подготвено за училиште.

За постручно утврдување на подготвеноста на детето за училиште во 
одмос на неговата физичка, говорна, интелектуална, емоционална и социјална 
зрслост, за кои пред малку говоревме, потребио е на тоа да работи соодветна
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стручна група, екипа составена од лекар, педагог и психолог. На тој начин се- 
кој од своја компетенција ќе даде соодветно мислење за зрелоста на дедата. 
Така, педагогот ќе утврди дали детето е доволно развиено во педагошки по- 
глед, дали има доволно предзнаења, дали добро се снаоѓа во контактите со 
своите врсници и други деца, лекарот ќе установи дали детето во физички по- 
глед е доволно развиено и здраво за почеток на училиште, а пак должноста на 
психологот ќе биде да ја утврди психичката развиеност на детето, како и не- 
говите основни ментални способности, дали ќе може внимателно да ја следи 
наставата и друго.

Меѓутоа, може да се забележи дека во нашата училишиа практика оваа 
екипа на стручљаци се' уште пе дејствува единствено, онака како што е тео- 
ретски замислено. Оттука зрелоста на децата за училиште честопати се 
утврдува само од страна на едно лице, педагог или психолог, во зависност од 
тоа со каков стручен кадар располага педагошко-психолошката служба во 
училиштата, а поретко во таа постапка учествуваат двата субјекта, додека 
мислењето од лекар се бара само за поединечни деца.

7.2. АКЦЕЛЕРАЦИЈА ВО ОДДЕЛЕНСКАТА НАСТАВА

Втора форма на училишната акцелерација е забрзаното напредување 

на учениците во системот на одделенската настава (од I до IV одделение), која 
на натпросечните ученици им овозможува вонредно да напредуваат за едно 
одделение, т.е. по завршувањето на прво одделеиие, да преминат во трето или 
од второ во четврто одделение. Како основен критериум за вонредно помину- 
вање во наредното одделение повеќе педагози ги земаат натпросечните 
знаења и високоразвиените интелектуалии способпости. Според тоа, вонред- 
ното поминување би требало да се организира само по сестрано и објективно 
испитување и тоа, пред се; во следниве подрачја: читање (кое објективно
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може да се утврди преку брзината и течноста на гласното читање и преку 
разбирањето на прочитан текст во себе, кој е прилагодем на возраста на 
учениците и на нивнитс можности во однос на сфаќањето); писменост (може 
да се испита со помош на пекои објективни испитни постаггки, на пример, 
преку тестови за правонис и граматика, како и преку вреднување, оценување 
на слободни писмени состави на ученидите и друго); математичко знаење 
(кое може да се утврди со примема на неколку испитни постапки за утврду- 
вање познавањето на основните сметковни операции, автоматизираноста на 
елементарните сметковни операции, математичкото резонирањс и слично) и 
општа информираност на учениците (познавањето на основните поими од 
запознавање на природата и опшеството и од познавањето на јазикот, а испи- 
тот од оваа област би се состосл од кратки тестови по запознавање иа приро- 
дата и опшеството, како и од елементареп граматитичко-правописен тест). 
Ова испитување на учениците од иаведеииве подрачја би требало да се изведе 
за сите учепици од I до IV одделение истоврсмено, со што ќе се овозможи 

иепречено споредуваље на резултатите од исиитуваљето. Меѓутоа, притоа 
треба да се води грижа и за временскиот распоред па проверувањето на знае- 
њата од одделните испитни области, за да ие дојде до оптоварување на 
учениците. По секое испитување, потребно е добиените резултати ста- 
тистички да се обработат. Наједноставен начин на обработка на резултатите 
даваат И.Фурлан и А.Кобола, кој е доста прифатлив и доста лесеи за 
спроведување. Според нив, статистичката обработка на резултатите се 
спроведува на тој начин што, за секој испит од поединечно одделение се 
утврдуваат пет основни вредности: најниски и највисоки резултати, прв или 
гореп и трет или долен квартал (Q1 и Q3) и медијана - средна вредност (Mdn). 
Покрај тоа, се изработува и графички приказ за дистрибуцијата на добиените 
резултати. На пример, дистрибуцијата па резултатите од испитувањето може 
графички да се престави на следниов начин (слика 2).
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број на 
бодови

Поддслснис 
42 учсннка

Ш одделенис 
43 учсника

IV одделеиис 
43 учсннка

V одделение 
36 ученика

број на 
бодови

п О п
О
О О

15 О О 15
14 О О О О О О 14

13 о О О 0 | 0 0 0 13

12 О О О О О О О О О 12

11 О О О О О 0 * 0 0 0 OOOIOO 11

10 О О О О О * ооо O O O O O O O I 10

9 О О О О О О О О О О оооо* ооо 9

8 0 0 0 * 0 0 0 0 0 0 * 0 0 0 ооо ооо 8

7 ооооо оооо оооо оо 7

6 O O O IO O O O ооооо 0 0 0 * 0 о 6

5 оооооо* оооо ооо 5

4 ооо ооо оооо 4
3 оооо о о 3
2 оо о о 2
1 о 1
0 0

С  Л U K a 2: Резулшаши од шесш за чишање, спроведеп во II.Ill.IVu Vодделение. Do даде- 

ната табела секој ученик е прикажан со крукче во височина која одѓовара иа иеГовшие 

постигиати резултати од тестот за читање.
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A k o  co испитувањето е опфатен релативно мал број ученици, најдобро 
е како индекс ка средиа вредност да се најде медијана (Mdn), а распореду- 
вањето на резултатите околу средната вредност да се одреди со квартални 
вредности. Ако притоа за секое одделение се регистрираат уште и најви- 
соките и најниските резултати, тогаш ќе се добијат основните бројни пода- 
тоци за секој одделенски збир на ученици (табела 8).
Т  a  6  е  Л a  6: Пешше основни вредносши добиени на шесшош по чишање кај ученицише од

II,III,IV u V одделеиие ™

Вредност Иодд. 
42 уч.

Ш одд. 
43 уч.

IV одд. 
43 уч.

Voflfl. 
36 уч.

Најдобри резултати 11 13 15 п
Горен и прв квартал (Q0 8 10 11 13
Медијана - средна вредност (Mdn) 6 8 9 11
Долен и трет квартал ((h) 5 6 6 10
Најслаб резултат 1 2 2 6

Ваков графички и табеларан приказ треба да се изработи и за 
останатиге испитни подрачја. Всушиост, тој ќе биде основен материјал за 
избор на ученици за забрзаио напредување.

По целосното завршување на испитувањето, средувањето и класифику- 
вањето на добиените резултати за прескокнување одделение, се предлагаат 
само оние ученици, чии постигнати резултати од сите испитни подрачја се ед- 
накви на подобрата половина од две години постарите ученици. Така што, ако 
се вратиме кон сликата 2, тоа би биле, на иример, двата ученика кои имаат 11 
и едниот ученик кој има иостигнато 10 бода на тестот од читање во II одделе- 

ние. Според постигнатите резултати, овие тројца ученици припаѓаат на 
четвртината од најдобрите ученици од III одделение, а исто така се наоѓаат и 
меѓу подобрата половина на учениците од IV одделение.

Меѓутоа, за успешно спроведување на акцелерацијата на тие ученици 
во повисоко одделение, потребно е да се има предвид уште и нивната 30

30 I. Furlan i A. Kobola: Ubrzano napredovanje nadarenih učenika osnovne škole. Školska knjiga, 
Zagreb, 1971, str.69.
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физичка, како и нивната социјална и емоционална развиеност, зрелост. Док- 
олку ги исполнуваат условите и во тој поглед, потребно е да се запознаат ро- 
дителите со натпросечно постигнатите резултати на нивните деца, со 
можноста за нивно забрзано напредуваље, како и со позитивните вредности 
на тоа. Но, иокрај согласноста од родителите, неопходна е согласиоста и од 
самите ученици. Доколку се добие и тоа, може непречено да се реализира ак- 
целерацијата, без нмкаква резерва во однос па успешноста.

Што се однесува до времето кое е иајповолно за реализација иа акцел- 
ерацијата на учениците во одделенската настава, може да се забележи дека 
мислењата сс поделени. Мсѓутоа, и покрај тоа, се смета дека иајпогодно време 
за прескокнување на одделение е почетокот на учебната година. Помалку до- 
бро е иа полугодието, а најнеповолно во било кое друго време од учебната 
година. И покрај ова мислење, сепак, коиечната одлука е по желба на родите- 
лите и на учениците.

Во контекст на ова, потребно е да се нагласи дека паставниците се 
обврзни да им иружаат максимална помош на акцелерираните ученици, и тоа, 
како во однос на дополнувањето на празнините и пропустите во знаељето, 
така и во однос на нивната социјална и смоционалпа адаитација во новото од- 
деление.

7.3. А  КЦЕЛЕРАЦИЈА ВО ПРЕДМ ЕТНА TA HA СТАВА

Третата форма иа училишпа акцелерација е забрзаното напредување 
ма најспособните ученици во системот на предметната настава (од V до VIII 
одделение). Тоа се остварува со иолагање испити од предметите за одделе- 
нието кое ученикот сака да го акцелерира. Повеќе стручњаци укажуваат на 
тоа дека забрзамото напредување на учениците потешко е да се организира и 
спроведе во предметната, отколку во одделенската настава во основното
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училиште. Овие тешкотии произлегуваат, главно, од зголемениот број нас- 
тавии предмети кои учениците треба да ги полагаат, како и од самото нас- 
тавно градиво кое е поразгрането и пообсмно. Специфичноста на оваа форма 
на работа се состои во тоа што учениците, всушиост, не го ирескокнуваат од- 
делението, туку, со забрзано темпо, ја совладуваат и полагаат наставната ма- 
терија предвидена за одделението што сакаат да го акцелерираат. Со тоа, во 
една учебна година завршуваат две одделенија - едно со посетување на редов- 
ната настава, а друго преку полагање испити од одделни предмети.

Акцелерацијата во предметната настава треба да се допушти само на 
оние ученици кои имаат постигиато одличен успех и кои, според мислењето 
на наставниците, поприличио се истакнуваат со самостојни и оригинални 
постапки, работи и кои воопшто се поразвиени и понапредми од останатите 
свои врсници.

Повеќето педагози, врз анализа на наставните планови и програми за 
поединечните одделенија од предметната мастава, како и поради некои други 
околности, истакнуваат дека најпогодно одделение за забрзаио напрсдување 
од теоретски аспект, е VI одделение. Тоа доаѓа оттаму што во VII одделение, 
покрај тоа што материјата е иообемна и потешка, таа содржи и два нови 
предмета - физика и хемија, а пак VIII одделение не е погодно бидејќи е 
завришо, т.е. се врши повторуваље, односно глобално заокружуваље и 
систсматизирање на целосната материја од сите ирегходни одделенија.

Што се однесува до времето кога треба да заиочне нодготовкага на 
учемиците за полагаље испити, се смета дека таа треба да започне уште од 
самиот почеток на учебната година, со тоа што главниот дел од активноста во 
врска со акцелерацијата на учениците ќс сс реализира во второто полугодие. 
Со таквиот приод се овозможува во првото нолугодие учениците, со помош 
на наставниците, преку додатни или менторски часови, да работат 
исклучително на усвојувањето на прслрамата, поточно на мајважната ма- 
терија од одделението кое редовно го посетуваат. Со тоа ќе обсзбедат добра
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основа за понатамошно забрзано совладување на наставниот материјал од 
наредното одделение. Во второто полугодие, пак, учениците и понатаму ја 
следат наставата во своето редовно одделение со останатите ученици, но 
паралелно работат и врз подготвувањето на материјалот од одделението што 
сакаат да го акцелерираат.

За да се олесни работата на учениците, во организацијата на подготву- 
вањето на испитите, за да не ги учат сите предмети истовремено, наставниц- 
ите и педагогот потребно е да направат распоред на предметите, поточно ре- 
дослед на нивното изучување. Од досега спроведената практика и искуства во 
однос на овој проблем, како иајпогоден распоред на подготвувањето на пред- 
метите е констатиран следниот :

На почетокот на II полугодие, веднаш да се започне со учење мајчин и 

странски јазик, математика и физика. По еден месец или по месец и половина, 
да се започне со учеље географија, историја, биолоигија и хемија, додека 
останатите предмети: физичко, ликовно и музичко воспитание, како и ОТО 
да се учи во слободно време или во времето на воннаставните активности.

Во сироведувањето на училишната акцелерација во предметната нас- 
тава, посебно треба да се води грижа за уште едно мошне важно педагошко 
барање. Имепо, се работи за оисегот и количината од поединечните наставни 
предмети. За да се олесни работата на учениците и тие временски да се рас- 
товарат, наставниците и педагогот мора да го сведат материјалот на битните и 
клучни содржини, кои го сочинуваат јадрото на предметите и кои треба да 
бидат и логички поврзани. И во оваа прилика потребно е учениците да се 
упатуваат на тоа, како полесно и поуспешно да учат, како да го совладаат и 
усвојат наставниог материјал, бидејќи програмите од поединечните предмети 
мораат да ги совладаат, главно, со самостојна работа.3' Поради тоа, треба да 
се настојува учениците за што пократко време да се оспособат за користење 31

31 Подеталпо овој проблсм с разработен во книгата на д-р. Б. Камчсва-Лакнпска: Самосто- 
јната работа на учепикот во паставата, А.Д.ГИТ “Гоце Делчсв", Скопјс, 1992.
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рационални и ефикасни техники на учење. Акцентот се става врз давањето 
упатства за самостојпа работа, како и врз посебно важиите тематски иодрачја 
од секој наставен предмет. Ученикот се оспособува за користење разни из- 
вори на знаења, како што се учебници, лексикони, прирачници, филмови, 
програмирани ссквеици и друго.

Во зависност од бројот на учениците кои ќе акцелерираат во предмет- 
ната мастава, основното училиште по сопствено видување, може да организ- 
ира и други воспитно-образовни активности. Разновидмоста и богатството на 
воспитно-образовните дејности се гледа во содржините, во формите, во мето- 
дите на работа, како и во слободата на учениците да сс вклучуваат во тие ак- 
тивности.

За полагањето на испитите од предметите иа одделението кое 
надареиите ученици забрзано го завршуваат, потребно е да сс предвидат на- 
јмалку два испитни рока, и тоа едем во мссец јуни, а друг во август. Испитите, 
по можност би требало да се полагаат во неколку дена, така што дневно би се 
полагал испит само од еден предмет. За правилио и објективно спроведување 
на испитната постапка, Наставиичкиот совет е должен да одреди и формира 
испитна комисија, која ќе го организира и изведува полагањето на испитите 
во согласност со прописите за полагање одделеиски испит.
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8. ТЕOPEТСКО-ЕМПИРИСКИ СОЗНАНИЈА ЗА
а к ц е л е р а ц и ј а т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о

ОСНОВНОТО УЧИЛИШТЕ

Во некои земји во светот, посебно во западните, веќе долго време се 
остварува идејата за училишна акцелерација, а теоретско-емлириските 
сознанија за нејзината примена се доста богати. Но, бидејќи тие форми на 
училишна акцелерација во поглед на поставеноста, начинот на организација и 
реализација, поприлично се разликуваат од формите кои се присутни во 
машата основно-училишна практика, ќе ги изнесеме релевамтиите сознанија и 
искуства за училишната акцелерација кои беа присутни на тлото на по- 
ранешна СФР Југославија. Тие, според нашето мислењс, имаат големо 
значење за афирмација и за примена на одделните форми на акцелерација во 
основиите училишта во Република Македонија, па сметаме дека се од посебна 
важност за предметот на нашето истражување.

Затоа, најпрво ќе се задржиме на теоретско-емпириските сознанија во 
врска со предвременото запишување на зрелите или понапредните деца во ос- 
новно училиште.

Во повеќе трудови е забележано дека првите посериозни интересирања 
за иредвременото запишување на децата во училиште, во бивша СФРЈ се по- 
јавиле околу 1960 година, а биле поттикнати главно од искажувањето на 
Ј.Марковац, И.Фурлан и некои иивни соработници. Врз основа на утврдената 
развиеност на математичките поими, знаењата од математика и степенот на 
писменоста кај првачињата, тие констатирале дека постои поголемо 
предзнаење и подобра интелектуална развиеност на првачињата, отколку во 
годините пред тоа.

Со актуелизацијата на идејата за предвремено започнуваље на 
школувањето, многу педагози и психолози започнале интензивно да работат 
на пронаоѓање и составување инструменти за испитување зрелоста на децата
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за училиште. За таа намена почнале да се користат следниве инструменти: 
Белградската ревизија на Бине-Сименовата скала, Бета тестот и Тестот за 
училишните почетници. Нешто подоцна, по детални статистички пресметки, 
се констатирало дека тие имаат високи прогностички вредности, но и некои 
слабости. Основна слабост секако, им е воонштеноста на нивните резултати. 
Согледувајќи ги тие недостатоци, психолозите В.Смиљаниќ и И.Толичиќ, во 
1971 година консгруирале соодветен тест за испитување зрелоста на децата за 
запишување во прво одделение.Во врска со примената на овој тест, кај нас во 
Македонија е спроведено емпириско истражување во учебната 1972/73 година. 
Со ова истражување требаше да се провери дали овој тест е погоден пси- 
холошки инструмемт за дијагностицирање на зрелоста или подготвеноста на 
децата за запишување во прво одделение. Бидејќи нашите деца живеат и се 
развиваат во подруги социјални услови од белградските деца, требаше да се 
согледа зависноста иа зрелоста на децата за поаѓање на училиште од степенот 
на образованието на родителите и возраста на децата. За таа цел, со тестот 
(кој се состоел од девет посебни тестови: 1. лавиринт, 2. шифра, 3. доцртување 
празнини, 4 . исти геометриски форми, 5 . пишуваље знаци, 6 . цртаље ограда, 7 . 

помнење количества, 8 . препознавање слики, и 9 . прецртуваље куќа), биле 
тестирани три први одделенија, со вкупно 84 ученика, во основното училиште 
"Климент Охридски" во Охрид. Врз основа на добиените резултати од ис- 
тражувањето, се заклучило дека овој тест претставува погоден психолошки 
инструмент за дијагностицирање на зрелоста или подготвеноста на децата за 
прво одделение. Во однос, пак, на второто прашање е констатирано дека 
образованието на родителите се јавува како еден важен фактор во подготву- 
вањето на децата за училиште. Разликата во резултатите меѓу децата што се 
запишале со шест или шест ипол години, во однос на оние кои се запишале на 
седумгодишна возраст е мимимална. И кај едните и кај другите поголем е
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бројот на децата чии резултати се наоѓаат над просечната вредност на групата 
во целина.32

Едно од првите експериментални истражувања на предвременото 
запишување на децата во училиште и следење на нивниот успех, било 
спроведено во основното училиште "Невеп Кирац" во Пула. Во наведеново 
училиште, во учебната 1966/67 година, во прво одделение биле запишани 12 
ученици на возраст од 6 до 6 години и 4 месеци, 8 момчиња и 4 девојчиња. Во 
наредната 1967/68 учебна година, пак, биле запишани 11 деца на возраст од 6 
години до 6 години и три месеци, 5 момчиња и 6 девојчиња. Децата биле 
запишани по детално испитување на нивната физичка зрелост, здравствена 
состојба, како и на говорната развиеност. Освен тоа, предвид се земени и 
предзнаењата од писменост, како и развиеноста на математичките поими. Тие 
се применети според испитниот материјал од И.Фурлан и Ј.Марковац 
(I.Furlan: Početak osnovnog školovanja, Školska knjiga, Zagreb, 1968 ; J.Markovac: 

Ispit razvijenosti matematičkih pojmova kod učenika na početku školovanja, Školska 

knjiga, Zagreb, 1965). Испитувањето e слроведено од комисија составена од 

лекар и наставник. Развојот, како и постигнатиот успех на овие предвреме 
запишани ученици, бил следен во паредните две години. Се констатирало дека 
тие сосема нормално се вклучиле во одделенската заедница, без никакви 
посебни тешкотии. Нивната работа и напредок бил сосема нормални, a 
постигнатиот училишен успех задоволителен33

Со цел да утврди колкав е обемот и успешноста на учениците кои во 
прво одделение се запишале предвреме, во врска со примената на оваа форма 
на училишна акцелерација, истражување спровел Заводот за унапредување на 
предучилишното и основното образование и воспитание на град Скопје.

32 Б. Бунташевски: Како да се утврди зрелоста на детсто за училиште, Просветно дсло, 

Скопје, 1973, бр 5-6, стр.323-333.

33 I. Svetič: Neka iskustva u provođenju školske akceleracije. Pogledi i iskustva u reformi školstva, 
Zagreb, 1968, br.2, str.20-24.
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Примерокот на истражувањето го сочинувале сите ученици од подрачјето на 
Скопје кои во учебната 1978/79 година биле во VIII одделение, а се родени во 
1965 годима, односно оние кои во учебпата 1971/72 година биле предвремено 
запишани во прво одделение. Врз основа на добиените резултати, утврдено е 
дека во осиовмите училишта од подрачјето на Скопје, во учебната 1978/79 
година, во осмо одделение имало вкупно 7401 ученик, од кои 2264 се родени 
1965 година, што значи предвремено запишани, a 5137 во 1964 годима. Според 
тоа, во VIII одделение, во наведената учебна година, предвремено запишаните 
ученици учествуваат со 30,59%. Анализата на резултатите за утврдуван>е 
успешноста на предвремено запишаните деца во училиште, пак, покажала 
дека успехот што овие ученици го постигнале во основното училиште 
(критериум: I,IV,V и VII одделение) е значително подобар од успехот што го 
постигнале пивиите постари соученици.34

Во прилог на оправданоста на примената и позитивните ефекти од 
предвременото запишување на поразвиените деца во училиште, се и наодите 
од исгражувањето спроведено од страна на В.Трајкова. Со цел да се види 
какви се интелектуалните способности и успехот, постигнат на крајот од I од- 
деление, па децата од шестгодишна возраст, во одмос на децата од седум- 
годишна возраст, со ова испитување биле опфатени 41 дете од две основни 
училишта во Скопје. Тие биле поделени во две групи, "А" и "Б". Групата "А" 
ја сочинувале 20 деца на возраст од 5 години и 11 месеци до 6 години и 2 ме- 
сеца, а групата "Б", 21 дете на возраст од 7 години до 7 години и 7 месеци. 
Резултатите од истражувањето покажале дека постојат разлики меѓу групите, 
како во интелектуалната зрелост на децата, така и во постигнатиот општ ус- 
пех на крајот од I одделение. Разликите се во корист на учениците од групата

34 С. Стојанов: 11рсдврсмсио запишуван.с па учсницитс no прво оддслспис и нивниот усисх во 
основиото училиште, Просветно дело, Скопје, 1973, бр.5-6, стр.57-71.
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"A" iirro значи, дека предвремено запишаните деца, по своите интелектуални 
способности и постигнат успех, се над учемиците кои се навреме запишани.35

Во педагошката литература има и доста трудови во кои се даваат суми- 
рани искуства од практиката, поточно од обидите за примена, како и од 
самата примена на акцелерацијата на надарените учсници во одделенската 
иастава.

Од посебно значење за поставеноста, за организацијата и за афирмаци- 
јата на оваа форма на акцелерација, е експериманталната примена на забр- 
заното напредување на учепиците во одделенската настава. Спроведена била 
во основното училиште "Певеп Кирац" во Пула, во 1966/67 година. Оваа 
постапка подоцна била прифатена и како модел користеиа и во други 
училишта. Прв чекор во таа постапка бил изборот ма учениците за забрзано 
напредуваље. За таа цел биле конструирани тестови, односно задачи од објек- 
тивен тип за проверка на разбираље на прочитан текст, правописма пис- 
меност, математика и општа ииформираност. За брзината на читање, пак, ко- 
ристен е едиоминутем испит на гласно читање. Со цел да може добиените 
резултати да се споредат, содржините на овие мерни инструменти за по- 
едииечиите подрачја биле така избрани и компонирани, што може да се при- 
менат во II,III,IV и V одделение, т.е. биле од широк дијапазон. Истите биле 

применети во сите одделенија од II до V, иоточио во вкупно 12 одделенија или 
на 42 учемика. Врз осиова на добиените резултати од исиитувањето, оценките 
на крајот од учебната година и мислењето на иаставниците, бил извршен по- 
тесен избор на ученици за акцелерација. МеГугоа, и овој број на ученици 
морал да се намали, бидејќи тоа го налагал екснерименталниот карактер на 

ироектот за акцелерација. За таа цел, иителектуалната развиеност на 
учепиците била мерена со помош на Александровиот тест за мерење на инте-

35 В. Трајкова: Интелектуалнитс способности и успсхот постишат иа крајот од I одделепие 

на дсцата запишани со шсстгодииша возраст, Просвстио дсло, Скоијс, 1973, бр.5-6, 
стр.334-340.
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лигенција. Врз таа основа, биле предложени две ученички, едната од П, а дру- 
гата од III одделение. Тие покажале висок IQ, 174 и 175. По тоа, нивните ро- 
дители и самите ученици биле информирани за високо постигнатиот успех и 
консултирани. По добиена согласност од нив им било овозможено помину- 
вање во повисоко одделение, и тоа на едната ученичка од II во IV, а на другата 
од III во V одделение. Откако била спроведеиа акцелерацијата, се следел нив- 
ниот успех, напредок и адаптација во новото одделение. Заклучено е дека 
ученичките и понатаму го задржале одличниот успех, спаѓале во најдобрите 
ученици во одделението и немале никакви тешкотии во прилагодувањето на 
новата одделенска средина.36

Систематското проучување на проблемот на забрзаното иапредување 
на ладарените ученици во одделенската насгава, било организирано во ек- 
сперименталното основно училиште "Братство - јединство” во Сисак, во 
почетокот на учебната 1966/67 година. Применета била иста методологија за 
идентификација на учениците за акцелерација, начин на организација и реал- 
изација, како во основното училиште "Невен Кирац", а добиемите резултати 
од следењето на акцелерираните ученици биле речиси исти. Врз основа на це- 
лосната постапка на училишната акцелерација што ја спровел, М.Вуксан за- 
бележува дека, за да се избегнат повеќето ироблеми во однос иа начинот иа 
идентификација ма учениците, неопходно е да се изработи правилиик во со- 
гласност со законските регулативи и достигнувања на практиката. Покрај ова, 
тој ја истакнува и иотребата од доусовршување на постоечките тестови за 
проверка на знаењата од одделни области кај учениците, во смисла на нивната 
објективност и сеопфатност.37

36 I. Svetić: Neka iskustva u provocewu školske akceleracije, Pogledi i iskustva u reformi školstva, 

Zagreb, 1968, br.2, str.20-24.

37 M. Vuksan: Izučavanje nekih problema školske akceleracije, Pogledi I iskustva u reformi školstva, 
Zagreb, 1968, br.2, str.24-27.

65



Примелата на акцелерација кај надарените ученици, на сличен начин е 
прикажана и во трудот "Дидактичко-методички приступ бржем напредо- 
вању ученика у основној школи" од Љ.Стевановиќ (1976). Авторот го изложил 
методолошкиот пристап кон практичната примена на акцелерацијата на 
учениците од I во III одделение, која ја спровел во основното училиште "Вук 
Караџиќ” во Краљево, во учебната 1973/74 година. Реализацијата иа забр- 
заното напредување на учениците, во овој пример има одредена специ- 
фика.Покрај постигнатите натпросечни резултати на тестовите од одделните 
испитни подрачја, на крајот од јуни, акцелерираните ученици полагале и 
формален комисиски испит за завршено II одделение. Љ.Стевановиќ посебно 
ја истакнува потребата од тесна соработка меѓу наставниците на двете од- 
деленија, редовното и идното, како и потребата од присуство на учениците на 
некои часови во своето идно одделение. Второво го поврзува со целта да се 
обезбеди поволна емоционална и социјална адаптација на учениците во 
новиот одделенски колектив. Исто така, ја потенцира и потребата од инди- 
видуална работа со тие ученици, но само во рамките на часовите од редовната 
настава, иоради совладуваље на нрограмските содржини од одделението што 
го "прескокнуваат". Покрај ова, тој забележува и мекои фактори кои доста ја 
отежиуваат иримепата на акцелерацијата. Меѓу јш в  г и  спомнува недоволната 
развиеност на педагошко-психолошката служба во училиштата, незаинте- 
сираноста за овој ироблем од страна на наставнидите и отсуството на 
разработена педагошка теорија за прашањето на акцелерацијата. Тој спом- 
нува дека извесии тешкотии се појавуваат кога се приоѓа кон практична при- 
мепа на акцелерацијата. Такви се недоволната стручна информираност за овој 
проблем, неподготвеноста на наставникот да го "изгуби" најдобриот ученик 
од одделението, сомневањето во прилагоденоста на акцелерираниот ученик 
во новата средина, неприлагоденоста на учебниците кон индивидуалните 
разлики на учемиците, како и немотивираноста на наставникот за примена на 
акцелерацијата.
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Г.Хитрец, исто така, во статијата "Лкцелерација надарених ученика у 
прва три разреда осповпе школе" (1985), дава иример на организација и реал- 
изација на акцелерација на тројца ученици од одделенска настава, спроведена 
од 1976/77 до 1979/80 учебна година во загрепското основно училиште 
"Н .Д ем оњ аПостапката на реализација е иста како и во останатите случаи, 
со исклучок на тоа што идентификацијата ма учениците за акцелерација во 
ова училиште била изведена врз основа на утврдените натпросечни резултати, 
постигнати на испитувањата по читање, по граматика и правопис, по 
математика и општа информираност. Тие резултати се еднакви или подобри 
од оние кои ги постигнуваат 25% од најдобрите ученици во повисокото од- 
деление. Освен овие, користени сс и резултатите постигнати на Векслеровиот 
тест на имтелигенција за деца (WISC), изразени во коефициент на интелиген- 
ција, кои изнесуваат 130, па и повеќе.

Сознанијата за практичната примена на акцелерацијата кај учениците 
во предметиата настава, се мошне оскудни. Затоа, од посебно значење за 
афирмацијата на оваа форма на училишна акцелерација се искуствата на 
И.Светиќ. Тие произлегуваат од акцелерацијата на учениците во експеримен- 
талното основно училиште "Невеи Кирац" во Пула. И. Светиќ нив ги система- 
тизира и изнесува во својот труд под наслов "Акцелерација ученика у вшиим 
разредима ос.повне школе" (1985). Во овој труд е презентиран целиот тек на 
реализацијата па оваа форма на училииша акцелерација, која е изнесема во 
следниве неколку точки:
1. Училииишот педагог и акцелерацијата на учениците;
2. Koža да се започпе. со подготовката;
3. Распоред на предметите и испитите;
4. ДоГовор со настшвиичкиот совет;
3. Избор на ученици за акцелерација;
6. Состанок со родителите и учениците;
7. Пасочување па учениците во работата;
8. Подготвување на испитште дома;
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9. Додатна работа во учшшште за подготвување на испитште;
10. Проверување и испитување во текот на работата;
П.Завршни работи - испит пред комисија, известување на родителите, 

документација и евиденција;
Како посебно важни за актуелизацијата и адекватната примена на ак- 

целерацијата на учениците во основното училиште, може да се истакнат и 
сознанијата за реалната состојба на нејзината практична примена, како и ста- 
вовите и мислењата на наставниците, родителите и учениците за одделни 
прашања во врска со неа. He треба да се испуштат од предвид ниту преднос- 
тите и слабостите на училишната акцелерација, причините кои ја отежнуваат 
нејзината примена, можните решенија за отстранување на истите, како и 
други сознанија во врска со неа, кои ќе бидат изнесени понатаму.

V-

Во иаписот "Ѕо/ѕка akce/eracija nadarenih učenced, Д.Сивец ги изнесува 
податоците за училишната акцелерација во основните училишта ма љубљан- 
ската организацијска единица на Заводот за школство на СР Словенија. Се 
укажува дека во учебната 1980/81 година забрзано напредувале 19 ученици 
или 0,03% од вкугшиот број основношколци од тоа подрачје. Единаесет 
ученици биле од основните училишта во градот Љубљана, пет од училиштата 
од околимата и тројца учеиици од основните училишта во други поголеми 
општински цеитри. Д.Сивец забележува дека акцелерацијата на сите ученици 
е спроведена во одделенската настава, претежно иа почетокот од учебната 
година, кога материјалот е помалку ресчлепет и кога социјалната и емотив- 
ната поврзаност на ученикот со другите ученици од одделението се’ уште не е 
толку силно изразена. Од вкупно акцелерираните ученици, Ш одделение го 
прескокнале осум, II одделение седум и IV одделение го прескокнале тројца 
ученици. За да се види во колкава мера се интегрирани учениците во иовата 
одделенска група и колку се успешни во учењето, развојот на учениците е 
следен едиа година од прескокнуваљето на одделенијата. За таа намема е ко- 
ристен социометриски тест, чии резултати покажале дека од 19 ученици кои
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прескокнале одделение во учебната 1980/81 година, седум сосема се добро ин- 
тегрираии во новото одделение, осум задоволително, а четворица ученици 
малку се вклопени во новата одделенска средина. Што се однесува, пак, до со- 
цијалната зрелост на учениците, се утврдило дека 12 се високо социјално 
зрели. Тие брзо оствариле социјални врски со новите соучсници, се при- 
лагодиле и презеле видми улоги во новата група. Соучениците нив ги оцениле 
како пријателски, весели, оитимистички, обзирни, несебични и пожртвуваии. 
Тројца ученици се социјално доволно зрели, добро сорабогуваат со одделе- 
нието, им помагаат на соучениците и сами прифаќаат помош од други. Кај 
осталатите чстворица ученици е констатирана ниска социјална зрелост, која е 
манифестираиа во смисла на послаба соработка со одделението, иотоа со 
избувливост, инертност и пссимистичко расположсние. 13о однос на 
успешиоста во учењето, учениците кои акцелерирале во одделенската настава 
и понатаму биле со висок просск, поточно 18 (94,74%) ученици постигнале 
одличен ошит уснех, додека само еден (5,26%) ученик, многу добар успех.38

Во статијата " Uspešnosl šo/ske akce/eracijt?' (1983), Д.Сивец ги прсзентира 
резултатите добиени од испитувањето на ставовите и мислењата на родите- 
лите и наставниците за акцелерацијата иа учениците. Добиените резултати од 
испитувањето на ставовите иа родителите за прашањето: Дали пред 
ирескокпувањето се двоумеле во однос иа успешиоста на акцелсрацијата, 
покажуваат дека 60% од родителиге сс двоумеле дали прескокнувањего на 
одделението ќе биде корисно за детсто. Меѓутоа, по прескокнувањето, ставо- 
вите на родителите сс нромеииле, така што, таа педагошка постапка поз- 
итивио ја ценеле 76% од родителите, 8% се искажале против прескокнувањето 
на одделението, a 16%, пак, би ја почитувале желбата на нивните деца. Мис- 
лељето на наставниците за прескокпувањето, исто така, е различно - од 
изразито менаклонети, воздржани, односно без став, до изразито иаклонети.

38 D. Sivce: Šolska akceleracija naclarjcnili učencev, Vzgoja iu izohraževaiijc, Ljubljana, 1983, b r .l. 

Str. 13-17.
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Така 25,26% од наставниците ценат дека прескокнуваљето е добро и корисно 
и дека треба да се оствари што е можно порано, додека 65,17% се искажале 
дека акцелерацијата е тешка и сложена постапка, па затоа треба ретко да се 
применува. Најпосле 9,55% од наставниците сметаат дека прескокнувањето 
одделение не треба да постои како можност.

Во повеќе трудови се маведени и објаснети некои позитивни и нега- 
тивни страни на училишната акцелерација. Нив најдобро ги систематизирал 
С. Нешовиќ во неговата статија "Неке особине обдарене деце и проблеми њи- 
хове идентификације” (1984). Како позитивни страни на примената на 
училишната акцелерација, тој ги наведува следниве:

• Бидејќи надарените деца учат побрзо, треба да се стават во одделение 
кое одговара на нивниот степен на развој, а не во одделенија формирани 
од деца со иста временска возраст;

• Надарените учепици Губат време поради пребавното темпо на работа 
кога се меѓу врсниците. Затоа треба да им се овозможи да напредуваат 
сообразио на нивните способности;

• Kola работат во одделението заедно со просечиите деца на нивиа 
возраст, надаренитв можат да станат мрзливи, емоционално непри- 
лагодливи да им се намали мотивацијата, бидејќи барањата што им се 
поставуваат се прелесни. Затоа, приврзаниците на забрзаната пастава 
сметаат дека за надарените помалку е опас.но да бидат со деца кои се 
постари од нив, отколку со оние кои имаат пониска интелиГенција од 
нивната;

• Забрзаната настава создава поголеми интереси за работа.
Додека, како негативни ги наведува следните моменти:

• Иако е можно со акцелерацијатш да се намали времето на школување, 
многу покорисно за надареното дете е подлабоко и поишроко да ѓи 
проучи сите проблеми;
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• Надаречите учеччци може да бидат ичтелекетуалчо способни за 
прескокнување на одделечието, чо тоа не зчачи дека и емоциочалчо и со- 
цијално се зрели;

• Можчостите за добро социјалчо прилагодување може да бидат смалени 
поради физичката и социјалната незрелост во однос на постарите деца;

• Забрзаното напредување им ја одзема можноста на надарените деца да се 
зшшмаваат со оние работи кои посебно Ги интересираат;

• Творештвото може да биде спречено од дефицитот на слободно време и 
од притисокот од страна на частавчикот за побрзо напредување во 
иаставатш]

• Забрзаното напредување може да претставува сериозеч проблем во по- 
Глед ча квалитетчото учење.

Горенаведениве причини за и против училишната акцелерација, малку 
модифицирано ги изнесува и Г.Хитрец во статијата "Надаречи учечици у ос- 
човчој школи" (1975). Таа истакнува дека приговорите се оправдани само таму 
каде што кон акцелерацијата се пристапува без потребна одговорност, 
стручност и сестрано разгледување на секој ноединечен случај.

Во однос на предностите и слабостите на училишната акцелерација, 
И.Фербежер истакнува дека преку акцелерацијата надарените ученици по- 
бргу го завршуваат школувањето. Паричната заштеда за нивиото обра- 
зование со тоа е поприлично голема, а им се овозможува и да станат порано 
продуктивни во својата професија. M e i '7 T o a , укажува и на тоа, дека, несоод- 
ветно стручно изведената акцелерација во ирактиката покажала и некои 
слабости. Проблемите може да се појават како во социјалниот, така и во емо- 
тивниот развој кај акцелерираните ученици. Причини за тоа се како 
разликите во возраста, исто така и пропустите во знаењата, кои може нега- 
тивио да се одразат врз нонатамошното воспитио-образовно напредување на 
учениците. Проблемот некогаш може да произлезе и од присилно изведување 
на училишната акцелерација, за да се задоволат амбициите и желбите ма ро-
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дителите. Така, зголемениот притисок за побрзо темло на образование, кај 
учениците може да развие чувство на недоверливост, несигурност и страв.39

Од увидот во педагошката литература, може да се констатира дека се 
ретки трудовите во кои се говори за причините кои ја попречуваат или заба- 
вуваат примената на одделните форми на училишната акцелерација, како и за 
можните решенија за нивно отстранување. Еден таков обид е направен од 
страна на М.Милошевиќ. Потпирајќи се на резултатите до кои дошол во едно 
свое истражување, тој се обидува да одговори на прашањето: Дали во вос- 
питно-образовната практика во основните училишта се користат поволните 
можности за поинтензивна работа со најспособните млади ученици. За таа 
цел, анкетирал 298 наставници, од кои 197 од подрачјето на нишкиот регион и 
101 наставник од подрачјето на заечарскиот регион. Притоа, дошол до пода- 
тоци кои покажуваат дека учителите се недоволно запознати со природата на 
надарените деца воопшто, а посебно со интелектуално надарените. Во однос 
на прашањето: дали во текот на своето школување или подоцна, на семинари, 
се запознати со методологијата иа работа со надарените ученици, ги добил 
следниве одговори.

а) Во текот на своето школување или, подоцна, на семинари сум 
запознат (запозната) со методиката на работа со надарените ученици

62 наставпици или 20 %
б) Во текот на своето школување, а ни потоа не сум запозмат 

(запозната) со методиката на работа со надарените ученици
236 наставиици или 80 %

Уште полоша е ситуацијата во поглед на поседуваљето литература која 
ја третира оваа проблематика. Еве какви податоци добил: 
а) Училиштето располага со литература за надарени ученици

24 наставници или 8 %

39 I. Ferbežer: Šolska akceleracija nadarjeiiih učeneev, Sodobna pedagogika, Ljubljana, 1981, br.3-4, 

str. 116-134.
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б) Имам лична литература за надарени деца
19 наставници или 6 %

Посебно е значаен следниов добиен резултат. Имено, ниеден од 298 ан- 
кетирами наставници никогаш ништо не направил за забрзано напредуваље на 
надарените ученици. Некои од нив дури и енергично биле иротив акцелераци- 
јата на најспособните ученици, и покрај тоа што Законот за основното 
училиште ја пружал таа можност.40 41.

Б. Ѓорѓевиќ, исто така, изнесува свои констатации за проблемите кои 
се јавуваат и ја спречуваат реализацијата на формите на работа со надарените 
ученици- Таа истакнува: "Има многу проблеми кои треба да се решат на па- 
тот кон реализацијата на добро замислената работа со надарените. Пок- 
рај првдвидувањето богатство и разновидност во поглед на содржините, 
останува уште цела низа прашања кои треба да се реишваат во пона- 
тамошната работа: простор, материјални прашања, набавка на разни 
KHU2U, прирачници, монографии, разновидна опрема за работа, експеримен- 
тирање и слично. Посебен и значаен проблем е и подГотвувл/оето иа иас- 
тавниците за пофлексибилиа работа со падаречите.".4 |.

Како причина за недоволната примена на акцелерацијата на учениците 
во одделенската настава, Г.Хитрец го истакнува непостоењето испитни ма- 
теријали (тестови на знаеља и вештини), врз чија основа би се спровело ком- 
паративно испитување на учениците во нижите одделенија. Со тоа ќе се 
овозможи пообјективно идептификување на учениците за акцелерација. Во 
однос на предвременото запишуваље на децата во училиште, забележува дека 
многу основни училишта не ја спроведуваат совесно, поточно ја злоупотребу- 
ваат оваа форма на училишна акцелерација. Тоа го прават на тој начин што 
честопати во прво одделение запишуваат помлади деца поради малиот број

40 М. Milošević: Intelektualno izrazito daroviti učenici I njihov položaj u samoupravnom socijal

ističkom društvu. Zbornik radova, Univerzitet u Nišu, Filozofski fakultet, 1981, br.7, str.179-195.

41 B. Đorđević: Individualizacija vaspitanja darovitih, Prosveta, Beograd, 1979, str.93.
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запишани училишни обврзници или по илсистирање на родителите, без пре- 
тходно да се провери нивмата зрелост или подготвеносат за училиште. 
Г.Хитрец укажува дека предвремениот упис во I одделелие е педагошки, пси- 
холошки и медицински проблем, па затоа е потребно одлуката за неговото 
спроведување да биде аргумептирана од сите три аспекти. Исто така, ис- 
такнува дека, со стручно спроведен упис на помладите деца во основно 
училиште, се постигнува двоел ефект и тоа: прво, би се акцелерирале оиие 
ученици кои по своите способлости се високо латпросечни, со што ќе им се 
овозможи порано да го започнат и порано да го завршат своето школување и, 
второ, од редовите на повторувачите би се елиминирале оние ученици чијшто 
училишен неуспех се должи на недоволната зрелост на почетокот од нивното 
школување.42

Во статијата "Друштвепа прихватљивост и вредносне оријеитације 
падарених учечика осчовчих и средњих школа Војводиие" (1989), која прет- 
ставува скратена верзија на прилогот работен во рамките на монографијата 
"Талеити и одлив мозѓова", чии автори се професори и соработници на Ин- 
ститутот "Михајло Пупин," во Зрењанин, С.Мирков презептира еден дел од 
истражувањето, кое го опфаќа лроучуваљето на ошптествената прифатли- 
вост ла талелтиралите ученици. Во рамките на тоа е испитувана и можноста 
за забрзано напредуваље на талентираните поединци.

Презентираните податоци укажуваат на тоа дека, лиедел од 83. испи- 
талици ле ја совладал забрзано ластавлата програма, додека на 65 ученици 
(78,3 %) тоа им било само желба да го лалрават. Само лет учелици (6 %) 
изјавиле дека ле би заврлшле две годили за едла, додека тринаесет испи- 
талици (15,6 %) воопшто лс размислувалс за тоа.

Г. Мицковска и Д. Ачовски, во истражувал>ето ла тема: "Работа со 
надарешиTie ученици во осковпите и средпите училишта" (1989), во кое, со

42 G. Hitrec: Nadareni učenici u osnovnoj školi, Pogledi i iskustva u reformi školstva, Zagreb, 1975. 

lir.2., str.31-35.
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цел да добијат сознанија за мормативиото регулирање на работата со 
надарените ученици и за состојбите во практичната реализација во основните 
и средните училишта, извршиле анализа на содржината на докумеитите што 
ја регулираат оваа материја. Во одреден број основпи и средни училишта 
спровеле и анкета за формите на работа со надарените ученици. За нашето 
истражување од посебно значеље се добиените резултати од анкетата, со 
која биле опфатени следните индикатори на грижата за развојот на 
надарените и талентираните ученици: користење на можноста за забрзано 
напредување, соработка со вонучилишните институции во работата со 
надарените, соработка со родителите и следеље на понатамошниот обра- 
зовен и професионален развој на учениците. Од голема важност се реззшта- 
тите кои говорат за користењето на можноста за забрзано напредување, која 
е и нормативно регулирана. Според добиените податоци, таа можност во ос- 
новните училишта речиси воопшто не се користи. Во 30 анкетирани основни 
училишта, во последните пет години само едем ученик акцелерирал, а во три 
училишта постоеле иницијативи, но не се реализирале. Во 30 средни 
училишта, за истиот период таа можност ја искористиле 10 ученици кои забр- 
зано напредувале со прескокнуваље на година на образование и 8 со пола- 
гање испити.

Од ова што го изнесовме досега, со право може да се констатира дека 
добиените показатели од досегашната практика ми укажуваат на тоа дека 
училишната акцелерација, како една од формите за работа со надарените 
ученици, не е доволно актуелизираиа и речиси многу ретко или воопшто не се 
применува и ме се користат успешно и автентично можиостите, што можат да 
се реализираат преку оваа форма на работа со мадарените деца.

Во прилог на ова, може да се спомне и забелешката на Д. Чипчиќ 
(1977), кој истакнува: "Појавата на орГанизирана училшшм акцелерација е 
речиси непознлта во нашата училшшш практика, особено коГа се работи за 
основното училшите. Многу ретко се појавуваат поедиии случаи на вон- 
редио, односпо забрзано напредување no учениците од одделение во одделе-
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ние. Исклучиво надвор од директното влијание на училиилтето и нас- 
тшвата, поедини родители сами Ги подготвуваат своите деца за побрзо 
напредување од одделение во одделение. Дури по барање на родителите, 
училиштето го  организира проверувањето на знаењата на овие деца, за 
евентуално да Ги преведе od II во IV или пак od III во V одделение.”43

D. Čipčić: Diferencirana nastava i nastavna akceleracija, Savremeno obrazovanje, Bilten br.1-2, 

Novi Sad, 1977, str. 118.
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1. П РЕДМ ЕТ H A ИСТРАЖУВАЉЕ

Kaj нас веќе се создадени основни услови и знатно поволни можности 
за поинтензивна и покреативна работа со иадарените ученици. Тие се резул- 
тат од напорите што се правени во изминатиот период, за да биде работата во 
училиштата поквалитетна и поефикасна. Во таа смисла, како иозначајни 
може да се спомнат следните: смалениот број на ученици по одделенија; зго- 
лемениот и разповидеи по намеиа училишен простор; подоброто опрсмување 
на училиштата; зголемената стручност на наставниот кадар и нивната 
педагошко-психолошка иодготовка; ширељето на педагошко-психолошката 
служба во училиштата; подобруваљето на превентивната и здравствената 
служба во училиштата и слично. Сите овие услови придонесуваат работата во 
основните училишта да се остварува успешно, а со тоа и педагошката работа 
со надарените ученици.

Неспорен е фактот дека училишиата акцелерацијата претставува 
успешно педагошко решение во овозможувањето оптимален развој на 
мадарените ученици. Покрај тоа што е со закон регулирано тоа прашање во 
Републикава пред повеќе од петнаесет години, сепак, искуството покажува 
дека оваа педагошка форма недоволно се остварува во нашите основии 
училиигга.

Зошто е тоа така, одмосно кои сс причините и дилемитс што ја услову- 
ваат таквата состојба, е основното прашаље во врска со акцелерацијата на 
учениците во осиовното училиште, што е предмет и на ова истражуваље.

Бидејќи акцелерацијата во основното образование е проблем кој досега 
не е истражен во наши услови, со ова истражуваље ќе се иастојува да се 
проучат неколку значајни прашаља и тоа: во кој степсн се користат во основ- 
ното училиште одделните форми на училишма акцелерација; како се врши
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идентификацијата иа учениците на кои им се дава можност да акцелерираат; 
преку кои форми на педагошка работа им се пружа помош на учениците во 
училиштата; како напредуваат и каков успех постигнуваат учениците кои ак- 
целерираат; кои проблеми се јавуваат во врска со реализацијата на 
училишната акцелерација. Сите овие прашања ќе бидат проучувани врз ос- 
нова на податоци што ќе бидат прибирани од педагошката документација и по 
пат на анкетирање на наставници како и родители на ученици кои ги испол- 
нуваат предвидените услови за акцелерација.

2. ЗН АЧ ЕЊ ЕН А ИСТРАЖУВАЊЕТО

Акцелерацијата во основното образование, која како идеја и потреба е 
афирмирана и законски санкционирана, како форма на рационализација на 
наставната работа е од големо значеље за развојот и педагошката работа со 
надарените ученици. Меѓутоа, од искуствата и сознанијата што се добиени 
досега, може да се констатира дека оваа погодна форма на работа недоволно 
се реализира. Затоа, нашето истражување е насочено кон согледување на 
факторите што ја отежнуваат примената на училишната акцелерација. Тоа 
значи дека треба, врз основа на добиените резултати од истражуваљето, да се 
понудат излезни решенија за што поцелисходно нејзино реализираље во ос- 
новното образование. Гледано од овој аспект, ова истражуваље ќе има пред 
се’ големо практично значење. Но, исто така, тоа ќе има и свое теоретско 
значење, бидејќи ќе претставува прв обид за систематско проучување на овој 
проблем во нашата земја.

Досегашните сознанија за училиишата акцелерација повеќе се темелат, 
односно произлегуваат од искуствата на други средини, а оние што про- 
излегуваат од нашата средина, главно, се непотполни, парцијални, се одиесу-
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ваат само на одделни проблеми и не даваат комплетна претстава за целината 
на овој многу значаен проблем. Значењето на ова истражување посебно се 
согледува во тоа што, врз основа на добиените резултати, ќе може да се фор- 
мира поцелосна слика за примената на акцелерацијата кај надарените 
ученици во нашите основни училишта. Врз основа на ова истражуваље, ќе 
може да се види примената на одделните форми на акцелерацијата, по- 
единечно, потоа да се видат и ефектите од нејзината примеиа, позитивните и 
евентуално некои нејзини негативни страни, како и факторите кои влијаат, 
поточно кои ја отежнуваат нејзината примена. Врз основа на овие согледу- 
вања, ќе може да се бараат соодветни решенија и да се преземаат определени 
мерки за отстранување на тие фактори. Со тоа ќе се овозможи соодветната 
примена на акцелерацијата во практиката на основните учшшшта. Сознани- 
јата од истражувањето може да послужат и како сугестии за евентуалми до- 
полнувања или измени на постоечката закоиска регулатива за училишната 
акцелерација. Но, и како поттик и насока во случаи кога ќе се согледа 
потреба, за изготвување соодветен правилпик кој ќе ја олесни примената на 
акцелерацијата на учениците во одделенската и во предметмата настава.

3. О СН О ВН И П О И М И  СОДРЖАНИ ВО П РЕДМ ЕТО ТН А
ИСТРАЖУВАЉЕТО

Во ова истражуваље основни се следниве меколку поими: акцелерација, 
форми на акцелерација, падарен ученик u ocuoeuo училшите. Бидејќи некои 
од наведените поими во педагошката литература честопати немаат исто 
зпачење и употреба, се иаметнува потреба тие да сс дефинираат, да се опре- 
дели во која смисла ќе се употребуваат во ова истражување.
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3.1. а к ц е л е р а ц и ј а

Овој поим детално беше разработен во теорискиот дел од трудов, каде 
што се дадени разновидните негови значења. Но, сепак, треба и овде да се на- 
гласи во која смисла тој ќе биде користен во истражувањево. Бидејќи немаме 
прстензии да даваме оценки за дефинициите на овој поим во педагошката 
литература, затоа се определивме поимот акцелерација да го користиме со 
значењето што е дадено во педагошката енциклопедија, каде за овој поим се 
наведува: "забрзано напредување на иајуспешните и најспособните ученици 
во текот на школувањето, кое се спроведува како еден од видовите на ин- 
дивидуализација па иаставата за надарените ученици."1. Оваа дефиниција е 
целосно прифатена за целите, за задачите, како и за вкупните потреби ма ова 
истражување.

3.2. ФОРМИНА УЧИЛИШНА АКЦЕЛЕРАЦИЈА

Формите на училишмата акцелерација, т.е. формите преку кои акцел- 
ерацијата се остварува во основиите училишта се следниве:

1. Предвремеио запшшување на деца во основно училиште;
2. Акцелерација во одделепската иастава - забрзано напредување на 

учениците od I do IV оделепие;
3. Акцелерација во предметната настава - забрзано напредување на 

учениците od V do VIII одделение;

1 Pedagoška enciklopedija, I deo, Zavod za uđbenike i nastavna sredstva, Beograd, 
1989, str.8.
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Сите овие форми подетално беа објаснети во првиот дел од овој труд. 
Меѓутоа, овде ќе напоменеме само на смислата во која тие ќе бидат разгледу- 
вани во ова истражување.

Под "предвремеио запишување", подразбираме запишување во I од- 
деление на деца кои, според постоечкиот Закон за предучилишио и основно 
воспитамие и образование, не се училишни обврзници, поточно кои до крајот 
иа календарската година нема да наполнат 7 години. Под двете други форми 
на училишна акцелерација, пак, подразбираме забрзано напредување на 
надарените ученици во основното училиште, на тој начин што во една учебна 
година завршуваат две одделенија, преку вонредно полагање испити од нар- 
едиого одделение.

3.3. НАДАРЕНИ УЧЕНИЦИ

За поимот "чадарт" постојат повеќе содржински определби застапеии 
во педагошката и психолошката литература и речиси секој автор чија актив- 
ност е насочена кон оваа проблематика нуди своја дефиниција. Тоа можеше 
да се види и од мноштвото дефиниции што беа дадени во теоретскиот дел од 
трудот. Ако се направи анализа на паведуваните дефиниции, може да се кон- 
статира не само дека постојат различми сфаќања на суштината на овој поим, 
туку и разновидност на термини што се употрсбуваат, како што се: нат- 
иросечен, даровит, креативен, талентирап и други. Во литературата 
честопати тие се користат со слично, а поиекогаш и со различно значеље.

За потребите на ова истражување го прифативме терминот "надарен", 
а како негов синоним, во некои случаи е употребеи терминот "понапреден", 
посебно кога станува збор за предвремс запишаните деца во училиште. При 
содржинската определба на овој поим се раководевме од дефиницијата на 
И.Корен, која гласи: "надарепоста е своевидеп збир на особшш кои му
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овоз.чожуваат на продуктивен, па продуктивен или ре.продуктиввн начин, 
да постиѓнува доследно забележливо натпросечен успех во една или во 
повеќе области од човечките дејности, а е условена од висок степен на раз- 
виток на одделни способностч, односно од нивните композиции и од по- 
волна внатрешна и надворешна стимулација."2. Меѓутоа, со оглед иа тоа што 
нашево истражување е непосредно поврзано со законската одредба за 
училишна акцелерација, се одлучивме да ја прифатиме определбата од Зак- 
онот за предучилишно воспитание и образование, која дава можност да ак- 
целерираат надарените деца, т.е. оние ученици кои имаат одличен општ успех 
и посебно се истакнуваат со способности, знаеља и работни навики. Но, кога 
се но прашање децата кои предвреме се запишуваат во училиште, бидејќи 
горенаведениве атрибутивни својства не може да бидат индикатори на нив- 
ната надареност, ја прифативме определбата според која, тоа се оние ученици 
кои во физички и психички поглед се понапредни од другите деца на иста 
возраст.

3.4. ОСНОВНО УЧИЛИШТЕ

Осмовно училиште е ошпто познат поим и има единствеио, стандардно 
значење и општоирифатена дефиниција, како од научна, така и од 
општествеиа гледна точка. Меѓутоа, со оглед на потребата од дефинираље па 
основниге поими, го даваме и значењето на овој поим.

Основното училиште е општествено-педагошка институција од посебен 
општествен интерес, во која се остварува основното воспитание и обра- 
зование на сите деца од машата земја ма возраст од 7-15 години. Во основа ед- 
инствено за целото подрачје на зсмјата, осумогодишно и задолжително. Тоа

2 I. Koren: Eksperimentalni doprinos metodici sistematskog identificiranja nadarene omladine, Re

publički Zavod za zapošljavanje, Zagreb, 1971, str.10.
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претставува основа на целиот училишеи систем, па на него се надоградуваат 
системите на разни стручни и општо-образовни училишта, како и системи од 
виши, високи училишта и разни видови и форми на образование на возрас- 
ните.

Некои од поважните карактеристики на основното училиште, наведени 
и во енциклопедискиот речник на педагогијата, се: ‘7. дека е наменето за 
сите, без разлика; 2. дека наставата се изведува па мајчиниот јазик иа 
учениците; 3. дека претставува општо-образовна основа за секое пона- 
та.чошно школување и 4. дека по тип е единствено.” 3.

Основна задача на ова училиште е учениците во него да стекмат ос- 
новно општо воспитание и образование преку примена на разновидни методи 
и форми на наставна и воспитна работа и да му овозможи иа секој ученик, во 
текот на школувањето, да ги открие и до максимум да ги развие индивидуал- 
ните можности, способности, сили и интересирања.

Со своето делување, "основното училиште поставува темели и 
создава можпоспш за миојустран развој на личиоста на младиот човек, за 
неѓоватш изградба и социјализација, за развој на слободна, хумана, револу- 
циопериа, работна, творвчка, критичка и самоуправувачка личност".4.

4. Ц Е Л И И З А Д А Ч И Н А  ИСТРАЖУВАЉЕТО

Со оглед на фактот дека ова истражување ќе претставува прв обид за 
сумираи>е и систематизирање па искуствата кои се однесуваат на оствару- 
вањето акцелерација на учениците во нашите основни училипгга, како ос- 
новни негови цели и задачи се поставуваат:

3 Enciklopedijski rečnik pedagogije. M atica H rvatska, Z agreb , str.629.

4 Pedagoška enciklopedija, II deo, Zavod za uđbenike i nastavna sredstva, Beograd, 1989, str. 159.
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1. Да се согледа и прикаже состојбато во применувањето акцелерација на 
учепиците во основпото учшгиште, т.е. состојбата во применувањето 
на формите tui училшшш акцелерација: предвремено запишување на 
учениците во основното училиште и забрзано иапредување на учениците 
во одделенската и предметната настава;

2. Да се утврди дали постојат. разлики во предвременото запшиување на 
ученицшTie во I одделение во училиштата од Град и село;

3. Да се увиди дали постојат разлики кај предвременото запишување во ос- 
новно училиште маѓу учениците од машки и женски пол;

4. Да се согледа каков ус.пех постигнуваат и како напредуваат во основ- 
ното училиште учениците кои предвреме се запишани во училиште;

5. Да се утврди видот и преференцијата на одделни методи и постапки за 
идентификацијо на учеииците на кои би требало да им се овозможи 
забрзано да иапредуваат во осиовното училиште;

6. Да се направи увид преку кои с.е' форми наставпиците сметаат дека 
треба да се пружа помош на учениците на кои им се дава можност забр- 
зано да иапредуваат во училиште;

7. Да се испитаат како степенот на информираиост, така и ставовите и 
мислењата на наставниците во врска со акцелерацијата ча учениците во 
осповиото училиште;

8. Да се испита какви се ставовите и мислењата на родителите во врска со 
училшината акцелерација во основното училиште;

9. Да се утврди кои се факторите што ја отежнуваат реализацијата на 
акцелерацијата на учепиците во основното училиште.
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5. Х И П О ТЕ ЗИ Н А  ИСТРАЖУВАЉЕТО

Генерална хипотеза на истражувањето е дека училишната акцелер-
ација, како една од формите за обезбедување можности за што пооптимален
развој на иадарените ученици, недоволно се применува во основното
училиште и дека таквата состојба ја детерминираат повеќе фактори.

Како посебни хипотези на истражувањето, пак, се поставуваат след-
ииве:
1. Постојат разлики во степенот ча примечувањето меѓу формите: пред- 

времепо запишување и забрзано напредуван>е ча учечиците во одделеч- 
ската и предмепшата настава во основиите учимиита;

2. Постојат разлики во пре.даремечото запишување на учениците eo I од- 
делепие во основните училшита од Град и село;

3. Постојат разлики кај предвременото запшиување во основните 
училшита меѓу уче/шците од машки и жепски пол;

4. Учепиците кои се предвреме запишани eo I одделение успеишо папреду- 
вашп во основното образование;

5. Наставииците имаат различпи ставови во одпос на пр1шеиата на од- 
делни методи и постапки за идентификација на учениците за забрзаио 
напредуваи>е во осповиото училиште;

6. Наставиицчте сметшат дека преку различии форми ча работа треби да 
им се пружа помош ча учечиците ча кои би им било овозможечо забрзачо 
да чаПредуваат во осчовчото училиште;

7. Пастшвчиците сметаат дека е добро закочското решечие со кое се 
регулира училишчата акцелерација;

8. Родителите ча учечиците цечат дека е добро законското решечие со 
кое се регулира училииашта акцелериција;
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9. Наставниците ценат дека примената на училиишата акцелерација ја 
отежнува ивдоволната стручна информираиост за овој проблем, како и 
непостоењето соодветеи правилник;

10. Родителите на учениците сметаат дека училишната акцелерација во 
основното образование е ретко применувшш форма во нашите 
училишта поради повеќе причини, како што се: недоволната стручна 
оспособеност на наставниците за работа со надарените учепици, пре- 
оптовареноста im наставните програми, неизграденоста на единствен 
критериум за избор и идентификација на надарените деца и друго.

6. МЕТОДИ, ТЕХНИКИ И  ИНСТРУМ ЕНТИ НА  
ИСТРАЖУВАЊЕТО

Како основен метод на проучување на училишната акцелерација е ко- 
ристен методот на структуирано систематско неекспериментално ис- 
тражување. За овој метод се определивме заради две основни причини. Прво, 
заради тоа што тој е најсоодветен за научно истражување на поставениот 
проблем и, второ, со оглед на целта што се сака да се постигне со ис- 
тражувањето, која е пред се од експлоративен карактер. Прибирањето, пак, 
на емпириските податоци што се потребни за верификација на поставените 
хипотези, е извршено со помош на две техники: анкетирање и проучување 
документи, односно прибираље податоци од педагошката документација на 
основните училишта, како и од други релевантни документи за ова ис- 
тражување. Исто така, во истражуваљето се користени наоди и сознанија што 
се изнесени во приложената релевантна литература за училишна акцелер- 
ација.
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6.1. ТЕХНИКА HA АНКЕТИРАЊЕ

Техниката анкетирање ја користевме за да ги дознаеме ставовите и 
мислењата на наставниците и на родителите за одделни прашања во врска со 
училишната акцелерација, што е предмет на ова истражување. При анкети- 
рањето, како инструменти за прибирање податоци, користевме два 
прашалмика. Едниот го пополнуваа наставници кои изведуваат одделенска и 
предметпа настава во основни училишта од село и град, а другиот родители на 
ученици од III, IV, V и VI одделеиие од осмовни училишта од селска и градска 
средииа.
♦  Прашалникот за иаставници го сочинуваат 23 комбинирани прашања 
од отворен и затворен тип. Понудените одговори од прашалникот се со 
повеќечлен и алтернативен избор. Истиот е користен како извор на податоци 
за проверување на некои од иоставеиите хииотези. Поточно, со иего се 
прибирани иодатоците, ставовите и мислељата на маставниците за: методите и 
ностанките кои се применуваат при идеитификација на учениците за 
училишна акцелерација; за применувањето одделни форми на педагошка 
помош на учениците на кои им е овозможено забрзано напредување во текот 
иа школуваљето; за целисходноста на законското решение со кое се регулира 
училишната акцелерација; за можностите и условите на училиштето за реал- 
изација на акцелерацијата ма учемиците и за тсшкотиите на кои при тоа 
иаидуваат, како и за иричините кои влијаат и ја оневозможуваат нејзината 
ирактична иримена.
♦  Прашалиикот за родитсли опфаќа 17 прашаља од отворен и затвореи 
тип. Одговорите на родителите се со алтернативен или повеќечлен избор. 
Структуирам е слично како и прашалникот за наставници. Основната 
содржина на овој инструмент ја сочииуваат прашања преку кои се настојува 
да сс стекне увид во информираноста на родителите за училишната акцелер-
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ација и во нивното мислеље за оваа недагошка форма на работа со 
надарените ученици, како и за законската регулираност на истата.

6.2. ТЕХНИКА НА ПРОУЧУВАЊЕ ПЕДАГОШКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

За потребите на ова истражување, на посебеи евиденционен лист 
(протокол), се внесуваат некои податоци од направениот увид во педагошката 
документација и евиденција на неколку основпи училишта. Податоците се 
земаат од главната книга на учениците, од дневниците на педагошко- 
исихолошката служба, од досијеата на учениците и од други релевантни 
документи за појавата што ја истражуваме. Поиолиетите евиденциони лис- 
тови се користени како основен извор на податоци. Од нив се гледа колку од 
вкупно запишаните ученици во I одделение во петте учебни години, од 1988/89 
до 1992/93, се предвреме занишани, каков успех постигнуваат во наредните 
неколку години, дали постојат разлики во процентот на предвреме 
занишаните ученици во основните училишта од град и село, како и разлики во 
однос на полот, дали има ученици кои забрзано напредувале во одделенската 
и предметната настава во периодот од учебната 1988/89 до 1992/93 година и 
кои две одделенија ги имаат завршено во една учебна година, со каков успех 
и во која учебна година.

7. ПРИМ ЕРОК

За согледување па реализацијата на училишната акцелерација, во ис- 
тражувањето опфативме осум основни училишта или приближно 7% од вкуп- 
ниот број училишта што работат иа скопското подрачје. Четири од нив беа 
избрани од централното градско подрачјс,
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1. "Браќа Рибар”, сегашно "Димитар Миладинов",
2. “Владимир Илин Ленин", сегашно "Гоце Делчев",
3. "29 Ноември", сегашно "Војдан Чернодрински” и
4. "Лазо Трповски",

како и четири училишта од иоширокото подрачје на град Скопје, (селски ос- 
новни училишта). Тоа беа:

1. "Климент Охридски " - с.Драчево,
2. "Лцо Шопов" - с.Радишани,
3. "Јоаким Крчовски " - с.Волково и
4. "Тихомир Милошевски ” - с.Ново Село.
Училиштата беа избрапи по случаем избор, со што, од аспект на проце- 

дурата за нивното избирањс и предвидениот број, се обезбеди доволно 
репрезентативен примерок. Изборот е извршсп само од оние училишта во 
кои наставата се изведува на македонски јазик.

Но, за да се добијат што порелевантни истражувачки податоци за при- 
мената на акцелерацијата на учеииците во одделенската и предметпата нас- 
тава, а тргнувајќи од тоа што оваа форма на училишна акцелерација е 
поретко примеиуваиа во одпос на предвремепото запишување па децата во 
прво одделение, се одлучивме покрај основниот примерок на училишта, пред- 
ходно наведеиите, со истражувањето да ги опфатиме и следните неколку:

1. "Мирче Ацев", 7. "Ѓорче Петров",
2. “Јан Амос Коменски ", 8. "Владимир Назор ",
3. "Петар Здравковски - Пенко ", 9. "Доситеј Обрадовиќ ",
4. "Никола Вапцаров”, 10. “Стив Паумов"
5. "11 Октомври", 11. "Рајко Жиизифов".
6. “Кирил Пејчиновиќ" 12. "Васил Главинов"
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7.1. ПРИМЕРОКНА НАСТАВНИЦИ

Основниот примерок на анкетираните наставници опфаќа вкупно 154 
наставници. 81 од нив реализираат настава во четирите основни училишта од 
градска средина, a 73 во четирите учшшшта од поширокото подрачје на град 
Скопје. Од вкупниот број на примерокот наставници, 77 изведуваат одделен- 
ска настава, a 77 се наставници од предметпата настава.

7.2. ПРИМЕРОК НА РОДИТЕЛИ

Овој примерок го сочинуваат вкупно 144 родители чии деца ги испол- 
нуваат условите за акцелерација, поточно кои имаат одличен општ успех и, 
посебно се истакнуваат со способности, знаења и работни навики. Тие беа 
предложени да бидат анкетирани од страна на наставниците на нивните деца. 
Примерокот го сочинуваат по девст родители на ученици од III, IV, V и VI од- 
деление од градските училишта "Браќа Рибар" и "Владимир Илич Лешш", 
како и од селските осиовни училишта "Климент Охридски" и "Ацо П/опов" .

8. ОРГАНИЗАЦИЈА Н А ИСТРАЖУВАЉЕТО

Теренскиот дел од истражувањето, т.е. прибираљето на податоците е 
извршен во две фази.

Во првата фаза е направен увид во педагошката документација на 
училиштата што го сочинуваа примерокот. На таков начин се добиени пода- 
тоци за стененот на искористеност на одделиите форми на акцелерација во
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училиштата, за постигнатиот успех и за напредувањето на учениците кои ак- 
целерирале. Степенот ма применуваље на одделните форми на акцелерација е 
проценуван врз основа на податоци од педагошката документација на 
училиштата, водена во претходните пет учебни години, односно во периодот 
од 1988/89 до 1992/93 учебна година.

Во втората фаза се прибрани податоци по пат на анкетирање на нас- 
тавници и родители на ученици од селски и градски основни училишта. Испи- 
тувањето е извршено во маведените училишта, а во време во кое беше 
овозможено да се приберат потребните податоци.

Овие две фази од теренскиот дел на истражувањето беа реализирани во 
мај и јуни во учебната 1992/93 година, а еден дел, поточно анкетирањето на 
родителите, во месец ноември 1993 година.

9. О БРАБОТКА НА П О ДАТО Ц И ТЕ

Со оглед на целите кои се настојува да се постигнат со ова ис- 
тражуваље и видот на иодатоците што за тоа се прибрани, за обработка на 
податоците се користеии постапки на квантитативна и квалитативна анализа.

За обработка и анализа на податоците се применети два вида ста- 
тистички постапки:
1. Постапки на дескриптив/ш статистика: табелирање, Графичко 
прикажување и пресметување на проценти и мерки на цептрални вредиости 
и на варијабилност. Овие постапки се користени во сите случаи каде што 
целта на истражувшоето се состои во опишување и прикажување на доби- 
вните резултати.

Статистиките што се користени заради дескрипција на добиените 
резултати се пресметувани според следните формули:

92



100
а) П р о ц е и т  Р -  f ----

N

каде што: Р
/
N
100

- проценти
- определена добиена фреквенција
- број на едипици
- константа за процентуална скала од нула до сто единиди

б) А р и т м ет и ч к а  ср ед и н а  х -

каде што: х - аритметичка средина
Е
X
N

- збир
- поединечен скор
- вкупен број на поединечии скорови

8) г  Р 7  С т а н д а р д н о  о т ст а п у в а њ е a  = Ј  ^

каде што: о -  стандардно отстапување
I
X

- збир
- отстанување на секој поединечеи скор од аритметичката

N
ср ед и и а

- вкупен број на поединечни скорови

2. Посшаики на инференциска сшашисишка: Хи-квадраш шесш и р ршп- 

корелација, кои св корчстени за изведување на заклучоци за постоењето 
(иепостоењето) на определени разлики и за постоењето, односно непос- 
(поењето определеча поврзаност меѓу одделни варијабли што се опфатеии 
со истражувањето.

Хи-квадрат тестот и р ранг-корелацијата се пресметувани по формулите:
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а) Хи -  квадраттсст х ‘ = X  ^
Jt

каде што: х2 
/о 
f

- Хи-квадрат
- добиена фреквенција
- теоретска, очекувана фреквенција

б)
, б !  D1р - ранг-корслациЈа р -  1

каде што: р 
D

- ранг-корелација
- диференцијација помеѓу ранговите иа првата и втората 

варијабла
N - вкупен број на поединечпи скорови
I - збир

Како основни постапки за квалитативна аиализа на податоците се 
употребени компарацијата и диференцијацијата.

Со примената на овие постапки е настојувано да се утврди кои видови 
на модалитети, форми на идентификација и на пружање помош се примеиу- 
ваат во практиката на училишната акцелерација, какви се’ ставови и мислеља 
имаат наставниците и родители ма учениците во врска со значељето и потре- 
бата за акцслерација на учениците во основното образование.

Обработката на податоците, пресметувањето на статистиките, како и 
табеларните и графичките прикази на резултатите се комлјутерски работени.

94



Ill деп

внваизв U ИЦ TEPfJPE ТвЏИЈв 

Hfi РЕЗУПТвТИТЕ 

ОД ИС TPfiJK XBfifbE TO



Co оглед на тоа што податоците кои се потребни за проверување на 
поставените хипотези се добиени од неколку извори, нивната презентација и 
анализа ќе биде прикажуваиа сукцесивно во неколку последователни темат- 
ски целини. Најпрво ќе бидат изнесени и анализирани добиените иодатоци од 
педагошката документација. Тие се користат за согледување степенот на 
примената на одделни форми на училишната акцелерација во основните 
училишта од град и село, како и за проценување на нивниот педагошки ефект 
преку успехот на акцелерираните ученици. Потоа ќе ги изнесеме резултатите 
добиени од анкетирањето на наставнициге, училишните педагози и пси- 
холози, кои се однесуваат на нивните ставови и мислења за повеќе прашања 
сврзани со акцелерацијата Во основното училиште. Најпосле, ќе бидат 
прикажани и коментирани податоците во однос на ставовите и мислењата за 
училишната акцелерација на родителите иа учениците од основното 
училипгге. Тие податоци се добиеми, исто така, со анкетен метод.

Освен тоа, податоците ќе бидат, главно, табеларно прикажани, а некои 
од нив и графички. За одделни прашања ла училишната акцелерација ќе 
бидат дадени и интериретирани, исто така, и резултати добиени со ста- 
тистичката обработка на некои значајни податоци за проблемот што го 
проучуваме.

1. П РЕЗЕН ТАЦ И ЈА И  АНАЈ1ИЗА Н А П О ДАТО Ц И ТЕ ОД 
ЕВИДЕНЦИОНИТЕ ЛИСТИ

Податоците од педагошката документација на основните училишта, 
прибрани во периодот од 1988/89 до 1992/93 учебна година, а се однесуваат на 
предвремено запишаните учсници, како и па учениците кои акцелерирале во
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одделенската и гтредметната настава, ги прикажуваме и анализираме во след- 
ните насоки:
• Учество на предвремено запишаните во вкупниот број ученици;

• Број и процент на предвремено запишшште ученици според календар- 
ската возраст;

• ГЈолова структура на предвремено запишаните ученици;
• Успех ча предвремено запшианите учеиици;
• Успехот на предвремено запишаните ученици според календарската 

возраст;
• Акцелерирани ученици во одделеиска и предметна настава;

Во маведените насоки ќе бидат анализирани иодатоците добиепи од 
четирите основни училишта од фадското подрачје и четирите училишта од 
поширокото подрачје на град Скоије.

1.1. УЧЕСТВО НА ПРЕДВРЕМЕНО ЗАПИШ АНИТЕ ВО ВКУПНИОТ
БРО Ј УЧЕНИЦИ

Анализата иа иодатоците за ова ирашање одлучивме да ја правиме по- 
едипечмо за секое училиште што беше опфатено во осиовниот примерок на 
истражуваљето. Тоа го нравиме со цел да се стекне подетален увид во состо- 
јбата на предвремсно запишаните ученици во периодот од пет учебни години, 
и тоа во секое училииггс од градското и приградското подрачје на Скопјс. 
Поради тоа, податоците ги претставуваме графички и табеларно, најпрво за 
училиштата од градското подрачје, а потоа за училииггата од поширокото по- 
драчје на град Скопје.
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Од приложените графикони може да се забележи дека процентот па 
предвреме запишаните деца варира, и тоа како за исти учебни години во 
разни училишта, така и во различни години во исти основни училишта. Може 
да се забележи дека разликата меѓу највисокиот (41%) и најнискиот процент 
(23%) на предвремено запишаните деца, во периодот од петте учебни години, 
во училиштата од градска средина, е 18%, додека во селските основни 
училишта разликата е 38%. Разликата од 38% укажува на поголема 
неизедначеност на предвременото запишување на децата во училиштата од 
селска средина.

Сумираните податоци за вкупниот број на предвреме запишаните 
ученици, како и мивмиот процент, за градските основни училишта и за сел- 
ските училишта, се дадени во следниве две табели.

Табела I: Предвреме запишапи ученици во 4 Градски основни унилишта

учебна година 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93
вкупно 449 417 467 424 409

предвреме 158 116 165 143 143
процент 35 27 35 33 34

Табела 2: Предвреме заиишани ученици во 4 селски основни училишша

учсбна година 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93
вкупно 301 294 306 260 266

предвреме 106 73 78 75 61
процент 34 24 25 28 22

Од податоците што се дадени во табелите 1 и 2 може да се забележи 
дека процентуалното учество на предвреме загшшаните во вкупниот број 
ученици во градските основни училишта, во сите учебни годиии речиси е ед- 
наков, со мал пад во учебната 1989/90 година. Во учшшштата од селска сред- 
ина, пак, иајвисок бил ироцентот во учебната 1988/89, а во следната година 
опаднал за 10%. Тој процент и понатаму, во наредните учебни години, е 
одржуван на приближно исто ниво.
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Разликата во процентот на предвремено запишаните ученици меѓу 
градските и селските осмовни училишта, поединечно и по години, мошне пре- 
гледно е претставена со следниов графикон.

Слика 3: Одиос меѓу иредвреме заиишани учепици во Градски и селски основпи учтшшша

Од графиконот се забележува дека процентот на предвреме 
запишамите ученици во градските основни училишта е поголем во однос ма 
процентот на предврсме запишаните учепици во училиштата од поширокото 
подрачје на град Скоије. Тоа важи за целиот период, поточно во сите пет 
наведсни години. Процентуалната разлика, навистина, не е еднаква во сите 
пет учебни години, но тоа, сепак, укажува дека постои една тенденција во 
градските училишга предвреме да се запишуваат во 1 одделение поголем 
процепт учелици. Ова може да се тврди бидејќи најдената разлика за перио-

дот од иет учебни години е статистички значајна. (х2 =14.12; df=  1; Р=0.05). 

Може да сс претпостави дека ваквата тенденција е условена од подобрите
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услови за работа на училиштата од градското подрачје, а исто така, и од 
ноповолните домашни услови на децата.

1.1.1. БРО Ј И  П РО Ц ЕН Т Н А ПРЕДВРЕМЕНО ЗАПИШ АНИ УЧЕНИЦИ  
С П О РЕДКАЛЕН ДАРСКАТА В О ЗРА С Т

Учениците кои се предвреме запишувани во основното училиште се 
разликуваат меѓу себе според нивната календарска возраст. Во тој поглед тие 
не се хомогена група. За да се согледа структурата на предвремено 
запишаните ученици според нивната календарска возраст, направена е нивна 
дистрибуција зависно од тоа колку месеци предвреме тргнале во училиште. За 
таа цел, добиените податоци се изнесенк во табели, во кои е даден бројот на 
предвремено запишаиите ученици по месеци (од 1 до 12 месеци), како и нив- 
ниот процент на учество во вкупниот број на предвремено запишаните 
ученици, за основните училишта од град и од ссло посебно.

Табела 3: Врој u ироценш на предвреме.но зашшиши ученици од чешири Градски осноони
училшита по месеци

месецн на предвремено тргнуваљс во основно училиште
уч. год I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

88/89 број 31 37 41 16 20 7 3 - 2 - - 1
% 19.6 23.4 25.9 10.1 12.7 4.4 1.9 - 1.3 - - 0.7

89/90 број 28 24 24 14 9 9 4 2 1 1 - -

% 24.1 20.7 20.7 12.1 7.7 7.7 3.5 1.7 0.9 0.9 - -

90/91 број 35 37 37 20 17 8 7 3 1 - - -

% 21.2 22.5 22.5 12.1 10.3 4.8 4.2 1.8 0.6 - - -

91/92 број 32 25 25 34 16 5 2 1 1 I - 1
% 22.3 17.5 17.5 23.8 11.2 3.5 1.4 0.7 0.7 0.7 - 0.7

92/93 број 26 39 30 21 10 11 4 1 - - - 1
% 18.2 27.2 21.0 14.7 7.0 7.7 2.8 0.7 - - - 0.7
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Табела 4:Број и ироценш па иредоремено запишапи ученици од четири селски основни
училишта по месеци______________________________

месецп на прсдвремепо тргнување во основно училиштс
уч. год. I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

88/89 бр°ј 19 19 22 16 16 6 2 3 2 _ . 1
% 17.9 17.9 20.8 15.1 15.1 5.7 1.9 2.8 1.9 - - 0.9

89/90 6Р°Ј 17 16 11 12 9 5 1 1 _ _ _ 1
% 23.3 21.9 15.1 16.4 12.3 6.8 1.4 1.4 - - . 1.4

90/91 бР°Ј 22 21 12 10 7 1 2 1 2 - -

% 28.2 26.9 15.4 12.8 8.9 1.3 2.6 1.3 2.6 - -

91/92 бР°Ј 20 14 11 16 10 2 1 1 . . -

% 26.7 18.7 14.7 21.3 13.3 2.7 1.3 1.3 - - -

92/93 10 18 12 12 5 1 2 1 - - -

% 16.4 29.5 19.7 19.7 8.2 1.6 3.3 1.6 - - -
За да биде презентацијата на податоците уште попрегледна и да може

да се добие подобар увид за процентуалното движеље на предвремено 
запишаните ученици по месеци, во периодот од иетте наведени учебни години, 
во градските и во селските осиовни училишта, даваме и графички приказ на 
процентот на предвреме запишаните ученици. (слика 4 и 5).

Од приложените табели и графикони може да се согледа дека во струк- 
турата на предвремено запишаните ученици во градските и селските основни 
училишта има и еден мал број ма ученици, вкупно 10, во градските и 6 во сел- 
ските училишта, кои до почетокот на учебиата година не наполниле шест 
години. Тоа се ученици кои во I одделепие се запишапи и покрај одредбата 
што е надвор од рамките иа Законот. Попрецизно кажаио, тоа се деца кои 
нивното образование го започнале 9,10,11 или 12 месеци порано.

Забележително е и тоа, дека иајголсм процент од предвремено 
запишаните ученици, речиси 70-80%, се учсиици кои се заиишале во I одделе- 
ние од еден до четири месеци порано. Процснтот на другите учсмици, пак, 
што учествуваат во поиулацијата на нрсдвремено запишаните е змачително 
помал, и тоа од пет месеци па натаму, со тенденција на опаѓаље.

Во однос па предвременото запишување на учениците по месеци во ос- 
новнитс училишта од град и село, постојат минимални, незиачителни разлики. 
Исто така и по учебни години, ироцентот на предвреме заиишаните ученици 
по месеци е речиси ист или со мали иијанси на варирање.
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Слика 5: Проценш на предвреме запишани ученици во примерок од чеишри селски осиоони учшшиаиа



1.2. П О ЛО ВА СТРУКТУРА H A ПРЕДВРЕМ Е ЗАПИШ АНИТЕ УЧЕНИЦИ

Во ова истражуваље е наиравен обид да се согледа и прашањето дали 
во ист степен се користи формата предвремено запишување на децата од 
машки и женски пол. За таа цел, податоците за бројот и процентот на 
учеството на машките и женските во вкупниот број на предвреме запишаните 
ученици, во градските и во селските основии училиигга, запишувани во перио- 
дот од 1988/89 до 1992/93 учебпа година, ги прикажуваме табеларно и 
графички.

Табела 5: Број u ироценш на машки и женски деца предореме заиишани во 4 градски основни
училшшиа.

година 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93
МШШШШТ број % број % број % број % број %
прсдврсмс
запишанн

158 100,0 116 100,0 165 100,0 143 100,0 143 100,0

машкн 75 47.5 53 45.7 81 49.1 75 52.5 67 46.9
женски 83 52.5 63 53.3 84 50.9 68 47.5 76 53.1

Табела 6: Број и процеши иа машки и женски деца иредвреме заиишани во 4 селски осноони
училишта.

година 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93
број % број % број % _број_ % број %

прсдвремс
запишани

106 100,0 73 100,0 78 100,0 75 100,0 61 100,0

машкн 54 51.0 40 54.8 35 44.9 40 53.3 38 62.3
жснски 52 49.0 33 45.2 43 55.1 35 46.7 23 37.7
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Слика 6: Полова сшрукшура на иредвреме заиишани учеиици во чешири градски основни училишша



1988/89 1989/90 1990/91

',ѕ ’2% машки

Ш машки Ѕ1,0% □  жснски 49,0% ED машки 54,8% □  женски45,2% □  машкл44,9% □женеки55,1%

1991/92 1992/93

ЖСНСКК _ l i .
46,7% ( С  Ј|ЈјјјјР^ машки

w '

ЕЗ машки 53,3% □  женски46,7% IH машки 62,3% □  женски 37,7%

Слика 7. Полова сшрукшура на иредвреме заиишани ученици во чеишри селски основни училииииа



Од дадените табели и графикони може да се забележи дека во град- 
ските училишта, во периодот од пет учебни години, во вкупниот број на пред- 
времено запишаните ученици, женските деца учествуваат со нешто поголем 
процент во однос на машките. Исклучок е учебната 1991/92 година, кога 
учеството на машките е за 5 проценти поголемо. Во основните училишта од 
поширокото подрачје на град Скопје, пак, тој однос е обратен, поточно, 
учеството на машките ученици е поголемо речиси во сите учебни години, со 
исклучок на 1990/91, кога тој процент е во прилог на женските ученички за 
10.2%. Меѓутоа, иако се минимални, сепак, овие разлики индицираат тенден- 
ција дека процентот иа женските деца кои предвремено се запишувани е по- 
голем во градските основни училишта. Спротивно на тоа, процентот на 
машките деца кои се запишуваат предвреме е поголем во селските основни 
училишта.

1.3. У С П ЕХН А ПРЕДВРЕМ Е ЗАПИШ АНИТЕ УЧЕНИЦИ

Добиените податоци за постигнатиот успех ла предвремено запишаните 
ученици ќе ги изнесеме во две табели, една за градските, а друга за селските 
основни училишта. На следиите две табели, за секоја учебна година од 1988/89 
до 1992/93 и за секое одделеиие поединечно, успехот на учениците ќе биде 
даден во категориите: одличен, многу добар, добар, доволен.1.

1 Во примсрокот нс се опфатени онис уменици што во тскот на школувањето се оснпале.
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Во врска co успехот што го постигиуваат предвреме запишаните 
учемици, се наметнува прашањето: што треба да се земе како критериум 
според кој ќе се оценува оправданоста на предвременото запишување, од- 
носно, каков успех треба да постигне ученикот, за да се смета дека неговото 
предвремено запишување е оправдано. Тргнувајќи од тоа, дека предвременото 
запишување е една од формите за забрзано напредување на оние деца кои се 
зрели на помала возраст, способни да ги исполнат училшлните обврски, се 
определивме дека предвременото запишување е оправдано само кај онис 
учемици кои постигнале одличен успех. Всушност, овој критериум е користен 
во едно истражување во врска со обемот и успехот на предвремено 
запишаните ученици, спроведено во учебната 1978/79 година од страна на За- 
водот за унапредуваље на предучилишното и основното образоваиие и воспи- 
тување на град Скопје2. Имајќи го предвид иаведемиот критериум, сметаме 
дека оние ученици кои не постигиале одличен успех, подобро ќе било обра- 
зованието да го започмеле едиа година подоцна. Со тоа, тие ќе имале можност 
за развој на нивните способности, знаеља, иитереси и работни навики и ќе 
можеле да постигиат значајно подобар успех и подобра основа за на- 
тамошното школување.

Ако се анализираат податоците во дадените табели, може да се за- 
бележи дека процентот на одличните е доста висок. Тоа многу повеќе е изра- 
зено во градските училишта, во кои над 80% од предвремено запишаните 
ученици постигнале одличен успех. Тој процент е зиатно помал кај учениците 
од селските основни училишта. Исто така, забележливо е дека од одделение 
во одделемие процентот на одличните онаѓа, и тоа најдрастично во V одделе- 
ние. Процентот на другите категории, многу добар, добар, доволен, е со тен- 
денција на пораст, како кај училиштата во градот, така и во селата. За подо- 
бро да се согледа, успехот што го постигнуваат предвреме запишаните

2 С. Стојаиов: Прсдврсмсното запшиувањс на учсницитс во ирво оддслсиис н инпмиот успсх 
во основпото училиштс, Просветио дсло, Скопјс, 1980, бр.7-8, стр.59.
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ученици во градските и во селските училишта, во двете нареднит табели ќе го 
прикажеме нивниот просечен успех, но одделенија и учебни години.

Табела 9: Просенен усиех на иредвреме запишани ученици во 4 градски осиовни училишша

одделение 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93 1
I 4.82 4.78 4.92 4.88 4.89
II 4.78 4.71 4.87 4.86
III 4.78 4.69 4.87
IV 4.77 4.84
V 4.69

Табела 10: Просечен успех на предвреме запишани уче/шци во 4 селски осноони училишша

одделение 88/89 89/90 90/91 91/92 92/93
I 4.59 4.47 4.44 4.73 4.36
II 4.58 4.42 4.50 4.72
III 4.54 4.48 4.38
IV 4.66 4.51
V 4.46

Од прикажаниге податоци се гледа дека просечниот успех на предвре- 
мено заиишаните ученици во градските основни училишта е повисок од 
просечниот успех на учениците од селските учшшшта, и тоа во сите од- 
деленија и во сите пет учебии години.

1.3.1. УСПЕХОТ НА ПРЕДВРЕМ Е ЗАПИШ АНИТЕ УЧЕНИЦИ СПОРЕД
КАЛЕН ДАРСКАТА В О ЗРА С Т

За да се направи увид во дистрибуцијата на уснехот, зависно од тоа 
колку месеци се предвреме запишани учениците, одлучивме анализата на по- 
датоците во однос на ова прашање да ја правиме со пресметување просечниот 
успех на учениците по месеците на иредвременото тргнување ма училиште.
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Нивниот успех го прикажуваме во табели, и тоа посебно за градските, a 
посебно за селските основни училишта.

Табела 11: Дисшрибуција на усиехош, зависно од шоа колку месеци се предвремено

месеци на предвречено тргнуван>е во основно учнлиште
години одделенне I П Ш IV V VI VU VUI IX X XI XII
88/89 1 4.87 4.97 4.65 4.47 4.95 5.00 5.00 . 5.00 . 5.00

II 4.81 4.92 4.67 4.40 4.94 4.86 5.00 - 5.00 . 5.00
III 4.71 4.97 4.70 4.50 4.89 4.71 5.00 - 5.00 - 5.00
IV 4.58 4.94 4.62 4.64 4.89 4.86 5.00 _ 5.00 . 5.00
V 4.62 4.91 4.50 4.62 4.69 4.43 5.00 - 5.00 - 5.00

89/90 I 4.57 4.83 4.88 4.79 4.78 4.78 5.00 5.00 5.00 5.00 _
п 4.46 4.65 4.83 4.79 4.63 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 -
П1 4.42 4.59 4.78 4.69 4.75 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 -
IV 4.69 4.76 4.96 4.77 4.88 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00 •

90/01 I 4.94 4.86 4.89 4.84 4.88 5.00 4.86 5.00 5.00 - •
ШШШ / 11 4.83 4.80 4.86 4.78 4.93 5.00 4.86 5.00 5.00 • -
:::::: ш 4.83 4.85 4.84 4.76 4.93 5.00 4.86 5.00 5.00 • -

91/92 I 4.76 4.92 4.96 4.85 5.00 4.80 5.00 5.00 5.00 _ 5.00
ШШШШ II 4.82 4.86 4.96 4.79 4.93 4.80 5.00 5.00 5.00 - 5.00

92/93 I 4.81 4.87 4.90 5.00 4.80 4.91 5.00 5.00 5.00 - 5.00

Табела 12: Дисшрибуција на успехош, зависно од шоа колку месеци се на иредвремено 
^^^^^^запишани\чени1^*те^во^чети£иселскиосно^

•; ^т т ж месеци на предврсмено тргиувањс во основно училиштс
1 години одделение I 11 III IV V VI VII VIII IX X XI XII

88/89 i 4.74 4.53 4.50 4.38 4.56 4.67 5.00 5.00 5.00 - - 5.00
п 4.63 4.42 4.50 4.44 4.63 4.50 5.00 5.00 5.00 . - 5.00

.................. ш 4.42 4.42 4.45 4.50 4.56 4.67 5.00 5.00 5.00 - . 5.00
IV 4.58 4.68 4.59 4.63 4.56 4.67 5.00 5.00 5.00 - - 5.00
V 4.37 4.16 4.36 4.50 4.63 4.50 5.00 5.00 5.00 - • 5.00
I 4.47 4.69 4.45 4.67 3.78 4.20 5.00 5.00 - - - 5.00
II 4.35 4.56 4.36 4.75 3.89 4.20 5.00 5.00 - . - 5.00
III 4.41 4.56 4.45 4.67 4.00 4.60 5.00 5.00 - - - 5.00
IV 4.47 4.56 4.64 4.64 4.00 4.60 5.00 5.00 - - - 5.00

90/01 I 4.64 4.52 3.92 4.40 4.00 5.00 5.00 5.00 5.00 - - -

уЖЅШШШ II 4.68 4.62 4.08 4,30 4,00 5.00 5.00 5.00 5.00 - - -

тжтжт ш 4.55 4.43 3.83 4.20 4.14 5.00 5.00 5.00 5.00 - - -

91/92 I 4.70 4.86 4.91 4.75 4.40 4.50 5.00 5.00 - - - -

....H i l l II 4.75 4.79 4.82 4.73 4.40 4.50 5.00 5.00 - - - -

92/93 I 4.20 4.39 4.08 4.42 4,60 5.00 5.00 5.00 - - - •

Од приложениве табели може да се согледа дека просечниот успех што 
го постигнуваат најмладите, поточно оние што најрано го започнале своето 
образование, е знатно повисок во однос ма другите ученици. Оваа конста- 
тација се одмесува како за учениците од градските, така и за учениците од 
селските основни училишта. За да се има уште појасна слика за постигиатиот 
успех на предвреме запишаиите ученици, нивниот успех го разгледуваме во 
четири квартали. Првиот квартал ги опфаќа оние ученици кои предвреме го
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започнале своего образование за еден, два или три месеци. Вториот квартал 
за четири, пет или шест месеци порано. Третиот квартал за седум, осум или 
девет месеци порано. Четвртиот квартал ги опфаќа учениците кои тргнале на 
училиште десст.единаесет или дванаесет месеци порано.
Табела 13: Успех даден по кваршали на предвремечо запишаните ученици ао четири Градски 

_________________________ осиовни училшита._______ __________________
К В А Р Т А Л И

г о д и н а о д д е л е н н е 1 II III IV

88 /89 1 4.83 4.81 5 .00 5.00
П 4.80 4.73 5 .00 5.00
ш 4.79 4 .70 5.00 5.00

Jirxjg;;:;::;, IV 4.71 4 .79 5.00 5 .00
11 V 4.68 4.58 5.00 5 .00

89 /90 1 4 .76 4.78 5.00 5 .00
ШШ ■ ■ II 4.65 4.81 5.00 5 .00
iiiiilliil га 4.60 4.81 5.00 5 .00

IV 4.80 4 .88 5.00 5 .00

90/91 i 4 .90 4.91 4.95 -

I и 4.83 4 .90 4.95 -
ѕ« ш 4.84 4 .90 4.93 -

91 /92 i 4 .88 4 .88 5.00 5.00
н 4.88 4 .84 5 .00 5.00

92/93 i 4.86 4 .90 5 .00 5.00

Табела 14: Усиех даден по кааршали на иредвремено запшианшие ученици ао 4 селски ос• 
_____________  новни училишта. _______

К В А Р Т А Л И
г о д и н а о д д е л с н и е I 11 III IV

88 /89 I 4 .59 4 .54 5 .00 5.00
11 4.52 4 .52 5.00 5.00
III 4  43 4 .58 5.00 5 .00

l l l l l i l i l l IV 4 .62 4 .62 5.00 5.00
V 4 .3 0 4 .54 5.00 5.00

89 /90 I 4.54 4 .22 5 .00 5.00

II 4 .42 4 .28 5.00 5.00

III 4 .47 4 .42 5 .00 5.00

IV 4 .5 6 4.41 5.00 5.00

90/91 I 4 .3 6 4 .47 5.00
II 4,46 4.43 5.00
III 4.27 4.45 5.00

91/92 I 4.82 4.55 5.00
II 4 .7 8 4 .54 5.00

92 /93 I 4.22 4 .67 5.00
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Анализата на прикажаните податоци покажува дека учениците кои го 
започнале основното образование иа помала возраст, поточно, кои припаѓаат 
на третиот и четвртиот квартал, постигнале подобар просечен успех од 
останатите ученици, од оние од првиот и од вториот квартал, и тоа како од I 
до V одделение, така и во сите пет учебни години. Од ова може да се конста- 
тира дека успехот што го постигнуваат учениците со помала калемдарска ста- 
рост, во просек е подобар од успехот што го постигнуваат нивните постари 
соученици, како во градските, така и во училиштата од поширокото подрачје 
на град Скопје.

1.4. АКЦ ЕЛ ЕРИ РАН И  УЧЕНИЦИ ВО ОДДЕЛЕНСКА И
ПРЕДМ ЕТНА Н АС ТАВА

Од добиените податоци од евиденционите листи може да се коистатира 
дека во периодот од 1988/89 до 1992/93 учебна годима, во осиовиите училишта 
кои беа опфатеии во примерокот, вклучувајќи ги и останатите наведени 12 
училишта, ие акцелерирал ниту еден ученик во одделенската настава, а само 
два ученика акцелерирале во предметната настава.

Акцелсрацијата па двата ученика била спроведена во учебната 1991/92 
година во основното училишта "Ацо Шопов". Еден ученик акцелерирал од VII 
во VIII одделение, а една ученичка поминала од VI во VII одделение. И во 

двата случаи дознавме дека оваа постапка била иницирана од нивните ро- 
дители. Мотивот за акцелерација на учсмиците бил, да им се овозможи на де- 
цата гторано да се запишат во средно музичко училиште, бидејќи се работело 
за исклучителио музички талентирани учемици, но и за ученици кои имале 
одличен општ успех. Акцелерацијата била успешно спроведена кај двата 
учепика, при што тие постигнале одличси успех по сите предмети што ги по- 
лагале од одделението кое забрзано го завршиле.
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Иако малиот број ученици кои забрзано напредувале во одделеиската и 
предметната настава беше очекуван, сенак, ваквата состојба малку не за- 
грижи. 'Гокму поради тоа, се заинтересиравме да дознаеме нешто и за 
причините поради кои оваа форма на акцелерација не се применува во до- 
волна мера во училишната практика. За таа цел, направивме разговор со не- 
кои училишни педагози. Од нив бевме информирани дека иницијативи од 
страна ма наставниците биле преземани, иавистина, ммогу ретко. Но, и тогаш 
родителите на учениците не покажале интерес за тоа. Меѓу другото, беше на- 
гласено дека една од причините за непримената на акцелерацијата на 
учениците во одделенската и предметмата иастава е иемотивираноста на нас- 
тавниците, па и на родителите. Таа, пак, произлегува одтоа што многу работи 
во врска со примената на акцелерацијата ие им се доволно познати, ниту пак 
точно прецизирани, како иа иримср, критериумите за избор па учениците за 
акцелерација, текот, оргаиизацијата и начинот на реализација и слично. Ова, 
беше истакнато, влијае врз паставниците да бидат резервирани и да пројаву- 
ваат отпор во однос на примената на училишната акцелерација. При органи- 
зацијата на целата иостапка, тие се прспуштеии сами па себе, без никакви на- 
патствија и правни акти. Кај иив тоа предизвикува и извесен страв од тоа, 
дали таа ќе биде сироведена успешно и бсз никакви несакани ефекти и како 
сето тоа ќе се одрази врз самиот ученик и врз неговиот натамошен развој и 
напредок.

116



1.5 .3  А К Л У Ч О К

Презентираните резултати во овој дел од трудов овозможуваат, со го- 
лема сигурност и доволна аргументација, да се верифицираат првите четири 
редоследно поставени хипотези во истражуваљето.
♦ Првата хипотеза е дека постојат разлики во степенот на примену- 
вањето на формата - предвремено запишување во I одделение и формата - 
забрзаното напредување на учениците во одделенската и иредметната нас- 
тава. Добиените резултати покажуваат дека предвремеиото запишување во I 
одделение е често применувана форма во училиштата од град и село. Во 
вкупниот број запишани ученици во I одделение, речиси во сите училишта, 
една третина се оние кои се предвреме запишани. За разлика од тоа, акцелер- 
ацијата на учениците во одделенската и во предметната настава е, навистина, 
мошне ретко применувана форма на индивидуализација на настава во основ- 
ните училишта.
♦ Втората хипотеза е дека постојат разлики во предвременото
запишување на децата во I одделение, во основните учшшшта од градското и 
приградското подрачје на Скопје. Најдсната разлика е статистички зиачајна, 
и таа укажува на значајно поголемиот ироцент на децата кои иредвремено се 
запишуваат во I одделеиие во училиштата од градското подрачје, а во помал 
ироцент во училиштата од поширокото подрачје на градот Скопје.
♦ Третата хипотеза е дека постојат разлики во предвременото
запишување во осиовиите училипгга кај децата од машки и од женски пол. 
Наодите на ова истражување покажуваат дека постои тенденција, поголем 
процент женски, а помал процент машки деца предвреме да се заиишуваат во 
училиштата од градско подрачје. Спротивно на тоа, поголем процент машки,
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а помал процент женски деца, предвреме се запишуваат во основните 
училишта од поширокото подрачје на град Скопје.

♦ Четвртата хипотеза е дека учениците кои се предвреме заиишани во I 
одделение успешно напредуваат во основното образование. Добиените резул- 
тати недвосмислено покажуваат дека, најголем број од нив, речиси повеќе од 
У* од предвреме запишаните постигнуваат натпросечен успех во текот на 
школувањето. Исто така, во врска со постигнатиот успех е карактеристично 
дека подобар успех постигнуваат токму оние ученици кои повеќе месеци 
предвреме го започнуваат основното образование, за разлика од учениците 
кои предвреме се запишаии во I одделение за едем, два или три месеци.
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2. А Н А Л И ЗА  H A РЕЗУЛТАТИ ТЕ ОДПРАШ АЛНИКОТ ЗА
Н АСТАВН И Ц И

Добиените податоци од прашалникот ќе бидат ирезентирани и анализ- 
ирами, зависно од тоа како одговориле одделенските и предметните настав- 
ници и какви одговори давале наставниците кои работат во градски и во сел- 
ски основни училишта. Освен тоа, тие ќе бидат анализирани според редосле- 
дот ка прашањата од анкетниот лист.

Со анкетираљсто беа опфатени вкупно 154 наставници од основни 

училишта од град и село.
Структурата ма примерокот ја сочинуваат:

Одделенски наставници кои изведуваат 
настава во селски основни училишта 36

Вкупно наставници од 
селски основни училишта: 73

Предметни наставници кои изведуваат 
настава во селски основии училишта 37

Вкупно наставници од 
градски осмовни училишта : 81

Одделенски маставници кои изведуваат 
иастава во градски основни училишта 41

Вкупно одделенски 
наставници: 77

Предметни наставници кои изведуваат 
настава во градски основпи училишта 40

Вкупно предметни 
наставници: 77

Вкупен број на анкетирани наставници 154
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За работното искуство, стекнато од паставниците во основиото обра- 
зование, добисни се следниве податоци, кои ги ирикажувамс табеларно:

к а т с го р и н
на

од го во р н

о д д сл ен ски
и астави н д и

ПрСДМСТШ!
цасташ ш ци

паставннцн во  
селски  осиовшј 

училиигга

наставниц и  во  
гр ад ск н  осиовии 

уч н ли ш та
В куццо

f % f % f % f % f %
под  5 

години
6 7.8 5 6 .5 5 6,9 6 7.4 11 7.1

од  6  д о  10 
годн нн

9 11.7 11 14.3 1 2 16,4 8 9.9 2 0 13.0

ОД 11 до  15 
години

16 2 0 ,8 8 10.4 1 2 16,4 1 2 14.8 24 15,6

од  16 д о  20 
годнни

10 13,0 14 18 ,2 17 23 .3 7 8 ,6 24 15,6

н а д  2 0  
ГОД1П111

36 4 6 .7 39 50 ,6 27 37 .0 48 5 9 .3 75 4 8 ,7

В купно 77 1 0 0 77 1 0 0 73 1 0 0 81 100 154 1 0 0

X2 = 3,744 df= 4 Р > 0,05 Х2 = 10,550 d f - 4  Р <0,05

Може да сс чабележи дска голсм број од аикетираиите настаипици, 
речиси 50%, се со работеп сгаж над 20 години. Тоа, на иској иачин, ни 
допушта да иретпоставиме, тргнувајќи прсд се' од иивното повеќегодиншо 
работио искуство, дека во врска со одцелните прашаља на училишната акцел- 
срација тис ќе ги истакнат токму оиис момеити и онис состојби кои се 
чначајии ча овој проблем.

Во однос на работното искуство не постои разлика меѓу одделенските и 
предметните наставници. Тоа пешто го иокажува прссметаниот Хи-квадрат 
тест, кој ичнссува 3,744 и кој мс с статистички чначасп.

Но, кога ќе сс рачглсдува дисгрибуцијата на наставниците според 
годините па работеи сгаж иа опие кои рабогат во селски и градски основии 
училишта, ќе се коистатира дска пасгавниците од селскитс основни 
училишта, во иросек, сс со помал работси стаж. Хи-квадратот ичнесува 10,550 
и статистички с чначаек на ниво од 0,05.
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Ha прашаљсто, дали досега работеле со ученици кои ирсдвремс го 
започнале свосто образованис, наставниците се искажаа :

к атсгор и и
на

о д го в о р и

о д д сл си ск и
насташ ш ци

н р сд м ст н и
иасташ ш ц и

и аставннди  во  
сслск и  о с в о в а в  

уч ш ш ш та

н аставвнци  во  
■'радски осн ов аи  

уч и л и ш та
В купно

f % f % f % f % f %
ла 5 9 7 6 .6 4 5 5 8 ,4 49 6 7 ,1 55 6 7 ,9 103 6 6 ,9
нс 18 2 3 .4 3 2 4 1 ,6 24 3 2 ,9 26 32 ,1 51 33 ,1

В к у п о о 7 7 100 7 7 1 0 0 73 1 0 0 81 1 0 0 154 100

X2 = 5,805 df= 1 Р < 0,05 Х2 = 0,011 df= 1 Р >0,05

Како што можс да се забслежи, иајголсм с процснгот на одделенските 
иаставници (76,6%) кои се изјаспиле дска имаат работсио со учсиици кои 
иредврсмс го започналс своето образованис. Тоа нс с случајно, бидсјќи тие 
имаат пајдобар увид во возраста па ученицитс од одделснието кое го водат 
четири учсбии годиии. За разлика од нии, кај предмстнитс настивпици тој 
процент с иомал и изнссува 58,4%. Ова најверојатно сс должи па тоа што тие 
немаат добар увид во календарската возраст па учсниците, бидејќи работат со 
повеќе одделенија, а аиалогно на тоа и со поголсм број ученици. Во одговор- 
ите на ова ирашање, постои статистички значајна ра-ишка меѓу одделенскитс 
и предметмите наставници. Добиспата вредиост на Хи-квадратот изнесува 
5,805 и е значајиа на »иво од 0,05.

Спротивно на тоа, нс посгои разлика во одговорите иа ова прашање 
меѓу наставниците од селските и од !радските основии училишта. Во овој 
случај Хи-квадратот изнесува 0,011 и нс с статистички значаен.

Општо земено, резултатите добиени од ова прашаље предизвикуваат 
иекои дилеми. Ако се тргие од сознаиијата дека во сскоја геиерација речиси 
30% од учениците иредвреме го започиуваат своето образованис, очскунано с 
да с поголем и нроцентот на наставниците кои имаат такво искуство. Оние, 
пак, кои одговориле дека кемаат искуство со предврсмс занишани ученици, се
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наставници со мал работеп стаж или тоа се оние на кои не им е јасно кое дете 
се смета за предвреме загтишано.

З Ј Како проблеми на кои наишле во работата со предвремено запишаните 
учемици, околу 40% од наставниците ги наведуваат следниве:

1. Почести проблеми од емоционална природа;
2. Социјална неадаптираност на учениците во одделението;
3. Поголем, поизразен физички замор при исполнување на наставните 

задачи;
4. Послаба моќ на концентрација и внимапие при решавање одделни задачи;
5. Несамостојиост и несигурност;
6. Неистрајпост во решавањето посложени, потешки задачи;
7. Несериозност во извршувањето im училишните обврски;
8. Послабо учество, посебно во првите месеци од учебнатш Година, во ак- 

тшвната работа на часот;
9. ПоГолема потреба за игра;
10. Потешко совладување на предвиденатш програма, посебно во буквар- 

скиот период;
11. Потешко следење на наставата, воопшто;

Речиси 60% од паставниците се искажуваат дека не се соочиле со ни- 
какви посебни проблеми во работата со предвремено запишаните ученици. 
Дури и ако се појавиле, тие биле главно од иста природа, како и со навреме 
запишаните ученици. Ова иосебно го искажуваат наставниците од селските 
основни учшшшта, а претпоставуваме дека се должи и ма тоа што кај нив 
процентот на предвреме запишаните ученици во вкупната нопулација на 
првоодделеиците е помал во однос на градските училиигга. Исто така, помал е 
и бројот иа учениците во иаралелките. Несомнено, тоа им овозможува на нас- 
тавниците повеќе и подобро да се запознаат со предвремено заиишаните 
ученици, повеќе внимание да им посветат како во наставната работа, така и 
на нивниот правилем развој и адаптирамост во одделенската средина,
воопшто.
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Co испитувањето ce добиени податоци за ставовите и мислењата на 
иаставниците, за тоа дали с добро законското решение со кос се дава право на 
децата порано да го започнат свосто образоваиие.

к а т с го р и и
па

о д го в о р п

од дслен скн
н аставви ц и

и рсдм етн и
наставинц ц

иасташ ш цн  во
CCJ1CKII ОСИОШ1Н

уч н лн ш та

цасташ ш ци во 
градски освовди  

учи лш и та
В куино

f % f % f % f % f %
д о б р о 39 5 0 ,6 45 58,4 41 56 ,2 43 53,1 84 54,5

пс с  д о б р о 38 4 9 ,4 32 41 ,6 32 4 3 ,8 38 4 6 ,9 70 45 ,5
В куп н о 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

X2 = 0,943 df= 1 Р > 0,05 Х2 = 0,147 df= 1 Р > 0,05

Можс да се забележи дека мислсњата иа наставниците во одмос на ова 
прашање се приближно едиакво поделени. Само малку повеќе од 50% од нас- 
тавииците сметаат дека закоиското решсние с добро. Споредбснитс податоци 
дозволуваат да сс констатнра дска иаставииците оц оддсленската и предмет- 
ната настава, како и наставииците од селскитс и фадските основни училишта, 
речиси подедиакво го вреднуваат законското рсиЈсние со кое се дава ираво на 
децата иораио да сс запишат во I одделсмис. На тоа укажуваат и прссметаиите 
вредности на Хи-квадратот (0,943 и 0,147), кои мс се статистички значајни.

Сиоред добиенитс рсзултати на ова ирашање, произлегува дека нс пос- 
тои согласност во оценките на наставпицитс за тоа какво е наведеиото закои- 
ско решеиие. Од тие причиии, извршивме аиализа на објаснувањата за оцеи- 
ките "добро е" и "не е добро".

образложение иа својот став најчссто го изнесуваат следново:

• Се почитува индивидуалпоста на ученикот - индшшдуалпиот развој;
• Се овозможува образоаа/шето да Го завршат за покус времеиски период;
• Се дава можност побрзо да ја изразат и развијат својатш падорепост;

4. 1. Оние наставпици кои сметаатдека законското решеиие е "добро", како
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• Се овозможува децата побрГу да папредуваат, а воедно и до максимум да 
Го користат својот интвлектуалеп капацитет;

• Ученикот ќе напредува побргу, нема да се кочи во одделение кое одговара 
иа пеговата хронолошка возраст, туку во одделение соодветно на не- 
Говата менталиа возраст;

Ова беа повеќето од позитивните страни на законското решение согле- 
дани и истакнати од страна на наставниците.

4 2  | Образложенијата од насггавниците, на констатациите дека законското 
решение "не е добро", според нивната содржина ги групиравме во 

неколку групи, и тоа:

• На таа возраст децота не се доволчо психички и физички зрели за сле- 
дење иа наставата и за исполнување на училшините обврски и задачи;

• Програмата е преобемна, ие соодветствува па таа возраст иа 
учеииците, поради што е и тешка за совладување;

• Не е добро решено испитувањето на подготвеноста на децата за пред- 
времеио тргнување во учшшште, ие се прецизиршш критериумите за 
утврдуваљв зрвлоста на детето за училшите;

• Предвреме, Cio желба на родителите, се запшиуваат и деца кои не ги ис- 
полнуваат условите за упис, поточно, кои психички и физички не св до- 
волно зрели и способни;

• Се скратува детството и играта на учеииците;
Наставниците кои оцеиуваат дека постојното законско решение не е 

добро, имаат различно мислење во врска со возраста на која треба да се доз- 
воли предвремено запишување на децата во основното училиште. Нешто 
повеќе од половина од нив (51,5%), сметаат дека тоа треба да биде со 
навршени седум години од почетокот на учсбната година. Останатите, пак, 
предлагаат дека е добро тоа да биде со навршена шестиполгодишна возраст. 
Возрасните граници што ги предлагаат нскои од наставниците, се темелат, 
секако, на ливното лично искуство. Но, тие ие може да иретставуваат добро 
решение на овој проблем, бидејќи не овозможуваат целосно почитување на
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иидивидуалните разлики во развојот иа децата. Крајио апсурдно с да сс смста 
дека шсстиполгодишиата или ссдумгодишиата возраст трсба да претставува 
граница, за да може надарсмото дстс предврсмс да се запишс во основното 
училиште. Напротив, постојното закоиско рсшенис поради тоа што не им 
дава можност на некои особено напредни деца да се запишат на помала 
возраст од онаа што е прсдвидена со Законот, можеби не е добро. Вирочем, 
такви случаи веќе има во образовната практика на некои училишта и, истите 
сугерираат дека има погреба да сс иамали, а нс да се зголеми календарската 
возраст за предвремеио запишување во осиовно училиште.

5.

На прашашето, дали во училиштето во кое работат маставниците, 
имало доссга учсници иа кои им е овозможено забрзано да иапрсдуваат - да 
завршат две одделенија за една учсбма година, добиеии сс а 1сдмиве одговори:

к а т с г о р и и
па

о д г о в о р п

о д д с л с п с к н
н а ст а в и н ц и

ПрсДМСТШ!
ц а ст а в н п ц и

п а ст а в п и ц н  в о  
с е л с к н  о с н о в и п  

у ч н л н ш т а

п а с т а в н и ц и  в о  
г р а д с к и  о с н о в н н  

у ч ш ш ш т а
В к у п и о

f % f % f % f % f %
д а 3 6 4 6 ,8 3 6 4 6 ,8 1 8 2 4 .7 5 4 6 6 .7 7 2 4 6 ,8
п е 41 5 3 ,2 41 5 3 ,2 5 5 7 5 ,3 2 7 3 3 ,3 8 2 5 3 ,2

В к у т ш о 77 1 0 0 7 7 1 0 0 7 3 1 0 0 81 1 0 0 1 5 4 1 0 0

X2 =0 df=\  Р > 0,05 X2 = 27,219 clf= 1 Р <0,01

Како UITO може да сс забслежи, на ова прашање со "да" или со "не" 
одговориле приближно еднаков процснт одделенски и предметни наставници. 
Сспак во поголсм процент одговорилс со "не". Mci'yroa, значајно различми 
одговори се дадени од наставниците кои работат во селски, во однос на онис 
кои работат во градски основни училишта. Со "да" одговориле 24,7% од нас- 
тавниците кои работат во селски, a 66,7% од наставниците кои работат во 
градски осиовни училишта. Разликата во дадени одговори, која с ироверуваиа 
со помош на Хи-квадрат тестот, с статистички значајна. Оваа разлика е
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сосема логична, бидејќи, иако се ретки случаите за забрзано напредување на 
учеииците, сепак, како такви тие се позиати пред се’ во работата на градските 
основни учшшшта. Освен тоа, разликата во одговорот е резултат и на тоа 
што поголем број од наставниците од селските основни училишта се со помал 
работен стаж во однос на омие од градските основни училишта. Од одговор- 
ите на ова ирашање може да се изведе, исто така, констатацијата дека пого- 
лем процент од анкетираните иаставници немаат искуство со оваа педагошка 
форма на индивидуализација на наставата.

право на учениците да завршат две одделенија за едма учебна година,
како посебна педагошка помош што им била пружана при акцелерацијата го
наведоа следново:
• Додатни часови, im кои се работени потешки теми од програмите за 

одделни предмети;

• Консултации со педагоГот и паставницшие;

• Давање инструкции за самостојна работа на учениците;
• Упатување и запознавање со соодветна литература;
• Иасочување и издвојување побитши делови од материјалот за одделни 

наставни предметш;

• Посебна програма, изготвена од предметни наставници во соработка со 
педагоГот.

5. 1. Оние наставници кои се искажаа дека во иивното училиште е давано

5.2. Наставниците кои се изјаснија дска во нивното училиште не е даваио 
право ученициге забрзано да напредуваат, како причини за тоа ис- 

такнуваат дека:

• He е дискутирано на стручен актив за овао можност;
• Никој не пројавил таква желба, нема барање, ниту од учениците, ниту 

од родителите;
• Нема пракса за такво нешто во училиштето;
• Нема учепици кои Ги задоволуваат барањата за акцелерација;
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• Родшиелише, насшавницшие и ученицише не се доаолио ипформираии за 
акцелерацијата и пејзшштш закопска реѓулатива;

• Постои незаинтересираност и иеспремпост на иаставниците.
Во прилог па оиа треба да се наведс и соглсдувањето дека, како 

примима за непримената иа акцслерацијата иа учениците во одделсиската и 
предметната настава, наставниците од селските основни училишта ја наведоа 
медоволната информираност иа родителите, наставниците и учениците за 
училишната акцелерација и за законската одрсдба со која се овозможува ис- 
тата.

Ha прашањето за тоа, колку години најмиогу трсба да им сс дозволи иа 
учениците да го завршат основното образование за покусо врсме од предви-
деиото, наставниците ро изпесоа слсдново мислеље:

катсгории
па

одговори

оддсленски
наставници

прсдметни
наставницн

наставници во 
сслскн осповнн 

учплишта

наставници во 
градски основни 

училишта
Вкупво

f % f % f % Г % f %
Само за 1 г. 42 54,5 37 48,1 39 56,4 40 49,4 79 51,3
Најногу 2 г. 30 39,0 38 49,3 32 43,8 36 44,4 68 44.2

Друго 5 6,5 2 2,6 2 2,8 5 6,2 7 4.5
Вкупно 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

X2 = 2,543 <ј/= 2 Р >0,05 X2 = t,121 d/=2 Р > 0,05

Кај одговорите на ова прашање забележливо е дека дистрибуцијата на 

фреквенциите кон двата понудсни одговори е речиси иста. Имено, 51,3% од 
наставниците сметаат дека на ученицитс трсба да им се дозволи иајмногу за 
една година основното образование да го завршат пораио, насироти 44,2% од 
наставниците, кои мислат дека треба да им сс одобри оеновното образование 
да го завршат иорамо најмногу за две години од иредвидениот рок. Само 4,5% 
од иаставниците, пак, сметаат дска не треба да сс овозможува забрзано 
напредување на учениците.
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Спорсдбените податоци дозволуваат да се констатира дека, еднакво 
мислење за ова прашање имаат ие само одделенските и предметиите настав- 
ници, туку и наставниците од селските и градските осмовни училишта. Ова 
нешто се констатира, бидејќи добиените вредности на Хи-квадрат тсстот не се 
статистички значајни.

_______________________________________7._______________________________________

Различните мислсња ма наставниците за тоа кога с најдобро да им се 
овозможи на учениците забрзано да иапредуваат, може да се согледаат од по- 
датоците кои сс презентирапи во слсднава табсла:

катсгории
ц а

одговори

оддслснскн
паставници

нрсдметнн
иаставиици

наставницн во
ССЛСКИ OCIIOBHU 

у ч и л н ш т а

иаставиицн во 
градски OCUOBBH 

учшшшта
Вкупно

f % f % f % f % f %
од1 

до IV 
оддслснпс

7 9 .1 6 7 .8 9 1 2 ,3 4 4 .9 1 3 8 ,5

ОД V 
до VIII 

оддслснис
14

'

1 8 .2 2 1 2 7 .3 9 1 2 ,3 2 6 3 2 ,1 3 5 2 2 ,7

во тскот иа 
цслиот 
иериод

5 6 7 2 .7 5 0 6 4 ,9 5 5 7 5 ,4 51 6 3 ,0 1 0 6 6 8 ,8

Вкупно 7 7 1 0 0 7 7 1 0 0 7 3 1 0 0 81 1 0 0 1 5 4 1 0 0

X2 = 1,816 d/= 2 Р > 0,05 Х2 = 9,942 df= 2 Р <0,01

Од податоците се гледа дека е најголем процснтот иаставниците 
(68,8%) кои сметаат дека, најдобро е на учсмиците да им сс овозможи забрзано 
да наиредуваат во текот на целиот исриод па школувап.сто. Помалку од една 
четвртина од наставниците (22,7%), таквата можност ја гледаат во предмет- 
ната настава, а сосема мал процспт (8,5%), сс определуваат за забрзано наире- 
дуваље ла учениците во одделенската настава.

Податоците покажуваат дека овој општ заклучок се одиесува само на 
мислељата и ставовите иа одделснскитс и прсдмстмитс иаставници, но не и на
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разликите во мислењата на наставниците од селските и од градскиге основпи 
училишта. Ваквиот заклучок го иоткрепуиа врсдноста на Хи-квадрат тестот, 
кој е статистички значаен кога сс во прашање разликите меѓу одделенските и 
предметните наставници, но не и кога станува збор за разликитс во мисле- 
њата меѓу наставниците од селскиге и градските осиовни училишта.

_____________________________________________8.____________________________________________

Во ова истражуваП|С сакавме да се запознаемс и со ставовите и мисле- 
м.ата ма наставниците по ирашам.ето, на кои учеиици трсба да им се дава 
ираво забрзано да иапредуваат во осмовиото образоваиие. За таа цел, 
понудеии им беа следниве одговори иа ова прашање:
а) На секој ученик што сака и мисли дека може;
б) На учеииците со подобар успех;
в) Само иа оние ученици кои имаат одличен општ успех ч кои посевчо се 

истакиуваат со своте способпости и зпаења;
Г) (да нааедат сами што мислат тие).

Добиените податоци ги даваме на следпава табсла:

к а т с го р н н
па

о д го в о р и

од д ел ен ски
в астав п н ц и

п р сд м етн п
п аставн и ц н

н аставп н ц и  во 
селскн  о сн овн и  

у ч и л и ш та

наставниц и  во 
градскп  ocuoBUH 

училиигга
В купио

f % f % f % f % f %
a 9 1 1 ,7 9 11 ,7 3 4,1 15 18 ,6 18 11,7
б 0 0 1 1,3 1 1,4 0 0 1 0,7
в 6 7 8 7 ,0 65 8 4 ,4 67 9 1 ,8 65 80 ,2 132 85,7
г 1 1.3 2 2 ,6 2 2 .7 1 1,2 3 1.9

В куи н о 77 100 77 100  || 73 100 81 100 154 100

X2 = 1,364 df= 3 Р > 0,05 X2 = 8,972 df= 3 Р < 0,05

Според податоците, 85,7% од наставниците сметаат дека забрзано 
папредување во одделепската и нредметпата пастава треба да им се овозможи 
само на оние ученици кои имаат одличсн општ успех и кои посебно се ис- 
такнуваат со своите способиост и знаеља. Останатитс 11,7% од наставниците,
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сметаат дека таа можност треба да се даде на секој ученик што сака и мисли 
дека може. 1,9% од нив, пак, мислат дека воопшто таквата можност не треба 
да се дава, а само 0,7% се изјасниле дека тоа треба да им се овозможи на 
учениците со подобар успех. Од изнесените податоци може да се забележи 
дека, најголем број од наставниците ја прифаќаат и ја подржуваат оиаа опција 
која, всушност, е основен критериум предвиден со Законот, според кој се одо- 
брува акцелерација на учениците во одделемската и предметната настава. 
Исто така, податоците покажуваат дека законското решение на ова прашање 
во еднаков голем процент го прифаќаат и одделенските и предметните нас- 
тавници, но во значително новисок лроцент наставниците од селските, во 
споредба со наставмиците од градските основии училишта.

Со анкетирањето на наставииците се добиени податоци за нивното 
мислење за тоа кој треба да иредлага ученици за забрзано напредување во ос-
новното училиште:

к атегор и и
ва

о д г о в о р и

о д д сл сн ск и
наставници

п рсдм сти и
наставници

наставннцн  во 
с е л с к и  осн овн и  

училнигга

паставпици  во  
гр адск н  осн ов . 

уч и л и ш та
В купно

f % R f % R f % R f % R f % R

С а м и о т
у ч ен и к 10 1 3 .0 3 16 2 0 ,8 3 5 6 .8 4 21 2 5 ,9 3 2 6 1 6 ,9 3

О д д е л е н с к н о т
н аставннк 56 7 2 .7 1 2 4 3 1 ,2 2 3 6 4 9 ,3 2 4 4 5 4 ,3 1 8 0 5 1 ,9 2

О д д е л е н с к и о т
с о в е т 34 4 4 ,2 2 5 3 6 8 ,8 1 4 6 6 3 ,0 1 41 5 0 ,6 2 8 7 5 6 ,5 1

Р о д и т е л о т
7 9.1 4 13 1 6 ,9 4 7 9 ,6 3 1 3 1 6 ,0 4 2 0 1 3 ,0 4

Д р у г и ^
субјектн" 4 5 .2 5 2 2 ,6 5 1 1 .4 5 5 6 .2 5 6 3 ,9 5

Најголем процент наставници сметаат дека одделенскиот совет и од- 
делеискиот наставник се субјскти кои треба да предлагаат ученици за забр- 
зано напредување. На овие два субјекта тие им придаваат речиси иодеднаков

Под друг субјект сс подразбираат одговорнте: стручеп тим, псдагог-психолог, кои сс 

прсдложсии од страиа на самите маставници.

130



приоритет и важност. Значајно место во овој поглед зазема и оценката на 
наставниците дека предлагач може да биде и самиот ученик, а исто така дека 
тоа треба да биде родителот. Наспроти тоа, сосема мал ироцент од настав- 
ниците, како субјект кој треба да предлага ученици за акцелерација во оддел- 
енската и предметната настава, ги наведуваат педагогот и психологот, како 
стручна екипа.

Споредувањето на оценките од одделенските и предметните настав- 
ници покажува дека тие речиси иста важност им придаваат на определените 
субјекти, со исклучок на тоа што кај одделенските наставници првиот ранг го 
зазема субјектот - одделенски наставник како предлагач, а вториот ранг - од- 
деленскиот совет. Кај предметните наставници, пак, тој редослед е токму 
обратен. Дека меѓу овие две групи наставници иавистина постои високо 
совпаѓање во оценувањето иа важноста на определените субјекти, тоа го 
потврдува и добиената ранг-корелација, која е мошне висока и изнесува 0,90.

Висок степен на истоветност во одговорите на ова исто прашаље, пос- 
•гои и меѓу наставииците од i-радските и селските основми училишта. Прес- 
метаната ранг-корелација и во овој случај е мошне висока и изнесува 0,85.

10.

На прашањето: дали е потребно да им се пружи посебна педагошка 

помош на учениците кои забрзано треба да напредуваат во основното 

училиигге. Наставниците се искажаа:
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категории |ј 
па

одговори П

одделенски
паставпнци

предмстни
паставницв

наставницн во 
сслски осповнп 

учшшшта

наставниди во 
градскн основнн 

учплишта
В к у п п о

II f % f % f % f % f %
да 7 6 9 8 .7 7 6 9 8 .7 7 3 1 0 0 ,0 7 9 9 7 .5 1 5 2 9 8 .7
не 1 1 .3 1 1 .3 ° 0 2 2 .5 2 1 .3

В к у п п о  | 7 7 1 0 0 7 7 100 7 3 1 0 0 81 1 0 0 1 5 4 100

Забелсжлив е факгот дека најголемиот број од наставницитс (98,7%), 
со исклучок на еден незиачителеи процепт (1,3%), сметаат дска е исоиходно 
на учсииците да им сс пружи соодветна педагошка помош при акцелсрацијата 
во оддслснската и предмстнага настава. Оваа коистатација, како што можс да 
се забележи од податоците, сс однесува сднакво и на двсте категории иастав- 
иици - одделенски и предметни, а и ма наставниците од сслскиге и !радските 
осмовии училишта.

помош на учспицитс кои треба да акцелсрираат, од мив сс барашс да се 
изјаснаг и по прашањето: Кои од наведепите форми е иајцелисходно да сс 
примепуваат за да им се помогпе па учепиците?:
а) Ипдшшдуалпи про?.р(ши со иајбитии содржшш од материјалот 

оддедението кое. се акцелерира;
б) Додатпа иастииш за подГотвувањк ни испитите;
в) Хоспитирање на уче/шцшTie. во редовната и додатшата иастава ва 

одделепието за кое се подѓотвуваат да полагаат испит;
Г) Со подготвувшие проГрамираии материјали;
д) Давшое инструкции на ученикот за самостојна работа од соодветии

извори иа знаење;

ѓ) (оставеиа можпост самите паставници да назначат одредепа форма 
на помош);
Во врска со ова лрашање сс добиеии слсдниве пода гоци:

10. 1. За да сс соглсда суштипата на потребата ча давање поссбна педа!ошка

X2 -  0 d/= 1 Р > 0,05 X2 = 1,826 df= 1 Р >0,05
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категории
на

одговори

оддслснскн
наставници

прсдмстни
наставницп

наставннцн во 
селски осповни 

училнигга

наставници во 
градски основии 

училишта
Вкупно

f % R f % R f % R f % R f % R
a 37 48.1 2 34 44,2 2 24 32.9 2 47 58,0 1 71 46,1 2
б 14 18.2 3 12 15,6 3 15 20,5 3 11 13.6 4 26 16.9 3
в 11 14.3 5 9 11.7 5 10 13.7 4 10 12,3 5 20 13.0 5
г 12 15.6 4 10 13,0 4 10 13.7 4 12 14,8 3 22 14,3 4
Д 50 64,9 1 43 55,8 1 50 68,5 1 43 53.1 2 93 60.4 1
г 2 2.6 6 1 1,3 6 1 1.4 6 2 2.5 6 3 1.9 6

Според ранг-листите, може да се забележи дека, како најцелисходна 
форма на педагошка работа при акцелсрацијата на учениците во одделен- 
ската и предметната настава е оценето давањето инструкции за самостојна 
работа. Според мислењето на наставниците, таа има највисок ранг. Исто така, 
доста високо на листата сс наоѓаат и индивидуалните програми со најбитни 
содржини од материјалот за одделението кое се акцелерира. Веднаш потоа 
следат: додатната настава за подготвување на испитите, ирограмираните ма- 
теријали и хоспитирањето на учеииците.

Kora се проценува значењето на одделните форми ла педагошка 
помош, не постојат разлики во мислењата на одделенските и предметните 
паставници. Тоа може да се види од нивните ранг-листи, како и од прес- 
метаниот Снирмаиов коефициент на корелација, кој изнесува 1,00. Слично на 
ова, и компарирањето на ранг-листите на наставниците од селските и град- 
ските основни училишта, покажува дека меѓу пив постои големо сопаѓаље во 
оценувањето вредноста на понудените форми иа педагошка работа. Тоа 
нешто го потврдува добиената ранг-корелација, која е висока и изнесува 0,84.

11.

Со цел да утврдиме на кој начин е најдобро да се врши идентификаци- 
јата на учениците за забрзано напредување во одделепската и предметната 
настава, направен е обид да се испитаат ставови ге и мислењата на наставниц- 
итс за одделните претпоставени постаики:

Наставницнте навсдоа: соработка на »аставниците со училишннтс нсдагози и пснхолози.
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а) lio пат na контипуирапо следење напредокот на ученикот од страиа 
на паставникот;

б) По пат на организирање соодвепши патпревари;
в) Со примена на тестови на зпаења;
Г) Со тестови на способности;
д) Со апализа на ученичките трудови (писмени задачи, контролни 

задачи, ученички творби и др.);
ѓ) РазГодор со родителите;
е) Со постигнатиот успех во учењето;
ж) (дадепа можност, самите паставници да наведат некоја постапка).

категорни
на

одговори

оддслснски
иаставиицн

прсдмстни
маставницн

наставницн во 
сслски основни 

училингга

наставпици во 
градски освовин 

учнлишта
Вкупно

f % R f % R f % R f % R f % R
a 66 85,7 1 61 79,2 1 60 82,2 1 67 82,7 1 127 82,5 1
б 4 5.2 7 11 14.3 6 6 8.2 6 9 11.1 7 15 9,7 7

11 19 24.7 2 19 24.7 2 21 28,8 2 17 21,0 3.5 38 24,7 2
г 14 18,2 5 14 18.2 4 14 19,2 3,5 14 17,3 5 28 18,2 5
д 18 23.4 3.5 12 15.6 5 13 17,8 5 17 21,0 3.5 30 19,5 4
ѓ 10 13,0 6 7 9.1 7 4 5.5 7 13 16,0 6 17 11,0 6
е 18 23,4 3,5 15 19,5 3 14 19,2 3.5 19 23,5 2 33 21.4 3

Добиените податоци покажуваат дека, најголем процент од наставниц- 
ите, (82,5%), како најдобра постапка за идентификација на учениците за ак- 
целерација, го сметаат континуираното следеље иа папредокот на ученикот 
од страна на наставникот. На второ и трсто место спорсд наставниците, при- 
ближно еднакво значење при идентификацијата на учениците им се дава на 
постаиките под ”в”, и ”е”. На четврто место, пак, се маоѓа анализата на 
ученичките трудови, а веднаш потоа следат тестовите на способности, како и 
разговорот со родителите. Најниско вредиувана е постапката иа иденти- 
фикација по пат на организирање соодветни натпревари.

Може да се забележи дека нема некои поголеми отстапки во редосле- 
дот на рангирањето на навсдените постапки од одделенските и од предмет- 
ните наставници. Ранг-корелацијата на оцеиувањето постапките меѓу оддел-
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енските и предметиите паставници е мошие висока и изнесува 0,92. Тоа значи 
дека постои хомогеност во мислењата и сгавовите на овие две категории нас- 
тавници, во одиос на постапките иреку кои е најдобро да се врши иденти- 
фикација иа учениците за акцслерација.

Слично како во ирстходниот случај, мали разлики во проценувањето на 
значењето ма наведените постаики за идентификација на учеииците постојат 
и мсѓу наставниците од сслските и фадските осиовни училишта. Ралг- 
корелацијата изнесува 0,80, што укажува дска меѓу нив има значајно сопаѓаље 
во дадените оценки за вредиоста ма одделните иостапки.

12.

Во оценувањето иа училишните услови за уснешно рсализирање на 
забрзаното напредување на иекои ученици, наставниците ги искажаа следниве 
свои мислења:

катсгорпп
ва

одговори

оддслснски
наставннцн

прсдметнн
паставници

наставници во 
сслскн оснопни 

училишта

наставницн во 
градскн осповпн 

учнлишта
Вкуппо

f % f % f % f % f %
многу
добри

7 9.1 16 20,8 8 11.0 15 18,5 23 14,0

добри 45 58,4 35 45.4 36 49,3 44 54,3 80 52,0

задово-
литслнн

19 24.7 17 22.1 21 28,7 15 18,5 36 23.4

незадов-
лнтслни

6 7.8 9 11.7 8 11.0 7 8.7 15 9.7

Вкунно 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

Х2 = 5,483 df=3  Р >0,05 х2 = 3,591 df= 3 Р > 0,05

Податоците покажуваат дека најголсм процент од иаставниците 
(52,0%), сметаат дека условите на нивните училишта сс добри за непречена 
реализација на акцелерацијата на учениците. Една четвртииа од нив (23,4%) 
ценат дека училишните услови се задоволигелни, доста помал процент од нас-
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тавниците се искажуваат дека условитс се многу добри, а сосема мал дел се 
изјасниле дека условите се незадоволителни.

Анализата на податоците покажува дека ие постојат разлики во оцеиу- 
ваљето на училишните услови, ниту меѓу одделенските и предметните настав- 
ници, ииту меѓу наставниците од селските и градските основни училишта. На 
ова укажуваат добиените вредности на Хи-квадрат тестот, кои не се ста- 
гистички значајни.

13.

За да се одговори на прашањето во што, посебно, наставниците ја со- 
гледуваат оправданоста и значељето на примемата ма педагошката форма за 
забрзано напредување на учениците во основното образование, понудена им 
беше можност да изберат некои од поиудените одговори, а исто така, да 
можат и самите да се произнесат, да го искажат своето мислеље. Имеио, ним 
им беиге понуден одговорот "а", "б", "в" и "г", а пак "д" беше можност дадена 
за слободно искажување на мислењето.

а) Се почитува и развива индивидуалпостш на ученикот;
б) Економичност на образоваиието - парична заштеда, доколку 

надарепите ученици побрГу Го завршат школувањето;
в) Се овозможува учениците за пократок временски период да завршат 

основно образование;
г) Задоволување на барањата на опшестшеиата заедница;

Д) _______________________;

Добиените податоци се прикажани во следнава табела:
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катсгори
на

одговори

одделенски
паставници

прсдметни
наставници

наставннци во 
селски осповни 

учнлишта

наставници во 
градски основн 

училишта
Вкупно

f % R f % R f % R f % R f % R
a 59 76,6 1 50 64,9 1 47 64,4 1 62 76,5 1 109 70,8 1
б 8 10,4 3 10 13,0 3 11 15,1 3 7 8,6 3 18 11,7 3
в 23 29,9 2 24 31,2 2 18 24,7 2 29 35,8 2 47 30,5 2
г 3 3,9 4 3 3.9 4 1 1.4 4 5 6.2 4 1| 6 3.9 4

Во овој случај, впечатлив е фактот дека најголем процент (70,8%), од 
наставниците сметаат дека со применувањето на акцелерацијата ма учениците 
се овозможува почитување и развивање на индивидуалноста на ученикот. Го- 
лем број од паставниците (30,5%), оправданоста па оваа педагошка форма ја 
согледуваат во можноста учсииците за пократок временски период да стекнат 
соодветно образование. Добар дел од наставииците (11,7%) ја истакнуваат 
економичиоста на образованието - парична заштсда, а за сосема мал процент 
(3,9%), примарно е задоволување барањата на опшествената заедница.

Споредбата, пак, на добиените одговори покажува дека не само оддел- 
енските и предметните наставници, туку и насгавниците од селските и град- 
ските основни училишта, на ист лачин ги согледуваат вредносиите аспскти на 
забрзаното напредување на учепиците во одделенската и предметната нас- 
тава. Кај сите четири групи наставници е ист рангот, кој укажува на резулта- 
тот што сметаат дека сс постигнува со акцелерацијата на учсииците во основ- 
ното училиште. Пресметаната ранг-корелација, која и во двата случаи изне- 
сува 1,00, укажува дека во поглед на ова прашање меѓу одделните групи на 
наставници постои мошне висок степен на согласување.

14.

Со амкетираП)Сто сс добиени податоци и за мислењата на наставниците 
во врска со прашањето, дали иредвременото запишуваље во прво одделение и 
забрзаното напредувањс во одделенската и предметната настава, ги ценат 
како форми кои имаат едиаков придонес во создавањето услови за оптимален 
развој на наиредиите учеиици.

137



катсгорин
иа

одгопори

оддсленски
иаставпнци

прсдмстил
наставинци

наставници во 
селскн основнн 

училпшта

наставиици во 
градски осповни 

училншта
Вкупио

f % f % f % f % f %
имаат

еднакои
придонсс

42 54,5 49 63,6 36 49,3 55 67,9 91 59,1

исмааг
сдиаков
прпдонсс

28 36,4 21 27,3 30 41.1 19 23,5 49 31,8

без
одговор

7 9,1 7 9,1 7 9.6 7 9.6 14 9,1

B kviiho 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

х2 = 1,538 df= 2 P > 0,05 X2 = 6,037 df= 2 P <0,05

Може да ce забележи дска најголем процент од маставниците, поточно 
59,1%, сс искажале дска двсте форми на акцслсрација имаат сднаков придо- 
нес no создавањето услови за оптимален разној на учемиците. 31,8% од нас- 
тавииците, пак, кога с во прашаље развојот на надарсните ученици, нс им 
придаваат исто значење на наведените форми.

Сличиа дистрибуција на фрсквсициите сс јавува и кај одделенските и 
предметните наставници. Процснтуалииот сооднос иа дадеиите одговори, кај 
иив с речиси ист. Тргнувајќи од добиеиите податоци, може да сс констатира 
дека, во однос на ова ирашањс иостои согласиост во сгавовитс на одделен- 
ските и предметните иаставиици. На тоа укажува и Хи-квадратот, кој изпс- 
сува 1,538 и кој не е статистички значаен.

Анализата на одговоритс на иаставницитс од селските и фадските ос- 
мовни училишта, покажува дска меѓу пив постои разлика во одиос на ова 
прашање. На тоа укажува Хи-квадратот, чија вредпост е 6,037, а е змачаеп на 
ниво 0,05. Може да сс забелсжи дека иаставииците од сслските основии 
училишта речиси се поделени во оценката за придонесот иа споменатите две 
форми на акцелерација на учениците. За разлика од нив, иаставниците од 
градските основни училишта, во голем ироцент (67,9%), се изјасниле дека 
предвременото запишуваље на учсниците во училинЈте и забрзаното иапрсду-
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вање во одделенската и мредмстиата настава, имаат еднаков придоиес во раз- 
војо г ма напредиите деца.

15.

lio однос на тоа дали со иостојпиот Закои добро сс ре^лирани ситс 
значајии ирашања во врска со акцелерацијата иа учениците во осиовното 
училиштс, наставниците ги изнесоа следнивс мислеша и ставови.

категории
на

одговори

одделснски
ваставницн

предмстни
иаставинцн

наставиици во 
сслскн основнп 

училншта

наставници во 
фадски основни 

училшита
Вкунно

f % f % f % f % f %
да 55 71.4 43 55,8 46 63,0 52 64,2 98 63,7
пе 9 11.7 18 23.4 9 12,3 18 22,2 27 17,5
без

одговор
13 16,9 16 20,8 18 24,7 11 13,6 29 18,8

Вкупно 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

Х2 = 4,780 d f - 2  Р >0,05 X2 = 4,654 df= 2 Р > 0,05

Од приложените гтодатоци, може да сс забележи дека 63,7% од настав- 
нидите, имаат одговорено дека со постојниот Закон тие прашан.а се добро 
регулирани, 17,5% сметаат дека не се добро pei-улирани, додека 18,8% немаат 
дадепо одговор на прашаљето. Наставниците кои го оставиле ова прашаље 
без одговор, главно, како причина за тоа наведуваат дека не се запознаени со 
законската рс^латива за училишна акцелерација.

Ако сс разгледува ова прашање од асиект на добиените одговори од 
одделенските и од ирсдметните наставници, можс да се воочи дека 71,4% од 
одделенските и 55,8% од предмстните наставници се искажале дека со Зак- 
онот добро се регулирапи сите поважни прашаља во врска со акцелерацијата 
на учениците. За разлика од тоа, пак, 11,7% одделенски и 23,4% предметни 
наставници одговориле дека тие прашаља ие се добро регулирани. Може да сс 
забележи, исто така, дека поголем е процситот на наставииците од предмет- 
ната настава кои го оставиле неодговорено ова ирашање, во одмос на оддел-
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енските наставници. Меѓутоа, од добиениот Хи-квадрат тест, кој изнесува 
4,780 и не е статистички значаен, се констатира дека меѓу овие две групи нас- 
тавници ие постои разлика во дадените одговори на ова прашаље.

Добиените податоци, пак, за наставмиците од селските и од градските 
основни учшшшта покажуваат дека е речиси еднаков процентот на настав- 
ниците од училиштата од двете средини, кои се искажале дека се добро 
регулирани сите позначајни прашања во врска со забрзаното напредување на 
учениците. А иак, кај оние наставници кои сметаат дека тие прашања не се 
добро регулирани, во поголем процент се наставници од градските основии 
училишта. Спротивно на тоа, прашањето го оставиле без одговор во иоголем 
процент наставниците од селските осиовии училишта. Но, бидејќи добиената 
вредност на Хи-квадратот изнесува 4,654 и ме е статистички значајна, про- 
излегува дека наставниците и од селските и од градските основни училишта 
имаат истоветно мислење за постојното законско решение на училишната ак- 
целерација.

вааг дека во врска со училишната акцелерација не се доволно прецизно 
формулирапи во постоечкиот Закон следниве значјни прашања:

• Критериумите за избор иа ученици за училииша акцелерација, како и 
посочување на накои мерни инструменти кои треба да се користат во 
спроведувањето на постапката на идентификација;

• Начинот на полагање, изведување на испити по предметите од одделе- 
нието кое забрзано треба да Го завршат учениците;

• Прецизирање на текот и пачинот на спроведувањето на постапката за 
акцелерација на учепиците во основното училиште.

Ова беа, главно оние прашања кои наставниците ги истакнаа како 
поважпи, а за кои сметаат дека има потреба да се разработат и законски да се 
прецизираат, со што ќе се олесни практичната примена на училишната ак- 
целерација.

15. 1. Оние наставници кои одговориле легативно на ова прашаље, наведу-
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Co намера да се запознаеме со критериумите иа кои им се придава на- 
јголемо значење при изборот на ученици за забрзано напредување во оддел- 
енската и предметната настава, на наставниците им бса понудени следниве 
модалитети на одговори, со можност за дополнување:
а) Успехот;
б) Интелектуалните способности;

в) Посебните склоности и интереси на ученикот;

г) Желбата на родителите;
д) Мислењето на паставникот;

0  ________________________________ ■

________________________________________16._______________________________________

к а т с г о р и и
на

о д г о в о р и

о д д е л е н с к и
п а с т а в п и ц в

п р с д м с т п и
н а с т а в а и ц и

н а с т а в н н ц и  во  
с е л с к и  о с н о в н н  

у ч ш ш ш т а

н а с т а в н и ц и  во  
г р а д с к и  OCUOBU. 

у ч ш ш ш т а
В к у п в о

f % R f % R f % R f % R f % R
a 34 44 .1 3 2 0 2 6 ,0 3 21 2 8 .8 3 3 3 4 0 .7 2 5 4 35 ,1 3
б 3 7 48 .1 1 38 4 9 .3 1 3 0 41 .1 2 4 5 5 5 .6 1 7 5 4 8 .7 1
в 36 4 6 .8 2 35 4 5 .5 2 4 2 5 7 .5 1 2 9 3 5 ,8 3 71 46 .1 2
г 9 1 1 .7 5 6 7 ,8 5 3 4.1 5 12 1 4 ,8 5 15 9.7 5
д 2 6 3 3 ,8 4 1 0 1 3 ,0 4 12 1 6 .4 4 2 4 2 9 ,6 4 3 7 2 4 ,0 4
? 5 6 ,5 6 0 0 6 3 4.1 5 2 2 .5 6 5 3 .2 6

Резултатите го покажуваат најголемиот процент маставници, (48,7%), 
кои сметаат дека, како значаен критериум при изборот на учениците за ак- 
целерација, треба да се земат интелектуалпите способности. Доста голем 
процент наставлиди (46,1%), паведуваат дека најголемо значење имаат посеб- 
ните склоности и интереси на ученикот, a 35,1% од наставниците укажаат 
дека при изборот треба да се тргнува од успехот на учениците. На посочените 
критериуми кои се »аоѓаат на првото, второто и третото место на рангот, 
може да се забележи дека наставниците им придаваат приближно иста 
важност при изборот на учсниците за забрзано напредување. Мислењето на

Категоријата на одговор “ѓ” го опфаќа ретко фреквентниот одговор - немаме изградено 

критсриумн.
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наставникот и желбата на родителите, се критериуми на кои од страна на 
испитаиите наставници им се припишува номала важност. Освен тоа, карак- 
теристично е што најголем број од наставниците сметаат дека изборот не 
треба да се врши само врз основа на еден критериум, на пример, не само врз 
основа на успехот или, пак, само според интелектуалните способности.

Вреднувањето на критериумите од страна иа одделенските и предмет- 
ните наставници е речиси исто. Тоа може да се забележи од двете ранг-листи, 
каде што пресметаната ранг-корелација е максимална 1,00.

Споредбата, пак, на ранг-листите добиени за наставниците од селските 
и градските основни училишта, покажува дека меѓу пив постојат извесни 
разлики во оценувањето важноста на одделните критсриуми, според кои 
треба да се врши изборот на учениците за акцелерација. Но, меѓу нив постои 
и значаем степен на сопаѓаље, што го покажува пресметаната ранг- 
корелација, која изнесува 0,81. Очигледно е дека поголем ироцснт наставници 
од градските училиигга, сметаат дска интелектуалните сиособиости И1раат 
најголема улога при изборог на учепиците за акцелерација, а насгавниците од 
селските училипгга истакнуваат дека таква улога имаат посебните склоности 
и интересирања на учеиикот.

17.

Одговорите на наставниците, кои ги добивме со амкета по прашањето 
дали сметаат дека наставниците во нивните училишта се доволно информи- 
рани за суштииага, значењето, условите и можиостите за применуваље на 
педагошката форма - забрзано напредување иа учениците во основното обра- 
зоваиие, ги изнесуваме на следнава табела:
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катсгорин
на

одговори

одделспскн
паставници

ирсдмстни
пастапници

наставници во 
сслскн основии 

училиигга

наставници во 
градски осповнн 

училишта
Вкупно

f % f % f % f % f %
да 51 66,2 45 58,4 47 64,4 49 60,5 96 62,3
нс 26 33,8 32 41,6 26 35,6 32 39,5 58 37,7

Вкупио 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

х2 = 0,996 df=  1 P > 0,05 X2 = 0,247 df=  1 P > 0,05

Добиените податоци покажуваат дска, поголем број од исиитамите нас- 
танлици или, поточно 62,3%, смстаат дска дополио сс ипформираии ча ситс 
почиачајни прашања no нрска со примсната па акцелерацијата на учсниците 
во одделенската и прсдмстната настава. Помал с ироцептот ма наставниците 
(37,7%) кои сс искажувааг дска ис сс доволно информирапи.

Сличпа дисгрибуција па фреквенции на одговоритс сс јавува и киј од- 
делснските и кај предметиитс насгавници. Но нешто поголем с процсптот иа 
одделснските наетавници кои одговорилс дска сс доволно ииформирапи. Од 
пресметаииот Хи-квадрат гсст, кој ичносува 0,996 и ис с статистички чиачасн, 
проичлс17ва дска Mciy пив ис постои рачлика во стспсиог иа нивната имфпр- 
мираиосг. Исто така, резултатите покажуваат дска ис иосгои рачлика во 
одговоригс ма ова прашањс и меѓу паставпицитс од селеките и фадскигс ос- 
новии училишта. Тоа може да сс копстатира, бидсјќи Хи-квадратот, кој ичнс- 
сува 0,247, пе е статистички чиачасн.

]7  ] Во коптекст на иегото прашањс, од паставиицитс кои сс искажале дска 
ис сс доволпо ипформирапи, барапо е да мрсдложат што треба да се 

направи ча да се добијат мотребни ипформации ча акцслсрацијата иа 
учепиците во одделепската и прсдмстиата настава. Нивпи ге прсдлочи се однс- 
суваат главмо па следпово:

1. Да се оргапизираат струч/ш советувшш ч семинарн, па кои иаставниц-

шие ќе имаат можпост да бидат ипформиршш зо досеГшииите искустиа 
и ефекти од примепата на училишнатш акцелерација, ja  иачипите и 

критериумите за идентификација на учениците, ju постапките иа из-
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ведување и реализириње, k u k o  u  за постоечката закопска регулатива, 
која се одчесува im забрзаното иапредување на учепиците во одделен- 
ската и првдмепишта /шстава, па и зи друГи праишња во врска со акцел- 
ерацијата на учениците во основното образование;

2. Училиштата да набават соодветча стручиа литература која Го тре- 
тира проблемот иа учшшшпата акцелерација;

3. Дасе изготви правилник о<) кој настшшшците најлесно и најбрзо ќе доби- 
јит поважни информиции за успеиша примена на акцелерацијата на 
учеииците во одделеискати и предмет/шта /тстава.

18.

Ова прашаље е во иепосредма врска со прстходното, а поставсио е со 
цел да се добијат информации аа тоа дали училиштата располагаат со 
потребна стручна и педагошко-психолошка литсратура, која сс одиесува за 
проблемот на училиишата акцелерација. Притоа ги добивме следниве пода-
тоци:

катсгорни
на

одговори

одделсиски
наставници

прсдметин
иаставници

иаставниди во 
сслскн основни 

учшшигга

наставиици во 
градскн осиовнв 

училншта
Вкупно

f % { % f % f % f %
Да 29 36.4 28 36,4 17 23.3 40 49,4 47 37,0
нс 48 62.3 49 63,6 56 76.7 41 50.6 97 63.0

Вкуппо 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

X2 = 0,028 d/= 1 Р > 0,05 X2 = 11,215 df= 1 Р < 0,01

Како што покажуваат податоците, од вкупно испитаните наставници, 
37% сс изјасниле дека пивните училишта поседуваат доволио педагошко- 
психолошка литература за училишната акцелерација, додека мошне поголем 
процент од иаставниците (63%) се искажале дека нивните училишта немаат 
таква потребна стручна литература.

На ова прашање исто одговориле и одделенските и прсдметните нас- 
тавници. Меѓутоа, значајно сс различни добиените одговори од маставницитс
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од сслските и од градските училишта. Нсшто повсќе од гри четвртини од нас- 
тавниците од селските училишта (76,6%) се искажале дека во нивните 
училишта нема таков вид литсратура, а така одговориле и 50,6% наставници 
од фадските училишта. Тоа е и разбирливо, ако се има прсдвид фактичката 
разлика во опременоста на училиштата воопшто. Разликата во овој поглед е 
евидснтна и статистички значајна, бидејќи Хи-квадратот кој изнесува 11,215 е 
значасн на ниво 0,01.

______________________________________ 19.______________________________________

По прашањето: кога би требало да се започне со подготвуван.е на 
ученикот за забрзапо напредување во основното училиште, наставниците ги 
изнесоа слсдниве свои ставови и мислења:

катсгории
на

одговори

оддслепскн
наставиици

предмстии
ваставннци

□аставинци во 
селскн осиовни 

училнигга

паставнпди во 
градски основии 

училишта
Вкуппо

f % f % f % f % f %
па крајот 
на учебна 

годипа
2 2,6 0 0 0 0 2 2.5 2 1,3

во текот на 
I полугодн 7 9,1 8 10,4 4 5.5 11 13,6 15 9.7
во текот па 

II
полугодие

6 7.8 1 1.3 3 4.1 4 4,9 7 4.6

во текот ва 
цсла уч. 
година

62 80,5 68 88,3 66 90,4 64 79,0 130 84,4

Вкугшо 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

X2 = 5,915 df= 3 Р >0,05 X2 = 5,038 d f= l  Р >0,05

Во врска со ова прашање е карактсристично дека најголем ироцент од 
наставниците, 84,4%, се искажале дека најдобро е подготовката на учениците 
за акцелерација во одделенската и предметната настава да се извсдува во те- 
кот на целата учебна година. Сосема мал процент, 9,7% сметаат дека таа 
треба да се изведува во текот на ирвото полугодие, а некои, пак, 4,6% сметаат
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д е к а  п о д го т о в к а т а  т р с б а  да с с  и зв ед е  в о  т с к о т  ма в т о р о т о  и о л у г о д и е . О ст а л а -  

т и о т д е л  н аставници , 1,3%, к ак о  н а јп о го д ен  и ер и о д  за  п о д г о т о в к а  на у ч е л и к о т  

за  за б р з а н о  л а п р ед у в а љ е во  у ч и л и ш т ет о  го  н а в сд у в а а т  к р а јо т  о д  у ч е б н а т а  

год и н а . О ва е  о п ш т а  к он статац и ја , иа се  о д и есу в а  н е са м о  ма д о б и е н и т е  о д г о -  

вор и  о д  о д д е л е н с к и т е  и и р ед м ет и и т е  наставм ици, тук у  и ла о д г о в о р и т е  о д  лас- 

т а в н и ц и т е  о д  сел ск и т е  и гр адск и те о сн о в н и  у ч и л и ш та . И с т а т а  с е  т е м е л и  ла 

ф а к т о т  ш т о  п р есм ет а н а т а  в р ед н о ст  на Х и -к в а д р а т  т е с т о т  л е  е  стати сти ч к и  

зл а ч а јл а . З н а ч и , во  о д н о с  па ов а  л р аш ан .е  и о сто и  ви сок а  с о г л а с н о с т  на нас- 

та в н и ц и те  д е к а  н о д го то в к а та  на  у ч ел и ц и т е  за  а к ц ел ер а ц и ја  т р е б а  да се  и з-  

всдува во  т е к о т  ла ц ел а та  у ч еб л а  годи ла.

_______________________________________ 20 .________________________________________

З а  д а  у тв р д и м с ла кој л ачи л  л аегав л и ц и те с м е т а а т  д е к а  т р е б а  да се  

ислитува з л а е њ е т о  ла у ч ел и ц и т е  ла кои им с  о в о з м о ж е л о  д а  а к ц ел ер и р а а т , 

д а д о в м е  м о ж л о с т  да с с  и зб и р а  о д  тр и  к а тего р и и  ла о д г о в о р и  (”а'',”б ”,”в”) и 

м о ж л о с т  за  д а в а њ е д р у г  вид о д г о в о р  (л о д  ”г”):

а) Комисиски, зп сит е предмети заедпо;

б) Комисиски, за секој предмет посебно;
в) Со т ест ови на зчаење,

г) _______________________ ;

катсгорин
на

одговори

одделепски
наставници

прсдмспш
наставниди

иаставиицн во 
сслски осиовни 

учшшшта

наставници во 
градски осповпи 

училишта
Вкупио

f % f % f % f % f %
a 12 15,6 7 9.1 3 4.1 16 19,8 19 12,3
б 37 48,0 52 67,5 47 64,4 42 51,8 89 57,8
в 28 36,4 18 23,4 23 31,5 23 28,4 46 29,9

Вкупво 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

Х2 = 6 ,0 1 8  d f=  2  Р < 0 ,0 5 Х2 =  8 ,7 8 4  d f = 2  Р < 0 ,0 5
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Општо земено, добиените податоци покажуваат дека најголем број од 
наставниците (57,8%) сметаат дека проверувањето на знаењето треба да се 
изврши комисиски, за секој предмет посебно. Значително помал процент од 
наставниците (29,9%), наведуваат дека тестовите на знаење се најдобар начин 
за испитуваље на ученидите кои треба да акцелерираат во одделенската и 
предметната настава. Само 12,3%, од наставниците, пак, се на мислење дека 
тоа треба да биде комисиско проверување на знаењата на учениците за сите 
предмети заедно.

Забележлив е фактот дека одговорите на ова прашање, дадени од 
страна на одделенските и предметните наставници, меѓусебно се разликуваат. 
Предметните наставници ја преферираат определбата за комисиско испиту- 
вање по секој предмет, посебно во однос иа другите два начини на испиту- 
вање. Кај одделенските наставници тоа е помалку иреферираи мачин на испи- 
туваље. Меѓу нив постои разлика и во поглед иа проценувањето вредиоста на 
другите два начина на испитување. Според тоа, бидејќи Хи-квадратот изне- 
сува 6,018 и е статистички значаен на ниво 0,05, со сигурмост може да се кон- 
статира дека овие две групи иаставиици немаат исто мислење кон начинот на 
кој треба да се испитува знаељето на учениците кои би акцелерирале.

За споменативе три начини на испитување различно мислење имаат и 
наставниците од селските и градските училишта. Имено, поголем процент 
наставници (64,4%) од селските училишта сметаат дека е добар комисискиот 
начин на испитување за секој предмет иосебно, за разлика од наставниците од 
градските училишта каде што тој процент изнесува 51,8%. Тие меѓусебно се 
разликуваат и во однос на прашањето на комисискиот начин на испитуваље за 
сите предмети заедно. Во врска со него, наставниците од градските училишта 
се изјасниле во поголем лроцент (19,8%) од наставниците од селските основни 
училипгга (4,1%). Добиениот Хи-квадрат тест, кој изнесува 8,784 и кој е на 
ниво од 0,05, укажува дека овие две групи наставници имаат различно мис- 
лење за тоа како треба да се испитуваат учениците кои акцелерираат.
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Од посебен илтерсс за ова истражување, беше да се запознасме со ста- 
вовите и мислењата на наставниците по нрашањето дали има потреба од 
изготвуваље иравилник за училишна акцелерација. Во врска со тоа, ги до- 
бивме следниве одговори:

________________________________________21._______________________________________

категорни
ва

одговори

оддслснски
настав!шци

прсдметни
ваставиицн

настапнпцп во 
сслски основпи 

училишта

паставннци во 
градски осиовни 

учнлишта
Вкупво

f % f % f % f % f %
да 71 92,2 71 92.2 66 90,4 76 93.8 142 92,2
пе 2 2.6 3 3.9 4 5.5 1 1.3 5 3.3

без одго- 
вор

4 5.2 3 3,9 3 4.1 4 4.9 7 4.5

Вкупно 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

Од наведените податоци можс да се забележи следното: Повсќс од 90% 
од иаставниците смстаат дека има потрсба од правилмик за училишиа акцел- 
ерација. Освен тоа, иостои голсма хомогсмост во мивните ставови за ова 
прашање, без оглед иа нивното образование и средииата во која работат. 
Ваквите резултати, а и опие што всќс ги изнесовме кај едмо од предходиите 
прашања, каде како причина за иенримснување забрзано напредуваље на 
учениците во основното училиште беше истакнато токму иеиостоењето ваков 
правилиик, упатуваат дека е суштииска потребата од изготвувањето ваков 
акт. Со него би се надмииале и би сс разрсшиле повеќе проблеми и дилеми во 
практичиата примеиа ма училишпата акцелерација.

Х2 = 2,238 df= 2 Р >0,05X2 = 0,343 df= 2 Р > 0,0$

21. 1. Како што веќе истакиавме најголем ироцент од наставниците (92,2%), 
сметаат дека има потреба за изготвување ма правилник за училишна 

акцслерација. Како причииа за постоење на таков правилник, тие ги наведу- 
ваат следниве:
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• Ќе се обезбеди адекватпа примеиа на унилиишата акцелерација, со тоа 
што ќе се прецизираат критериумите во врска со целата постапка, 
поточпо начинот на идентификација и изборот иа учениците за акцел- 
ерација, нивната подготовка, како и начинот на изведување, проверу- 
вање на знаењата на учениците по одделии предмети од одделението кое 
забрзано Го завршуваат;

• Ќе се избеГнат разликите во однос на спроведувањето акцелерација на 
учениците од училшите до училиште, бидејќи правилникот ќе бидеед- 
ипствен и општоважечки за сите училишта во републикава;

• Ке се обезбеди подобра информирапост на с.ите субјекти (наставници, 
родители и ученици) зи училиишата акцелерација воопшто, како и за 
пачинот на нејзината примена;

• Ќв се посвети повеќе <чшмшше и ќе се зголеми иитересот и мотиви- 
раноста кај иастшвииците за примепа на акцелерацијата на учепиците во 
осчовпото училиште;

______________________________22.______________________________

Со намера да утврдиме каква е состојбата во училишната практика во 
однос на тоа колкупати во текот на учебната година наставничкиот и оддел- 
енскиот совет го рачгледуваат прашањето дали има учсници на кои треба да 
им се овозможи побрчо напредување, на наставниците им беа понудени след- 
ниве неколку одговори, со можност за дополнување:
а) He Го разгледувал тоа прашање;

б) Го разгледувал ед/мш во учебната Година;
в) Го разгледувале два пати во учебпатш Годипа;

г )  ______________ ;
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катсгорни
иа

одговорн

оддсленски
наставиицн

прсдмстни
наставиицн

наставпици во
ССЛСКИ OCIIOBIIH 

училишта

наставиицн во 
градски осиовии 

училишта

Вкупно

f % f % f % f % f %
a 44 57.1 40 51,9 41 56,2 43 53,1 84 54,6
6 16 20,8 15 19,5 14 19,2 17 21,0 31 20,1
в 7 9,1 7 9.1 8 10,9 6 7.4 14 9,1

Г 0 0,0 6 7,8 4 5,5 2 2.5 6 3,9
бсз ОД1-ОВОр 10 13,0 9 11,7 6 8,2 13 16,0 19 12,3

Вкупно 77 100 77 100 73 100 81 100 154 100

х2 = 6,275 df= 4 P > 0,05 X2 = 3,463 # = 4  P >0,01

И покрај тоа m ito  о д д с л с н с к и о т  и маегавиичкиот совст имаат чаконска 
оСжрска иајмалку двапати во учебиата годииа да разгледаат дали има учсниди 
што се истакмувааг мосебио со чпасн.а и способмости ча да им се овочможи 
мобрзо напредување, од добиенитс резултати, секако, можс да се забслежи 
дска ова барање нс сс почитува. Имсио, голсм број наставмици, повсќе од 
сдма половина, имаат одговорсио дека наставпичкиот и одделенскиот совст 
воопшто пс го разгледувале тоа прашање. Околу едпа истина, поточно 20,1% 
од испитаните паставпици, имаат навсдспо дска само еднаш во учсбпата 
годииа наставничкиот и оддслснскиот совет рачгледувал дали има ученици иа 
кои можс да им сс одобри чабрзано да мапредуваат, додека помал процент 
(9,1%) од иаставницито мавсдуваат дска таа должмост била обавена два пати 
во текот иа учебиата годииа. Исго така, сс појавува и незначителен процент 
иаставиици (3,9%), кои истакпуваат дека тоа npaniaiBe било разглсдуваио само 
no потреба. Забележително с и тоа дека 12,3% маставници не иавсле ништо, 
го оставиле иеиополнето ова мрашаље, што веројатио с рсчултат иа извесиа 
резсрвираност или претначливост па иаставницитс да ја ичиесат рсалмата сос- 
тојба во мивното училиште. Оваа претпоставка можс да ја поткрспиме и со 
фактот in t o , иовсќето иаставници од училиштата од кои сс и наставницитс 
кои го оставилс отворсмо ова прашањс, имаат дадсно исгативел одговор ма
ИСТОТО.

' Навсдуваа одговор “rio пошреба".
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Во одлос на ова прашање може да сс забележи дека е приближно иста 
состојбата no селските и градскитс основии училишта. Оваа копстатација 
може да се изведе врз основа иа добиената вредност на Хи-квадратот - (3,463), 
која не е статистички зиачајна.

______________________________________ 23.______________________________________

Во рамките на ова истражување, наставниците изнесоа некои свои мис- 
лања и предлози за тоа, што тие сметаат дека е потребно да се прсвземе за 
создавање неопходни услови за да можат надарените ученици непречено 
забрзано да наиредуваат во основното образование. Тие пред се’ укажаа на 
потребата од следното:

* Допесување правилпик за училшшш акцелерацчја, што на пекој начин ис- 
тшкпаа де.ки токму печостоењето на eden такоа правеи акт, ја 
отежпува прчмепата па акцелерацчјата иа учениците во осповиото 
училшите. Во таа смисла Го истшкнаа печостоењето на унифицирани 
критериуми за чдентшфчкацчја ча учепчцчте и тоа како за предвремено 
запшиување, така и за забрзано папредување во одделепската и пред- 
метшата настава, како u neiiociTioeibeiTio иа еден утврден начип па 
спроведување па целата постачка на забрзано напредување па учениците, 
подГотшувањето ча учепиците за акцелерација, вреднувањето на зиае- 
њата иа учениците од одделни предмети од одделенчето кое Го 
прескокпуваат и слично. Овој предлог па наставпиците како што може 
да се забележи, е во позитшвпа корелација со нивпите веќе искажапи ста- 
eoeu и мислења па едио од предходиите прашања, кое се однесуваше иа 
потребата од изГотвува/ое на правилпик за училшшшта акцелерација;

• ИзГотвуаање посебнч чрограмч за работа со учепчцч ча коч ч.и е 
одобрепо da акцелерчраат во одделепскатш ч предметпата пастава, во 
коч ќе бидат содржани пајбчтпчте собржшш od оббелпи upedMeiuu, со 
што ќе се памалч обемот на собржчнчте ио чоебчпечпчте предмети. На 
овој начин, паставпчцчте преттоставуваат de.ua ќе. чм се олеспч iiodio-
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товката na испитите na учепиците и очекуваат да св пројави поголем 
иптерес и мотив кај попапредпите учепици забрзапо да папредуваат во 
осповпото училиште;

• Формирање посебни паралелки намепети за ученици од сите училишта 
од Градот па кои им е овозможено забрзапо да напредуваат, со кои би 
работеле пајистакнати просветпи работпици со помош па пајсовремени 
наставпи средства и помагала;

• Опремување па училиштата со соодветпа стручпа педагошко- 
психолошка литература која Го третира проблемот па училиишата ак- 
целерација. Ова барање упатува на тоа дека паставпицчте имаат 
потреба подеталпо да св запозпаат. и информираат за оваа форма па ин- 
дивидуализација, како и со пачипот па примепа па истата, што с.е. согле- 
дува и во барањето на пастав/шците да им се пружи стручпа помош и 
инструкции од страна на училшипите педагози и психолози, како и лица 
од други научпи институции;

• Памалување па бројот па учепиците во паралелките, со што ќе се 
овозможи па паставниците повеќе вшшапие да им посветшт и подолго 
да комупицираат со учепиците па кои им е одобрепо забрзапо да папре- 
дуваат и да им дадат ипструкции за самостојпо подготвување на 
испитите од одделепието кое се спремаат забрзапо да Го завршат;

• Осовременување па профилирањето па идпиот паставеп кадар во смисла 
на тоа, во текот па пивното образовапие да се здобијат со зпаења за 
оддвлпи форми па работа со падарепите и талептирапите учепици што 
ќе можат да Ги прпмепуваат во училишпата практика.

Ова беа, главно предлозите и мислењата изнесени од страна на настав- 
ииците, кои, според нив, се значајни за создавање неопходни услови за при- 
мена и непречена реализација на забрзапото напредување иа учениците од 
основното училиигге. Интересио е овде да сс истакне и тоа дска слични пред- 
лози и мислеља во врска со потребата за иосфикасно реализирање на инди-
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видуализацијата на наставата, се добиени од наставниците и во ис- 
тражувањето на професорот Анатоли Дамјановски.'.

Од посебна важност за нас е и тоа што на ова прашање наставниците 
меѓу другото истакнаа и иофални зборови за преземената иницијатива за 
проучување на овој проблем, истакнувјќи притоа дека со некои работи во 
врска со училишната акцелерација имале можмост за прв пат да се запознаат 
преку овој прашалник.

2.1. ЗАКЛУЧОК

Со анкетирањето на иаставниците добивме мошне интересни податоци, 
кои, на некој начин, укажуваат па некои дилсми и проблеми во примената на 
училишната акцелерација. Истите може да послужат и како појдовна основа 
во изнаогањето решенија за што поголема афирмација и посоодветна при- 
мена на забрзаното наиредуваље иа учениците во училишмата практика. 
Бидејќи, оишто за вредиоста на рсзултатите добиени од анкетата со настав- 
ииците, ќс стане збор во завршниот дел на заклучнитс созианија и конста- 
тации за целиот труд, овде ги изнесуваме резултатите од анкетирањето само 
од аспект па поставеиите хипотези.
♦  Во истражувањето беше поставена како петта по ред хииотезата, дека 
наставниците имаат различни ставови во однос на примеиата иа одделни ме- 
тоди и постапки за идентификација ка учениците за забрзано мапредуваље во 
осповното училиште. За таа цел кај прашањето број 11, на наегавниците им 
беа понудени со прашалникот, повеќе одгодори, и тоа:

* По пат ча континуирапо следење штредокот на ученикот од страпа на 
частавникот;

• По пат иа организирање соодветни /штпревари;
• Со примена на тестови на знаење;

' А.Дамјановски: "Индивидуализација па наставата", Просветно дсло, 1993, Скопјс.
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• Co шесшови na способпосши;
• Co анализа на ученичките трудови (писмен задачч, контролни задачи, 

ученички творби и др.);

• Разговор со родителите;

• Со постигпатиот успех во учењето,
Од добиените одговори може да се коистатира дека според мислељето 

на наставниците, идентификацијата треба да се врши со помош на повеќе 
постапки, а не само врз основа на една постапка. Меѓутоа, треба да се истакне 
и тоа, дека најголем процент од наставниците го оценуваат континуираното 
следеље на напредокот ма ученикот од страна на наставникот, како начин на 
кој е најдобро да се идентификуваат учениците за забрзано напредуваље во 
училиштето.

Во однос на постапките кои треба да сс користат за идентификација на 
ученидите за акцелерација, може да се забележи дека тие се различно вредну- 
вани од страна на наставниците. Исто така, тие различно ја оценуваат 
важноста на одделни критериуми кои треба да се користат при изборот на 
учениците. Но и покрај тоа, сепак, кај иив доминира ставот дека, најголемо 
значење нри изборот за акцелерација треба да имаат интелектуалниге 
способпости, посебните склопости и иптереси на учсликот, како и постигна- 
тиот усисх.

Иитересио с и тоа што маставииците, иако искажаа различми ставови 
за вредпоста на применувањето на одделии методи и постапки ири иденти- 
фикацијата иа учсиициге за акцолерација, ја истакнаа како мошие неопходма 
потребата од изградуваље иа сдинствени критериуми на идеитификација кои 
треба да се ирименуваат во основните училишга.
•  Како шсста хииотеза во ова исгражување 6euic: иаставниците сметаат 
дека преку различии форми на работа трсба да им сс пружа помош на 
учсниците на кои би им било овозможено забрзано да ианредуваат во основ- 
иото училиште. Оваа хииотеза се потврдува со фактот, што наставниците од 
понудените постапки и форми за иружање помош на учениците при акцелер- 
ацијата, не се одлучија само за едма, туку навсдоа повеќе, од кои сепак најви-
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соко ги оценија давањето инструкции за самостојна работа на учениците од 
соодветни извори на знаење, како и на индивидуалните програми со најбитпи 
содржини од материјалот за одделението кое се акцелерира. Исто така, голем 
дел од наставниците придаваат значење и на додатната настава за иодготву- 
вање на испитите. За важноста на формите за пружање помош на ученидите 
при акцелерацијата, говорат и добиените одговори на другите прашања од 
прашалникот, меѓу кои како применувани форми во училишта, се наведени 
следниве:

• додатши часови, иа кои се работени потешки теми од проГрамите за од- 
двлни предмети;

• консултации со педаѓогот и наставниците;
• давање инструкции за самостојна работа па учениците;
• упатувањв и запознавање со соодветиа литература;

• насочување и издвојување побитни делови од материјалот за одделии 
наставни предмети;

• посебна програма, изготвена од првдмепиш паставпици во

• соработка со училиишиот педагог.
Сето ова говори дека наставниците ценат дека при акцелерацијата на 

учениците треба да им се пружа разновидна иомош, без никакво 
ограиичување, и тоа, иред се’ оиаа која ќе се оцени дека е најцелисходна во 
поедипечен случај и одреден момент.
•  Седмата хипотеза, која беше поставена во истражуваљето, е: Настав- 
ниците сметаат дека е добро законското решение со кое се регулира 
училиншата акцелерација. Насироти очекувањето, дека наставниците во по- 
голем дел ќе се изјаснат за тоа дека законската регулатива е добра, ис- 
тражувањето покажа дека ставовите и мислењата се поделени, и тоа како за 
законското решсние со кое се дава право понапрсдните деца да се запишат 
порано во училиште, така и за забрзаното напредување па учениците во од- 
деленската и предметната настава. Имено, во одпос на прашањето за тоа, 
дали е добро законското рсшение со кое се дава право децата да го заиочнат
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своето образование на порана возраст, 54,5% се изјасниле дека е добро, до- 
дека 45,5% дека не е добро. Меѓутоа, дел од наставпицџите кои истакнуваат 
дека законското решение не е добро, во своето образложение на одговорот 
наведуваат:

•  не е добро реш ено испит увањ ет о im  подгот веност а на децата за пред- 

времено т ргпувањ е во училиш т е, не се прецизирани крит ериум ит е за 

ут врдувањ е зрелост а im дет ет о за училиш т е.

•  предвреме, по желба на родит елит е, се запиш уваат  и деца кои  не Ги ис- 

полнуваат  условит е за упис, пот очно, кои  психички  и ф изички  пе се до- 

во лп о  зрвли  и  способни.

Овој податок допушта да констатираме, дека тие, всушност, закон- 
ското решение го ценат како добро, но укажуваат на тоа дека истото може да 
се злоунотреби како од објективпи, така и од субјективни иричини.

За тоа, пак, дали е добро законското решение со кое се дава право на 
учениците да завршат две одделенија во една учебна година, според добиените 
резултати од прашалникот, може да се заклучи, дека не постои согласиост во 
оценките па наставниците, односио постојат разлики во нивните ставови и 
мислења за одделните законски одредби на ова прашање. Така на пример, во 
однос на тоа на кои ученици треба да им се допушти да акцелерираат во од- 
деленската и иредметната иастава, во моголем процент, (85,7%), се изјаснуваат 
дека тоа треба да се овозможи само на оние учеиици кои имаат одличен општ 
успех и кои посебно се истакнуваат со своите снособности и знаеља, што 
всушност е и критериум сиоред иостоечкага законска ре^латива. Значи, што 
се однесува до критериумот за избор на ученици за акцелерација, закоиското 
решение го оценуваат како добро иоголсм дел од наставниците. Меѓутоа, де- 
лот од законската регулатива со кој се иредвидува иадарените ученици да 
можат да го завршат основпото образовапие за покусо време од прсдвиденото 
за најмиогу две години, наставниците различно го оценуваат. Имеио, 44,2% ја 
прифаќаат како добра таквата можност, додека 43,2% сметаат дека на 
учеииците треба да им се дозволи најмнслу за една година, да го завршат по- 
рано осиовиото образоваиис.
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А, пак, на прашањето дали со постојниот Закон добро се регулирани 
сите значајни прашања во врска со акцелерацијата на учениците во основното 
училиште, 63,7% наставници одговараат дека добро се регулирани, додека 
17,5% сметаат дека не се добро регулирани, a 18,8% немаат дадено одговор на 
прашањето. Како прашања кои не се добро регулирани со Законот, настав- 
ниците ги маведоа:

* крит ериум ит е за избор па ученици за  училииш а  акцелерација, како и 

посочува/ое накои мерии инст рум ент и кои треба да се корист ат  во 

пост апкат а на идеитшфикација;

•  пачипот  на полагање, изведувањ в испит и по предм ет ит е од одделе/ш ето  

кое забрзано т реба да ?о заврш ат  учеиицит е ;

•  прецизирањ е на т екот  и пачииот  на спроведувањ е на постшпката за ак- 

целерација ча ученицит е во основпот о училиш т е.

Сите наведени иодатоци говорат во прилог на заклучоког дека, општо 
земено, наставниците не се единствени во ставот дека е добро законското 
решение со кое се овозможува предвремено запишување на децата во прво 
одделение, а и забрзано напредување на учениците во одделенската и пред- 
метната настава. Поточно речено, нивните мислења во однос на тоа се под- 
воени.
♦  Наставниците ценат дека примената на училишната акцелерација ја 
отежнува недоволната стручна информираност за овој проблем, како и 
непостоењето на соодветен правилник. Ова беше, всушност, деветтата хипо- 
теза ноставена во истражувањето. Во ирилог на истата говорат податоците 
кои се добиепи на неколку прашаља од анкетниот лист. Од добиените пода- 
тоци произлегува дека, наставниците како причина за неприменувањето на 
акцелерацијата на учеииците во основното училиште, ги истакнаа токму 
непостоењето на правилник, иедоволната информираносг за досегашните 
искуства и ефекти од нејзина примена, неизграденоста на критериуми за 
идентификација на надарените ученици, како и нивната неоспособеност за 
примеиување на постапките иа изведување и реализираше на педагошката 
работа со учениците кои забрзано треба да напредуваат. Дека недоволната
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информираност ja отежнува примената па училипшата акцелерација, се 
потврдува со фактот што повеќе од половипата наставници се изјасниле дска 
во текот на учебната година наставничкиот и одделенскиот совет ниеднаш не 
го разгледувал прашањето дали има учепици иа кои треба да им сс овозможи 
побрзо папредување, и иокрај гоа што со Закон се обврзани за тоа. Исто така, 
како причииа за тоа е посочено и неиостоељето на литература која го тре- 
тира ова прашање, посебио во селскитс осиовни училишта во кои 76,7% од 
маставниците се искажаа дека нивното училиште не располага со таков вид 
литсратура.

Потребата за изготвување иравилник за училишна акцелерација ја со- 
гледуваат 92,2% иаставници, ири што нагласуваат дека со него би сс падми- 
палс и би се разрешиле повеќе проблеми и дилеми во практичната примема на 
училишната акцелерација. Како образложение за тоа, тис меѓу другото иаве- 
доа:
* ќе се обезбеди адвквптша прчмепа ча училшшштш акцелерацчја, со тоа 

што ќе се прецизираат критериумите во врска со целатш постапка, 
Поточпо начииот на идеппшфикација и изборот на учепиците за акцел- 
ерицији, пивиапш подѓотиики, како и пичииит /ш изведучшие, Cipoaepyaaioe 
на зпаењатш па уче/шцшае по одделии Предметш од одделеичето кое забр- 
заио Го завршуваат;

• ќе се. обезбеди подобра информираиост на сите субјектч (паставччцч, 
родчтелч ч учеичцч) за уччлччшата акцелерацчја вооСччто, како ч за 
наччнот на нејзччата прчмепа.

Ова главно бса ирашан.а кои одеа во прилог на деветтата поставспа 
хипотеза во истражувањсто.
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3. А Н А Л И ЗА  H A РЕЗУЛТАТИ ТЕ ОДПРАШ АЛНИКОТ 3 A
РОДИТЕЛИ

Добиените резултати од анкетираљето на 144 родители на ученици од 
селски и градски основни училишта, ќе бидат прикажани и дискутираии 
според редоследот на прашањата од анкетниот лист.

Образовната структура на родитслите на учениците од селски и град- 
ски основни училишта е прикажаиа на следната табела:

степен
на

образо-
вапие

мајки на 
учеинци од 

сслски осиовни 
училишта

мајки на 
учспици од 

градски основии 
училишта

татковци иа 
учеинцн од 

селски основни 
училишта

татковци на 
ученицн од 

градски основни 
учшшшта

f % f % f % f %
основно 1 1,4 0 0 3 4,2 0 0
средпо 38 52,8 17 23,6 37 51.4 13 18,1
вишо 17 23,6 9 12,5 12 16,7 8 1U

високо 16 22,2 46 63,9 20 27,7 51 70,8
Вкупно 72 100 72 100 72 100 72 100

X2 " 25,996 df= 3 Р <0,01 Х2 = 28,855 df= 3 Р <0,01

Од приложената табела може да се согледа дека степенот на обра- 
зование на мајките на децата од училиштата од градска средина е повисок, во 
однос на мајките од селската средина. Имено, најголемиот процент од нив, 
(63,9%), се со високо образование, додека најголем процент, (52,8%), од ма- 
јките на децата од селските училишта се со средно образование. Овој сооднос 
е речиси ист и кај образованието на татковците на децата од дветс средини.
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Така, во градската средина 70,8% се со високо образование, а во селската 
средина 51,4% сс со завршено средно образоваиие. Ако се разглсдува, пак, 
степенот на образоианието на диата родитела, може да се забележи дека е 
приближно едпакво. Поточпо, кај родитслите на децата од градска средина 
доминира високото образование, а кај родителите на децата од селска сред- 
ииа, средното образование. Добиениот Хи-квадрат тест, кој е статистички 
зиачаен иа ниво 0,01, пи покажува дека постои разлика не само меѓу образов- 
ната структура иа мајките па учениците од градските и селските основни 
училишта, туку и меѓу образовната струкгура на татковците на учениците од 
двете средини. Ова пи допушта, ири разгледуваљето иа одговорите на по- 
единечните ирашања, дадени од страна на родителитс од фадска и селска 
средииа, да ги комеитираме и од асиект на сгененот на иивиото образование.

_________________________________ 2.__________________________________

Со цсл да се увиди, колку од децага кои беа предложеми од страиа на 
ластавниците, како учеиици кои иеиолиуваат услови за акцелерација, се ре- 
довно, а колку предврсме запитаии во прво одделение, од родигелите се 
бараше да ја маведат возраста на која нивното дете тргпало на училиште. lio 
тој поглед ги добивмс слсдмиве резултати:

у ч с н и ц м  о д  сслски 
OCIIOBHII у ч и л ш п т а

учсннци од градскп 
основнн уилишта

И к у п н о

f % Г % f %
п р с д п р е м с  

janiiiiiaiiit no 
у ч и л и ш т с

29 40,3 26 36.1 55 38 ,2

рсдопио 
запншанн во 

училнштс
43 59.7 46 63 ,9 89 61 ,8

Нкуппо 72 100 72 100 144 100

X2 = 0,265 d f = 1 Р > 0,05
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Од добисните податоци можс да сс забележи дска, од вкупниот број 
ученици, 61,8% се редовно, a 38,2% се прсдвремено запишани во прво оддсле- 
мис. Резултатите иокажуваат и тоа дека од предложените ученици поголем с 
нроцентот на прсдвреме запишани (40,3%), во селските основми училишта, во 
однос иа процентот кај градските основни училишта, кој изнесува 36,1%.

Групирањето на учениците во двете категории, "предвреме зшшшани" и 
"редовпо запишаии", ни е од важност за некои прашања за кои ќс оцеиимс 
дска има потрсба да бидат разгледани и од тој аспект.

3.

Во однос на тоа, дали им беше иозкато дека со Законот за 
предучилиишо и осиовно вослитание и образопаиие с предвидена можиоста за 
предвремено запишуваље на понапредните дсца во прво оддсление и прсд да 
го прочитаат упатството на прашалникот, родителите сс искажаа:

к а т е г о р н и
н а

о д г о в о р н

р о д и т с л н  
о д  сс 

о сп о в н и

ia  у ч с н и ц н  
л с к и
/ч и л и ш т а

р о д н т с л и  
ОД гр  

о сп о в п и

ia  у ч е и и ц и
ад ски
гч и л и ш та

В  к  у  п н  о

f % f % f %

Да 44 61,1 46 63,9 90 62,5
не 28 38,9 26 36,1 54 37,5

В к у п н о 72 100 72 100 144 100

Ха = 0,119 # =  1 Р >0,05

Поголсм дсл од една половина, поточно 62,5% од испитаиите родители, 
одговорија дека биле и претходно запознаени со наведената законска регула- 
тива, а остаматитс 37,5%, дска првпат дознаваат за можиоста од прсдврсмсио 
запишување па ионапредиите деца во училиште. Добиените податоци од ова 
прашање, речиси се идентични кај родителите на децата од селските и град- 
ските основни училишта. Тоа значи дека постои поврзаност меѓу одговорите
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на родитслитс од двете средими. На ова укажува и пресметаната вредност на 
Хи-квадратот, која изнесува 0,119 и не е статистички значајна.

Од посебен интерес за нашсто истражување беше да се запознаеме со 
мислењето иа родителитс, дали с добро законското решсние со кое се дава 
правото понаиредните дсца да го започнат своето образование на помала 
возраст.

катсгории
на

одговорн

родителн 
од сс 

основпн

ja учсиици 
лски
('чилишта

роднтслн на учоници 
од градски 

основнн училишта
В к у п н о

f % f % f %
добро с 48 66.7 56 77,8 104 72,2

нс с добро 19 26,4 13 18.1 32 22,2
не знам 5 6.9 3 4.2 8 5.6
Вкупно 72 100 72 100 144 100

X2 = 2,240 <Ј/= 2 Р > 0,05

Податоците покажуваат дека општото мислеље на родигелите за 
наведсното законско решение во голема мера е позитивно. 'Гоа се потврдува 
со фактот што најголемиот процент од испитанитс родители, (72,2%), смстаат 
дека законската одредба со која се дава право понапредните деца да го 
започпат иорано своето образоваиие, е добра, а само 22,2% од иив сметаат 
дека не с добра.

Меѓутоа, според податоцитс, иако, постојат извесни разлики во оцену- 
вањето на законското решение од страна на родителите на учениците од сел- 
ските и од градските основни училишта, сепак тие разлики се случајни, 
бидејќи добиениот Хи-квадрат тест ие е статистички значаен.
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Ценимс дека ова прашаље е значајно да сс разглсда и од аспскт иа ста- 
вовитс и мислељата на родителите чии дсца редовно и лрсдвреме се запишани 
во училиште, кои за таа цел ги изнесуваме во следиата табсла:

категори
на

одговорн

родитсли на ученици 
од селски

основни учнлншта, 
зашшшни:

роднтслн на учеиици 
од градски 

освовни учшшшта, 
запишани:

В к у п н 0:

иредврсмс рсдовно прсдврсмс рсдовно прсдврсме рсдовно
f % f % f % f % f % f %

добро с 23 79.2 25 58,1 21 80.8 35 76.1 44 80,0 60 67,4
пс с добро 3 10,4 16 37.2 4 15.4 9 19,6 7 12,7 25 28,1

нс знам 3 10.4 2 4.7 1 3.8 2 4.3 4 7,3 4 4,5
Вкунно 29 100 43 100 26 100 46 100 55 100 89 100

X2 = 6,710 df= 2 F <0,05 Х2 = 0,218 df= 2 Р >0,05

Од изиесените податоци сс глсда дека родителите иа децата кои пред- 
време се тргиати иа училишгс, во поголем ироцент (80%), се изјасниле дека 
законското решенис с добро, што беше и очекувано. Меѓутоа, нс е мал ии 
процентот на родителиге на децата кои навреме се тргнати во училиште, 
(67,4%). Овој иодаток не става во размисла за дополнитслио проучување па 
причините иоради кои нивните деца не се предврсме заиишани во прво од- 
делеиие. Всушност, навраќајќи сс на прсдходното прашаље, претпоставуваме 
дека една од причинитс, е таа што, 58,4% од родителитс чии деца редовно се 
тргнати во училиште, нс знаеле дска постои таква законска можност.

Интересеи с податокот што поголем процент родители од градот чии 
деца редовно се запишапи во основното училиште (76,1%), се изјаснил дека 
паведеното законско решение е "добро", за разлика од родителите од селска 
средина, од кои 58,1% имаат ист став, додека 37,2% сс изјасниле дека "че е до- 
бро". Оваа разлика во опредслбитс можеби произлегува од разликите во сте- 
пенот на образованието mci'7 родитслите од селска и i-радска средина.
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4.1 Поголем број од родителите кои се изјасниле дека законското рсшенис 
не е добро, како возраст на која треба најрано да им се дозволи на 

понапредните деца да се запишат во прво одделение, ја наведоа седум- 
годишната. Останатите, пак, како најрана возраст за отпочнување на обра- 
зованието на понапредните деца, ја истакнаа шестиполгодишната. Ако напра- 
виме споредба на добиените одговори на ова прашање, со одговорите на ис- 
тото прашање дадени од страна на наставниците, слободно може да констати- 
раме дека родителите во однос на наставниците, повеќе го вреднуваат закон-
ското решение како добро.

Со цел да се запознаеме со ставовите и мислен>ата на родителите, за 
тоа на кои деца треба да им се овозможи предвреме да се запишат во прво од- 
делсние, ионудени им беа два одговора и оставсна можмост самитс да наведат 
што мислат:
а) На сите деца чии родители имаат желба за тоа, без оглед на 

пивпата зрелост;
б) Са.чо на опие деца, чија зрелост ќе ја потврдат лекар, педоѓог 

и психолог;
в )  __________________.

164



категории
на

одговори

родвтели на учеиици 
од селски 

осповни учшшшта

родители
одгр

основии

ia учениди
адски
•чилашта

В к у п н о

f % f % f %
a 1 1.4 0 0 1 0,7
б 66 91.7 62 86,2 128 88,9

вГ 3 4.1 5 6,9 8 5,5
в2Т 2 2.8 5 6,9 7 4,9

Вкуино 72 100 72 100 144 100

х 2 = 2,911 d f=  3 P > 0,05

Од податоцитс c евидситно дска мошнс голем процент родители 
(88,9%), ценат дека предвременото заиишување во прво одделение треба да се 
овозможи само на оиие дсца мија зрелост ќе ја потврдат лекар, педагог и пси- 
холог. Овој податок покажува дека родитслите како најмеродавна, пред се’ ја 
почитуваат и оценуваат проверката и одлуката на стручната екипа (лекар, 
педагог и психолог). 5,5% од родителите категорично тврдат дека предвре- 
меното запишуваље во училиште не треба да се допушти на ниедно дете. Тоа, 
најверојатно, се некои од родителите кои на иредходното прашаље се изјас- 
иија дека, законското решение, со кое им се дава право на понапредните деца 
порано да го започнат своето образование, не е добро. 4,9%, пак, наведуваат 
дека предвременото запишуваље треба да се допушти на оние деца кои имаат 
желба да одат на училиште, а само 0,7% или еден родител, дека предвре- 
меното запишување треба да се дозволи на сите деца чии родители имаат 
желба за тоа, без оглед на нивната зрелост.

Споредбените нодатоци покажуваат дека истоветни ставови по ова 
прашање имаат родителите на децата од селските и од градските основни 
училишта. Тоа го потврдува и пресметаиата вредност на Хи-квадратот, која 
изнесува 2,911 и не е статистички значајна.

* Дадсн одговор од родителнте: “никому".

т Дадсн одговор од родителите: “кои имаатжелба да одат /ш училиште".
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За истражувањето, исклучитслно важно ни беше да угврдимс дали ро- 
дителите биле запознаени со тоа дека, во Законот за прсдучилишмо и основпо 
воспитание и образованис, е прсдвидеиа можност за забрзано напредување на 
учсниците во основното училиштс - завршување на две одделенија за една 
учсбна година. Во однос на тоа, ги добивме следниве резултати:

к а т с г о р и и
н а

о д г о в о р и

р о д и т е л и
о д с с

о с п о в п и

ia  у ч е н и ц и
1ЛСКИ
/ч н л н ш т а

р о д н т с л и  
о д  i p  

о с п о в п и

ia  у ч с и н ц и
а д ск и
/ч и л и ш т а

В  к  у  п  и  о

f % f % f %

д а 39 5 4 .2 46 63,9 85 59,0
н с 33 4 5 ,8 26 36,1 59 4 1 ,0

В к у п п о 72 100 72 100 144 100

X2 = 1,407 df= 1 Р > 0,05

Од податоците се гледа дека, 59% од родителите се изјасниле дека 
наведсната закопска одредба, со која сс овозможува забрзано напредување па 
учениците во основното училиште, т.с. завршување две одделенија во една 
учебна година, им била позната, додека 41% дека вооишто нс биле информи- 
рани за иса.

Ако добиенитс општи податоци па ова прашање, ги компарирамс со 
рсзултатите добиени за познавањето на законската можност за нредвремеио 
запишуваље на поиапреднитс дсца во училиште (прашање број 3), може да сс 
констатира дека поголем процсит родитсли (62,5%), се информирани за зак- 
онската одредба со која се овозможува предвремено заиишуваље. Тој процент 
на информираност на родителите, пак, с помал во однос на законската 
можност за завршување две одделенија за една учебна годииа и изиесува 59%.
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За посликовито да ја преставиме разликата во одговорите ма двете прашаља, 
тој сооднос ќе го преставиме и графички.

Одгопоуа нн родитслггс дадснш на п р и а и и п  
број 3 ■ 6

□  ме

□  Д «

Одговорите на ова прашање уиатуваат и на тоа, дека родителите на де- 
цата од градските осиовни училишта, во однос на родителите на децата од 
селските основни училишта, се поинформирани за оваа форма на училишна 
акцелерација. Тоа не беше случај и со информираноста за можноста од пред- 
времено запишување во училиштс, каде соодносот на одговорите беше 
процентуално речиси изедпачен кај родителите на децата од двете средини.

На прашањето, дали треба да им се овозможи побрзо да напредуваат во 
основното училиште само на оние ученици кои имаат одличен општ успех и 
посебмо сс истакнуваат со способности, зпаења и работни навики, родителите 
го изиесоа следното мислеље:
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категорпн
на

одговорн

р о д н т е л н
одсс

о с н о ш ш

ta  у ч е п и ц и
JICKII
чилиигга

р о д и т е л н  н а  учеиици 
од г р а д с к и  

осиопцпн уч11Ј1иш та
В к у п н о

f % f % f %
да 57 79,2 65 90,3 122 84,7
пс 4 5,5 6 8,3 10 7,0

нсзнам 11 15,3 1 1.4 12 8,3
Вкупно 72 100 72 100 144 100

х2 = 9,258 df=2 Р <0,01

Добиените податоци укажуваат дека родителите во доста голем 
процент, (84,7%), сметаат дека забрзаното нанредување во осиовното 
училиште треба да се допушти само на оние ученици кои имаат одличен општ 
успех и посебно се истакнуваат со способности, знаеља и работни навики. 
Имеио, според Законот, тоа претставува основен критериум за избор на 
ученици за акцелерација во одделеиската и во предметната иастава. Истиот и 
родителите во голем број го одобруваат како таков. 8,3%, пак, се изјасниле 
дека пе знаат, а останатите 7,0% заземале негативен став, поточио се 
искажале дека забрзаиото напредуваље не треба да се допушти на ниедно 
дете, без оглед на неговата развиеиост воопшто. Ваквиот став го 
образложуваат со тоа што сметаат дека предвременото запишуваље на децата 
може лошо да се одрази врз нивниот поиатамошем психички и емотивен раз- 
вој. Како што може да се забележи од претходпите прашања, тоа е, всушност, 
една група родители кои имаат пегативеп став за училишната акцелерација 
воопшто.

Од приложепата табела евидентно е и тоа, дска родителите на дедата 
од градските осиовни училишта, во поголем процепт (90,3%), го прифаќаат 
одличниот општ уснех и истакиуваљето со способиости и работни навики, 
како услов со кој учепиците ќе осгварат ираво па акцелерација. Спротивно, 
кај, родителите од селска средииа тој процепт е помал •/ изнесува 79,2%. По- 
голем е, иак, процентот на родителите ма децата од селските основни
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училишта, кои се изјасниле дека не знаат на кои деца би требало да им се 
овозможи да завршат две одделеиија за сдна учебна година. Значи, во доби- 
ените одговори на ова прашање има разлики меѓу родителите на учемиците од 
градските и селските основми училишта. Тоа произлегува од фактот што 
ирссмстаниот Хи-квадрат тсст (9,258) с статистички зпачасм.

Во истражуваљето сакавме да се запозмаеме со ставовите и мислењата 
на родителите за годините кои треба да им сс дозволат на ионапреднитс 
ученици за да го завршат осиовното образование за покусо време од предви- 
деното, осумгодишно. За таа цел, на ова прашаљс им бса понудени два одго- 
вора, и оставена можност да иавсдат што мислат тие:
а) Спмо за едиа Година;
б) Пајмногу за две Години;

в )  ________________ ;
Г) _________________ •

категории
на

одговорн

родитсли I 
о д «  

осповни

ia учсници
;лски
/чилншта

родитсли 
ОД гр 

основнн

ia учсници
адски
чшшшта

В к у п в о

f % f % f %
a 29 40,3 23 31,9 52 36,1
б 36 50,0 41 56,9 77 53,5
в* 3 4.2 5 7.0 8 5.5
г** 4 5,5 3 4.2 7 4,9

Вкуппо 72 100 72 100 144 100

х2 = 1,660 d f-  3 Р>0,05

Д а д с н и  о д го в о р и  о д  р о д н т е л и т с :  "да не се дозаоли никому". 

Д а д с н н  о д г о в о р и  о д  р о д н т е л н т с :  "да не се ограпичува".
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Забележлив е фактот дека најголем процент родители, 53,5%, сметаат 
дека на учениците треба да им се допушти најмногу за две години покусо 
време да го завршат основното образование од редовно предвиденото. Нешто 
иомал процент, 36,1%, наведуваат дека на понапредните деца треба да им се 
дозволи само за една учебна година да го намалат времетраењето на 
задолжителното осумгодишно образование. Во делот предвиден за слободно 
искажување на мислењето, 5,5% од останатите родители наведуваат дека 
воопигго не треба да се намали времетраењето предвидено со Законот за 
завршување на задолжителното основно училиште. 4,9%, пак, се на мислење 
дека не треба да има ограничување, туку тоа да зависи од способностите и 
можностите на ученикот и од неговата лична желба, пред се’.

Може да се забележи дека, овој општ заклучок речиси еднакво се одне- 
сува на мислењето и ставовите на родителите на децата од селските и од град- 
ските осмовни училишта. Впечатливо е и тоа дека постои согласност меѓу 
одговорите на родителите на децата од двете средини, со незначителна 
процентуална разлика. Тоа го потврдува и пресметаната вредност на Хи- 
квадратот, кој изнесува 1,660 и не е статистички значаен.

9.

Во врска со прашањето, што се постигнува со тоа што на некои 
ученици им се овозможува побрзо да напредуваат во основното училиште, на 
родителите им беше оставена можмост слободно да го искажат своето мис- 
лење, без никакви ограничувања, во смисла на понудени одговори.

Добиепите одговори укажуваат на тоа, дека вредноста на учшшшната 
акцелерација родителите ја согледуваат во тоа што:

• Се понитувп индивидуалноста на ученикот;

• Децата за пократко врвме ќе завришт осиовно образование и побрзо ќе 
се запишат во средно училиште, и воопшто, побрзо ќе Го завршат сво- 
е т о  образование;
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• Се овозможува дешешо да биде во она одделепие кое одговара па него- 
више иншелектуалпи способиости, а не на нвговата календарска 
возраст;

• Детето порано ќе се вработи и ќе стане продуктивен граѓаиип па 
општествената завдница;

• Ги мотивира са.чите учепици да вложат повеќе труд и да Ги искористшт 
до максимум своите умствени способности и капацитети, поточно 
својата надареност воотито;

• Децата добиваат повеќе Години за стручно образование, бидејќи порано 
од друГите ќе се насочат кон одредено зашшање кое ќе е во согласност 
со нивните желби, можности и интереси;

• Се овозможува и вкопомичпост на образованиешо - парична заштеда.
Од добиените податоци, може да се забележи цека родителите целосно 

ги согледале вредностите на училишната акцелерација, кои, како такви, се 
присутни и во педагошката литерагура. Покрај овие одговори, група од осум 
родители, кои останаа доследни ла својот негативен став во одиос на 
училиншата акцелерација, изнесоа дека со забрзаното наиредување на 
учениците во основното образование не се постигнува ништо посебно, освен 
тоа што се скратува детството на учеииците и се задоволуваат желбите на 
нивните родители.

______________________________10._____________________________

Со анкетираљето се добиени податоци и за мислењата на родителите 
во врска со тоа, кој треба да предлага учеиици па кои ќе им се овозможи по- 
брзо да напредуваат во основното училиште.
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категории
на

одговори

роднтелн на 
учсници од селски 
основни учалишта

родители на 
учсници од градски 
осповпи училишта

В к у п н 0

f % R f % R f % R
училишни псдагози 

и психолози 53 73,6 2 51 70,8 2 104 72,2 2
наставник 59 81,9 1 54 75,0 1 113 78,5 1
родителот 23 31,9 3 31 43,1 3 54 37,5 3
ученицитс 18 25,0 4 13 18,1 4 31 21,5 4

друг 
субјект * 3 4,2 5 4 5,6 5 7 4,9 5

Добиените податоци покажуваат, дека најголем процент од родителите 
сметаат дека наставникот, како и училишниот педагог и психолог, се субјекти 
кои треба да предлагаат ученици за акцелерација во одделенската и во пред- 
метната настава. На нив им придаваат и речиси подеднаква важност лри оба- 
вувањето на оваа постапка. На трето место на листата, се рангирани родите- 
лите како предлагачи на ученици за забрзано напредување. Исто така, 
значајно место во овој поглед зазема и оцепката на родителите дека пред- 
лагач може да биде и самиот ученик. Сосема мал процент родители, само 
4,9%, под дадената можност да наведат друг субјект, наведуваат посебна 
комисија која ќе биде формирана и ќе работи исклучиво на тоа.

Споредбата на ранг-листите, добиени за родителите на децата од сел- 
ските и од градските основни училишта, покажува дека меѓу нив не постојат 
никакви разлики во рангирањето на субјектите кои треба да предлагаат 
ученици за забрзано напредување во одделенската и предметната настава. 
Оваа констатација може да се поткрепи и со пресметаната ранг-корелација, 
која изнесува 1,00, што всушност, е и максимална.

П о д  д р у г  су б јек т , р о д н т сл и те  н авед оа  к а к о  о д говор : “посебна комисија".
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11.

Од посебен интерес за ова истражување беше да се запознаемс со мис- 
лењето на родителите за прашаљето, дали би сакалс иа иивното дете да му 
биде овозможено да заврши две одделенија во една учсбна година. Во врска со 
тоа ги добивме следните одговори:

катсгории
на

одговори

родители 
од се 

основии

ia учсннци 
лски
/чнлишта

родитслв 
од гр 

основни

ta учсници
адскн
('чилишта

В ку  п н о

f % f % f %
не би сакал 21 29,2 14 19,5 35 24,3

би сакал 39 54,2 41 56,9 80 55,6
аезнам 12 16,6 17 23,6 29 20,1
Вкупно 72 100 72 100 144 100

X2 -  2,312 Ј/= 2 Р >0,05

Општо земеио, добиенигс податоци покажуваат дека повеќе од полов- 
ина од испитаните родители (55,6%), би сакале нивното дете да акцелерира во 
одделенската или нредметната настава, a 24,3% не би сакале. 20,1% од родиге- 
лите, пак, е неопределен по ова прашање.

Слична дистрибуција на фреквенциите кај одговорите, се јавува и кај 
родителите на учениците од селските основни училишта и кај родителите од 
училиштата од фадска средина. Меѓутоа, можс да се забслежи дека постојат 
извесни процентуални разлики меѓу нив во категоријата на одговор - "не би 
сакал'\ за која се определуваат поголем процент родители од селските 
училишта, 29,2%, во однос на родитслите од градските основни училишта 
(19,5%). За одговорот "пе зпам", пак, повеќе се определиле родителите на дс- 
цата од градските училишта. Но, од пресметаниог Хи-квадрат тест, кој изне- 
сува 2,312 и не е статистички значаен, произлефва дека меѓу одговорите на 
родителите од двете сродини не мостојат значајни разлики.
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Сметавме дека е значајно да се запознаеме и со мислељата на родите- 
лите за ова прашање, во зависност од тоа дали нивните деца се редовно или 
предвреме тргнати на училиште. Добиените иодатоци, разгледани од тој ас- 
пект, ги изнесуваме на следнава табела:

категории
иа

одговорн

родит
ученици
основни

ели аа 
зд сслски 
угчилиигга

роднтели на 
учепици од градскн 
основни учшшшта

В к у п н о

предвреме редовно предвреме редовио предвреме редовно
f % f % f % f % f % f %

не бн сакал 6 20,7 15 34,9 4 15.4 10 21,7 10 18,2 25 25.5
би сакал 19 65,5 20 46,5 17 65,4 24 52,2 36 65,4 56 57,1
нсзнам 4 13,8 8 18,6 5 19,2 12 26,1 9 16,4 17 17.4
Вкупно 29 100 43 100 26 100 46 100 55 100 98 100

X2 -  2,529 df= 2 Р > 0,05 X2 = 1,185 с//=2 Р > 0,05

Интересем е фактот што родитслите чии деца се предвреме тргнати на 
училиште, во иоголем процепт сакааг нивното детс забрзано да напредува, за 
разлика од родителите чии деца редовно се запишани. Обратно, поголем е 
процентот ма родителите на редовно запишаните деца кои се изјасниле дека 
ие сакаат нивното дете да акцелерира, во однос на процентот на родителите 
на иредвремено заиишаните деца.

11.1 Во рамкитс на истото прашање, од родителите се бараше да го 
образложат својот одговор. Тргиувајќи од тоа што на прашаљето беа 

понудени следниве одговори: "пе би сакал", "би сакал" и "ие зиам", 
образложенијата ќе бидат изнесени за секој од иив поедилечно.
а) Оние родители кои се искажаа дека не би сакале нивното дете да 
заврши две одделенија во една учебна година, како образложение на својот 
став, навсдоа дека:

ие се доволно информирапи за училииишиш акцелерација воотишо;
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• наставните програми се преобемни, преоптоварени со многу содржини;
• учебниците се неадекватни и непогодпи;

• сегашииот систем че нуди целосчо решеиие за акцелерацијата;
• основното образовачие бара повеќе врвме и од предвиденото;
• детето че сака да се одделува од својата генерација;
• детето ќв чема време за слободни активности;

• не се знае како ќе биде детето прифатено во новата одделенска средича;
• иегативно може да се одрази врз неговиот иатамошен развој.

Секоја од истакнативе причини наведува на размисла да се изнајдат 
адекватни решепија, со кои би се намалила резервираноста на родителите во 
однос на забрзаното напредување на нивните деца.
б) Родителите кои се определија за вториот понуден одговор ("би сакал"), 
во образложението на своето мислење наведоа дека би сакале нивното дете 
забрзано да напредува затоа што:
• доста зрело и подготввчо тргна ча училчште;

• покажува посебеч ичтерес и истрајчост во работата и учеч>ето;

• често му е здодевчо чо часовите, а физички и психички е поразвиечо од 
своите врсчици;

• има желба да завриш две одделвчија во едча учебча Годича;
• порачо ќе завриш осчовчо образовачие и сличчо.

Меѓутоа, повеќето од родителите истакнуваат дека, сепак, и покрај тоа 
што имаат желба нивиото дете да акцелерира, на тоа би се одлучиле само ако 
зрелоста и подготвеноста на детето ја потврдат педагог, психолог и лекар.
в) Поголем дел од родителите кои беа неопределени по ова прашаље, 
поточно се определија за опцијата "че зча.ч", како образложение за тоа ие 
иаведоа ништо. Останатиот дел, во своите образложенија наведоа дека:

• чв размислувале за тоа;

• че се доволчо запозчаечи с.о ефвктите од училшччата акцелерација;
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• стравуваат da ne ce намали успехот na детето пошишшу;
• ne се сигурни дали пивпото дете Ги исполпува условите за акцелерација и 

дали е способпо за тоа;

• пе знаат како ќе се одрази акцелерацијата па попатамоишиот пси- 
хофизички развој па детето и слично.

12.

За да дознаеме кој период, според мислењето на родителите, е најпо- 
годен за почеток со подготовка на учениците за полагање испиги од одделе- 
пието кое е овозможено да го акцелерираат, им беа понудеии следниве мо- 
далитети на одговори, со можност на дополнување:
а) Во текот па првото полуѓодие;
б) Во текот на второто полугодие;
в) Во текот на целата учебпа Годииа;

г) _____________ •
Добисните податоци за ова прашан.с ги презентираме на спеднава 

табела:

катсгорнн
на

одговорн

родитсли па учсницн 
од сслскн 

основни училпшта

роднтслн 
од гр 

основнн

ja учспнцн
адски
ѓчилипгга

В к у п и о

f % f % f %
a 1 1.4 7 9,7 8 5,5
б 12 16,7 13 18,0 25 17.4
в 58 80,5 48 66,7 106 73,6

бсз одговор 1 1,4 4 5.6 5 3,5
Вкуино 72 100 72 100 144 100

X2 = 7,283 df= 3 Р > 0,05
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Како што може да се забележи, најголем е процентот на родители 
(73,6%), кои сметаат дека подготовката на учениците за акцелерација треба да 
се одвива во текот на целата учебна година. Значајно помалку 17,4%, се изјас- 
нија дека најпогоден период да се започне со подготовка на учениците за по- 
лагање исггати од одделението кое забрзано го завршуваат, е второто 
полугодие, додека 5,5% дека таа треба да изврши во текот на првото 
полугодие.

Споредбените податоци дозволуваат да се констатира дека фреквенци- 
ите кај поединечните одговори не се еднакви кај родителите на децата од сел- 
ските и кај родителите на децата од градските основни училишта, туку дека 
меѓу нив постои извесна процентз'ална разлика. Меѓугоа, проверката со 
помош на Хи-квадрат тестот, чија вредност изнесува 7,283, и статистички не е 
значајна, укажува дека разликата во дадени одговори е случајна.

13.

Со намера да дознаеме што мислат родителите за начинот на кој треба 
да им се помогне на учениците на кои им се овозможува да завршат две од- 
деленија во една учебна година, беа понудени два одговора ("а" и "б") и 
оставена можност за слободно искажување ("в").
а) Преку повремени копсултации со наставниците;
б) Со одржување посебни часови за подГотвување испити;

в) ________________ -
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к атего р н и  на 
о д го в о р и

ро д н тел н  
о д  сс 

основн и

ia  уч ен н ц и  
л с к л
/чш пш гга

род н тел и  
о д  гр

OCUOBUH

ia  уч сн и ц и
адскн
^чилнш та

В к у  п н о

f % f % f %
a 10 13,9 13 18,1 23 16.0
б 55 76,3 41 56,9 96 66,7

а+ б 3 4.2 7 9,7 10 6.9
в ! 3 4.2 8 1 U 11 7.6

б с ’Ј о д го в о р 1 1,4 3 4,2 4 2 ,8

В к у п н о 72 100 72 100 144 100

х2 = 7,306 df= 4 P >0,05

Како што може да се забележи од приложсната табела, 66,7% родители 
смотаат дека одржувањето посебни часови за иодготвуваље исиити е најпо- 
годна педагошка форма на работа за пружање помош на учеииците ири ак- 
целерација. Исго така, ио во значајно помал процент (16%), и родитслигс им 
придаваат значсње на новременитс консултации со наставиицитс, како 
педагошка помош на учениците при акцелерирањето. 6,9%, пак, сметаат дека 
се едпакво значајни наведените педагошки форми на работа за пружање 
помош на учениците на кои им е овозможено да завршат двс одделсиија во 
едма учебна година, а пак 7,6% од родители нудат свои решемија.

Може да се заклучи дека мислен.ата на родитслитс иа дсцата од сел- 
ските и од градските основни училишта, во врска со начинот на кој треба да 
им се иомогне на учениците на кои им е овозможено да акцелерираат во од- 

деленската или предметната настава, речиси се исти. На тоа укажува и прес- 
метаиата вредност на Хи-квадратот (7,306), која не с статистички значајна. *

* Н а в е д е н  о д го в о р : "д а  се  ш Г о ш в а ш  и о с е б п и  програм и" .

178



14.

Во ова истражување сакавме да се запознаеме со ставовите и мисле- 
њата на родителите по прашањето кога би требало да се полагаат испитите 
од одделението кое му е овозможено на ученикот забрзано да го заврши. За 
таа цел, им беа понудени следниве одговори на ова прашање:
а) С ит е испит и во  јуни , на крајот  од учебнатш Годшш\

б) Д е л  од испит ит е во јуни , а останатште во август ;

в) (оставена мож ност да наведат  ш т о м ислат  тие).

к а тего р и и
на

о д го в о р и

р оди т ел и  
о д  се  

осн овп и

ia  уч еи н ц н
ЛСКИ
ѓчклишпга

р о д и т ел и  
о д  гр  

осн ов н и

ia  учеиицн
адскн
/чилнш та

В к у  п u о

f % f % f %
a 14 19,4 20 27,8 31 23,6
б 33 45 ,8 38 52,8 71 49,3
в* 22 3 0 ,6 8 11,1 30 20,8

б с з  о д г о в о р 3 4 ,2 6 8,3 9 6,3
В к уп н о 72 100 72 100 144 100

X2 = 8,944 d f=  3 Р < 0,05

Според податоците, 49,3% од родителите сметаат дека најдобро е еден 
дел од испитите да се полагаат во јупи, а останатите во август. Останатите 
23,6% од родителите, ценат дека полагањето на испитите од одделението кое

Н а в ед у в а п и  одгов ор и :

- на полугодие - јануари и иа крајот на учсбпата ѓодииа - јуии (10 родители);. 
■ во текот на целата учебна годииа, по избор иа ученикот (13 родители);
- ао повеќе сесии, на секои два мес.еца (3 родитела);
- да не се полагаат испити воопшто, учениците да се оценат ао текот на 
редовната настава (3 родитела);

- во август (I родител).
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се акцелерира треба да сс изведе во месецјупи, на крајот од учебната година. 
Во врска со ona прашаше е карактеристично што доста голем процект ро- 
дители, (20,8%), даваат свои иредлози за времето кога би се полагале иснитите 
од одделението кое ученикот забрзано го завршува. Интересно е тоа што 
одговорите се различни и доста функционални, посебно за учениците, а во 
одиос на иивното растоварување воопшто. Ако се иаправи споредба на одго- 
ворите на родителите од осповните училишта од двете средини, може да се 
забележи дека и кај едниге и кај другите, најмногу од нив оцениле дека најдо- 
бро решение е дел од испитите да се полагаат во јуни, а останатите во август. 
Забележителио е што меѓу нив постојат зпачајпи разлики во фреквенциите 
на поедпиечните одговори. Тис посебпо се изразени кај можпоста за слободно 
искажување иа родигелите. Тоа нсшто го иотврцува и пресметаиата вредност 
на Хи-квадратот, која изнесува 8,944 и е значајна па ниво од 0,05.

15.

Со апкетираљето иа родителите сс добиеии иодатоци за иивмото мис- 
лење, за тоа кога е најдобро учемиците да завршат две одделенија во една
учебпа годипа.

к а т е г о р н и  на 
о д г о в о р и

р о д н т е л и  н а  у ч е н и ц и  
о д  с с л с к и  

OCIIOBIBI у ч и л и ш т а

р о д и т с л н  
ОД i p  

о сп о в н и

ia  у ч е н и ц и
ад ски
('чилшита

В  к  у  п  ii о

f % f % f %

о д  I д о  IV
ОДДСЛС1ШС

14 19.5 17 23,6 31 21.5

о д  V  д о  VIII 
о д д с л с п п с

15 20,8 15 20.8 30 20,8

ц ел  п ер и о д  
о д  о си . у ч н л ..

41 56.9 36 50.0 77 53.5

б е з  о д г о в о р 2 2.8 4 5.6 6 4 .2
В к у п п о 72 100 72 100 144 100

X2 - 1,282 # =  3 Р >0,05
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Од приложените податоци може да се забележи дека 53,5% родители 
сметаат дека најдобро е иа учениците да им се овозможи забрзамо да напреду- 
ваат во текот на целиот период од школувањето во осповмото училиште. Ок- 
олу една петтина од родителите, 21,5%, таквата можност ја гледаат во оддел- 
енската настава (од I до IV одделение), а иешто помал процент (20,8%), се 
оиределуваат за акцелерација на учениците во предметната настава (од V до 
VIII одделение).

Добиените податоци, исто така, покажуваат дека постои согласност на 
одговорите на родителите од селските и од градските основни училишта. Ова 
допушта да се констатира дека родителите од основните училишта од двете 
средими заземаат исти ставови и мислења по ова прашањс. Ваквата конста- 
тација може да се поткрепи и со вредноста на Хи-квадрат тестот (1,282), која 
статистички не е значајна. Но, ако се направи споредба на дадените одговори 
од страма на родителите и од страна на наставниците, може да се забележи 
дека постојат извесни разлики во нивните мислења по ова прашање. Тоа 
мошне впечатливо го покажува следниов графикон.

181



Од графиконот се гледа дека разликите се поизразени кај категоријата 
на одговор ”од /  do IV одделение во одделенската настава ”, за која што се 
определиле 21,5% родители, а само 8,5% наставници. Ова е малку 
изненадувачки и неочекувано, бидејќи досегашните научни сознанија, токму 
тој период го нагласуваат како најпогоден за акцелерација на ученидите, по- 
ради игго очекувавме поголем процент наставници да се определат за неа.

______________________________16._____________________________

Во рамките на истражувањето, од посебен интерсс ни беше да видиме 
што мислат родителите - дали имаат потреба да им се пружи одредена помош 
доколку на нивното дете му се овозможи забрзано да иапредува. За да видиме 
на каков вид помош се мисли, им беа понудени следниве три одговори, со 
оставена можпост за дополнување:

а) Да, да добијам посебни упатства и соодветна литература како да му 
помог/иш на моето дете;

б) Да, да се организираат средби и предавања за родителите на 
/шдарените учепици;

в) Да, би сакал____________________________ ;
г) He.
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к а т е г о р и и
ва

о д г о в о р и

р о д и т е л и
ОДС(

о сп о в п и

ia  у ч с п н ц и  
5ЛСКИ
/ч и л и ш т а

р о д и т е л и  н а  у ч е н и ц а  
о д  г р а д с к и  

о с п о в в и  у ч ш ш ш т а
В к у п н о

f % f % f %
a 33 45 ,8 33 4 5 ,8 6 6 45 ,8
б 10 13,9 12 16,7 22 15,3
•в I 1,4 6 8,3 7 4 ,9

г 10 13,9 6 8,3 16 1 U
а + б 16 22,2 10 13,9 2 6 18,0

б е з  о д г о в о р 2 2.8 5 7 ,0 7 4 ,9
В к ун н о 72 100 72 100 144 100

%2 = 7,424 df= 5 P > 0,05

Може да ce забележи дека голем дел од испитаните родители, 80%, 
сметаат дека би им било потрсбно, доколку иивиото дете акцслерира, да им се 
пружи одредена помош. Од нив, 45,8% помошта ја согледуваат во давање 
посебни упатства и соодветна литература за помош на детето при акцелераци- 
јата, 15,3% во организирање средби и предавања, а пак 18% родитсли ценат 
дека би имале потреба од двата наведени вида помош. 4,9%, пак, даваат свое 
мислење во однос на тоа, каква помош би им била потребна да им се пружи. 
Посебно ја потенцираат потребата од почести консултации со наставниците. 
Останатите 11,1% од вкупно анкетираните родители, сметаат дека не би 
имале потреба од пружање никаков вид помош.

Овој податок, на некој начин, укажува на тоа дека родителите не се до- 
волно информирани за начинот на спроведуваље на акцелерацијата на 
учениците, како и за тоа што можат и што треба да направат за да му помог- 
нат и олеснат на своето дете при реализацијата на оваа постапка. Всушност, 
ова, ни допушта да претпоставиме дека причината за незаинтересираноста на 
некои родители, нивното дете забрзано да напредува, е токму во тоа, што тие 
не се доволно информирани за многу прашања во врска со училишната

Почссти коисултацни со наставниците.
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а к ц ел ер а ц и ја , а п о с е б н о  за  н ејзи и и те  п ози ти в н и  страм и и вр едн ости .

А к о  н а п р ав и м е с п о р с д б а  м еѓу  о д г о в о р и т е  д о б и е н и  па ов а  п р а ш а љ е о д  

р о д и т е л и т е  на д ец а т а  о д  сел ск и т е  и о д  гр а д ск и те  о сн о в н и  у ч и л и ш та , с л о б о д н о  

м о ж е м е  д а  за к л у ч и м е  д ек а  т и е  с е  р еч и си  и ден ти ч н и . И м е н о , в о  о д н о с  на 

п о т р е б а т а  о д  п р у ж а њ е  о д р сд е н а  п о м о ш  п о ст о и  г о л е м о  со в п а ѓа њ е на м исле- 

њ ата  ма р о д и т е л и т е  о д  д в е т е  ср ед и н и . Т о а  г о  п отв р д ув а  и Х и -к в а д р а т  т ес т о т , 

кој н е е  ста т и сти ч к и  зн ач аен .

________________________________________17.________________________________________

В о  п р а ш а н и к о т , м еѓу  д р у г о т о , о д  р о д и т е л и т е  с е  б а р а ш е  д а  п р сд л о ж а т  

ш т о  см ет а а т  д е к а  е  в а ж н о  да с е  н аправи , за  да с е  с о зд а д а т  усл ови  н а д а р ен и т е  

д е ц а  за  п о к р а т к о  в р ем е  д а  го  за в р ш а т  о с н о в н о т о  о б р а зо в а н и е . П р с д л о зи т е  

ш т о  ги и зн е с о а , с е  о д н ес у в а а т  гл а в н о .н а  следм ово:

• Поголемо внимание да се посвети за информирање no родителите за 
училшшшта акцелерација и сите позначајни прашања во врска со неа, 
било преку оргапизирање предовања или посочување соодветна стручна 
литература која Го третира овој проблем. Исто тшка, овде истакпаа 
дека токму таа неинформираност кај нив предизвикува 
незаиптервсираност и резерво во однос на оваа форма на работа со 
надарените ученици;

• Да се изградат единствепи критериуми за избор па ученици за акцелер- 
ација. Притоа посебпо ја пагласија потребатш, идентшфикацијата да се 
врши, Главпо, преку разии тестови, чии резултати сметаат дека ќе 
бидат најмеродавни за зрелоста и способноста па детето за забрзапо 
напредување во основпото училшите. Врз ocnoea на овој пачин на иден- 
тшфикација и проверка, родителите истакнуваат дека ќе пемаат ни- 
какви дилеми за забрзапо папредување на нивните деца, бидејќи па некој
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начин ќв бидаш сиГурни во шоа дека нивношо деше е сиособно и ќе може 
да Го издржи тој напор;

• Од сите основни училишта на територијата на Градот и пошироко, да 
се формираат паралелки од ученици на кои им е овозможено забрзано да 
напредуваат, а со нив да работат иетакнати просветни работници, по 
специјални наставни програми;

• Да се изготват соодветни учебници, во кои ќе бидат опфатени најбит- 
ните содржини од одделни наставни предмети. Со тоа ќе се олесни 
СшдГотовката на учениците за полагање испити од одделението кое го 
завршуваат;

• Да се организираат дополнителни часови па кои забрзано ќе се совладува 
материјалот од редовното и од одделението кое ученикотго акцелер- 
ира. Во таа смисла беа изнесени конкретни предлози од страна на ро- 
дителите, како на пример, да се изведува настава од еден час во неде- 
лата за секој предмет од одделението кое забрзано се завршува;

• Да има поблиска соработка и почести консултации меѓу родителите и 
иаставпиците, од почетокот па до крајот на реализацијата на акцелер- 
ацијата;

• Да се одредат ментори - иаставници, кои ќе Го водат и насочуваат de
file то во работата, континуирано ќе Го следат и проверуваат неговиот 
напредок во совладувањето на содржините од одделението кое 1о ак- 
целерираат;

• Да се опремат училиштата со современи наставни средства и помагала, 
со што ќе се подобрат условите и квалитетот на наставната работа;

• Да се пружи материјална помош на учениците на кои им е овозможено 
забрзано да напредуваат, со што повеќе ќе Ги мотивираат и стимули- 
раат за работа;

• Да се посвети повеќе внимание на стручното доусовршување на настав- 
ниците, преку оргапизирање семшшри, советувања, предавања и слично,
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за да бидат постојано во тек со најновите научни сознанија и тенденции 
од областа на образованието.

Овие изнесени предлози од родителите, кои се во функција на 
создавање услови надарените деца непречено забрзано да напредуваат, се ис- 
товетни, содржински многу слични, со предлозите по ова прашаље дадени од 
страна на наставниците.

3.1. ЗАКЛУЧОК

По претходно изнесените согледуваља на значајните проблеми од до- 
менот на училишната акцелерација, базирани врз податоците што се добиени 
со евиденционите листи и прашалникот за наставници, во ова поглавје ги 
изнесовме резултатите од прашалиикот за родители. Покрај учениците и нас- 
тавниците, како главен објект и субјект во процесот на акцелерацијата, ро- 
дителите претставуваат уште еден од нејзините најзначајни фактори. Како и 
во други амкетни истражувања, и во овој случај, испитувањето е спроведено 
така што се опфатени родители на деца кои се школуваат во селски и градски 
основпи училишта. Во седумнаесетте делови од ова поглавје ги прикажавме и 
ги прокоментиравме одговорите на родителите на прашањата што беа 
поставени со анкетата.

Ако се обидеме да ги резимираме резултатите што се добиени со 
прашалникот за родители, во поглед на поставените хипотези на ис- 
тражувањето, тогаш, врз основа на истите, може да се изведат следниве 
позначајни констатации:
♦  Добиените резултати ја нотврдуваат осмата хипотеза, дека родителите 
на учеииците сметаат дека е добро законското решение со кое се регулира 
училишната акцелерација. Имено, 72,2% од родителите навеле дека е добро
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предложеното решеиие no Законот, со кое се дава право понапредните деца 
да го започнат основното образование на шестгодишна возраст. Нешто пого- 
лем е процентот на родителите (88,9%), кои го поддржуваат законското 
решение со кое се регулира ирашањето. Тие сметаат, дека предвреме може да 
се запишуваат во прво одделение само оние деца чија зрелост ќе ја потврдат 
лекар, психолог и педагог. Исто така, 84,7% од родителите се на мислење дека 
треба да се овозможи лобрзо да напредуваат во основното образование само 
оние ученици кои имаат одличен општ успех и посебно се истакнуваат со 
своите способности, знаења и работни навики. Токму тоа е, всушност, крите- 
риумот што е регулиран со Законот. Законското решение со кое се пред- 
видува понапредните ученици да можат да го завршат основното образование 
за покусо време од предвиденото за најмногу две години, пак, го поддржуваат 
само 53,5% од родителите. Но, ако се има предвид фактот дека забрзаното 
напредување на учениците во основните училишта е мошне ретко примену- 
вано во практикага, во тој случај и овој резултат оди, сепак, во прилог ла 
општата констатација дека, според мислењето на родителите се добро 
регулирани споменатите прашања на училишната акцелерација. Во однос на 
овие прашања, главно, нема разлики во ставовите меѓу родителите на 
учениците од селските и од градските основни училишта.
♦  Податоците што се добиени во истражувањето ја потврдуваат, исто 
така, и десеттата хипотеза. Имено, на поставеното прашање: "Што Вие 
сметате дека е важно да се направи за да се создадат услови надарените деца 
за покусо време да завршат основно образование", изнесените предлози од 
страиа на родителите главно се однесуваат на следното:
• да се изградаш едипствени критериуми за избор и идентификација на 

ученици кои ќе бидат предлагаии за акцелерација, бидејќи родителите на 
таков начин ќе бидат посиГурни дали пивното дете е способно и дали 
иавистшна ќе може забрзачо да Го заврши осиовиото образование;
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• da ce опремат училшитштш co соодветни настшвни средства и помагала, 
со што ќе се подобрат условите и квалитетот на наставиата работа;

• да се изготват соодветни учебници, во кои ќе бидат опфатени најбит- 
ните содржини од одделии наставни предмети. Со тоа ќе се олесни 
подготовката ча учениците за полагање на испитите од одделението 
кое забрзано ќе Го завршуваат;

• да се посветш поголемо внимшше на стручното усовршување на иастав- 
ниците, преку организирање на семинари, советувања, предавања и 
слично, за да бидат постојано во тек со најчовите паучни сознанија од 
областа на образованието и да се оспособат за работа со иадарените 
учепици;

• да има поголемо информирање на родителите во врска со 
суштествените прашања на училишната акцелерација. На тој иачин кај 
пив ќе се предизвика определе/ш заинтересчраност за ваквата педагошка 
форма на работа во основното училиште.

13о поглед на согледувањето на разновидноста на причините кои при- 
донесуваат училишпата акцелерација сеуште да е иеатрактивна и ретко при- 
менувана форма во нрактиката, мошне индикативни се, исто така, и изне- 
сените мислења на родителите во врска со искажаниот став, дека тие не би 
сакале нивното дете да акцелерира во основното училиште. Како главни 
причини за тоа, тие ги паведуваат:

• наставните програми се преобемии, преоптоварени со многу содржшш;
• учебниците се неадекватни и не.поГодпи\

• сегашниот систем не нуди целосио решение за акцелерација во основиото 
образоваиие;

• детето ќе нема време за иѓра и одмор;
• тоа може негативно да се одрази врз напишоиишот развој на детето;

• иедоволната ииформираност за училшииата акцелерација, воотито.
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Од веќе изнесените наоди, произлегува дека соодветната примена на 
училишната акцелерација во основното образование, според мислењето на 
родителите, ја оневозможуваат повеќе иричини. Најопшто земено, тие се: не- 
доволната стручна оспособелост на ластавниците за работа со надарените 
учсници, преоптовареноста на наставнитс ирограми со многу содржини, нео- 
пременоста на основните училишта со потребни наставни средства и пома- 
гала, иеизграденоста на единствени критериуми за избор и идентификација на 
надарените деца, немањето соодветни учебници и друга стручиа литература, 
како и недоволната информираност на родителите за суштествените прашања 
на училишлата акцелерација.
♦  Освен тоа, анализата на податоците добиели со ирашалникот покажаа 
дека родителите на учениците од селските и од градските основни училишта 
имаат, речиси, истоветни ставови и мислења во однос на прашањата на 
училиншата акцелерација, како што се: ла кој начин да им се помогне на 
учениците на кои им се овозможува да завршат две одделенија во една учебна 
годииа, кога да се започне со подготовка за полагаље испити од одделението 
кое забрзано се завршува, кога во текот на основното образование е иајдобро 
на учениците да им се овозможи да завршат две одделемија во едиа учебна 
година и кога треба да се полагаат испитите од одделелието кое се 
овозможува на учениците предвреме да го завршат.
♦  Една од значајнитс карактерисгики на ова анкетно истражување е не- 
говата флексибилност. Истата се состои во тоа што, покрај понудените 
можни одговори, на испитаниците, одмосно на родителите опфатени со ан- 
кетата, им е давана можиост да искажунаат и други, свои одговори, како одраз 
на нивните погледи и ставови во врска со поставените прашања. Токму 
таквата конструкција па ирашалникот во ова истражување се покажаа како 
добро решение. Тоа овозможи да сс добијат податоци за разловидните ста- 
вови и мислеља на родителите по прашањата на училишната акцелерација во 
основното образование.
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Во овој дел ги даваме сумарно осмовиите сознанија и констатации до 
кои дојдовме во проучувањето на проблемот акцелерација на учениците во 
основното училиште.

Од изнесеното во теоретскиот дел на овој труд, произлегува дека кај 
нас се мошне оскудни искуствата, па и теоретско-емпириските сознанија за 
училишната акцелерација. Имено, ситуацијата е таква што постои недостиг 
на соодветна стручна литература за надарените деца, а исто така иема ни 
изграден систем за нивна идентификација и едукација во основното обра- 
зование. Ова, секако, претставува сериозна пречка за афирмирање, организи- 
рање и реализирање на акцелерацијата на учениците во нашата училишна 
практика.

Сознанијата и искуствата за училишната акцелерација укажуваат дека 
забрзаното напредување на иадарените ученици во основното училиште може 
да се реализира преку гри различни форми. Тие се:
1. предвремено запишување на понапредпите деца во основно училшите;
2. забрзано напредување на учеииците во одделепска пастава;
3. забрзано папредување на уче/шците во предметна настава.

Ваквата подвоеност произлегува од карактеристиките и спецификите 
во начинот на нивното организираље и реализирање. Меѓутоа, кај нас, со пос- 
тоечката закоиска регулатива училишната акцелерација е сведема на две 
форми: иредвремено запишување и забрзано напредување во одделенска и 
предметна настава. Всушност, забрзаното напредување иа учениците и во од- 
деленската и предметната настава претставува истовстна форма, бидејќи 
според Законот е предвидено тоа да се изведува на ист начин, нреку нолагаље 
испити. Ова, се коси со научните сознанија кои укажуваат на потребата од 
различиа поставеност на акцелерацијата на иадареиите ученици во одделен- 
ската и во предметната настава.
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Постојната законска регулатива иа училишната акцелерација, не само 
што не е доволно сеопфатна, не само што не ги нормира нејзините 
суштествени аспекти, туку таа не е ни доволио прецизна и јасна. Тоа, впрочем, 
дава можност за различна имтерпретација и слобода на толкување на одред- 
бите од Законот за предучилишно и основно воспитание и образование, кои 
се однесуваат на акцелерацијата на учениците. Затоа, потребно е да се напра- 
ват извесни измени и дополнувања во Законот, со што ќе се обезбеди акцел- 
ерацијата на учениците во основното училиште да се применува без проблеми 
од таква природа.

А иак, од резултатите пгго се добиеии со истражуваљето, поточно од 
анализата на добиените податоци со евиденциоиите листи и со прашалниците 
за наставниците и за родителите на учениците од селските и градските ос- 
новли училишта, може да се извлечат повеќе значајни констатации.

Анализата на податоците добиени со евиденционите листи, покажа
дека:
• предвременото запишување на децата во ирво одделение е почесто при- 

менувана форма во училиштата од i-рад и село, во однос на акцелерацијата 
на учениците во одделенската и предмстната настава, која е мошне ретко 
ирименуваиа форма во училишпата ирактика воопшто;

• процеитот на иредвреме запишаните деца варира, и тоа како во исти 
учебни години во разни училиигга, така и во различни години во исти ос- 
новни училишта, но главно се движи во границата од 22% до 35% од вкуп- 
ниот број на запишаните ученици во прво одделение;

• процеитот на предвреме запишаните деца во градските основни училишта, 
е поголем во однос на процентот на предвреме запишаните деца во сел- 
ските училишта;

• над 80% од предвреме запишанитс деца постигнуваат одличен општ успех 
во школувањето;
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• просечниот успех на предвреме запишаните деца во градските основни 
училишта е повисок од просечниот успех на учениците од селските 
училишта, и тоа во сите одделенија и во сите пет учебни години;

• просечниот успех што го постигнуваат најмладите, поточно оние што на- 
јрано го започнале своето образование е зиатно повисок во однос на 
другите предвреме запишани ученици, шго важи и за градските и за сел- 
ските училишта;

• процентот на женските деца, кои предвреме се запишувани е поголем во 
градските, а спротивно на тоа, процентот на машките деца кои се 
запишани предвреме е поголем во селските основни училишта;

• во нредвремено запишаните ученици во градските и селските основни 
училишта, има еден мал број иа ученици кои во прво одделение се 
запишани на помала возраст од онаа што е предвидена со Законот.

Од испитувањето иа ставовите и мислељата на наставниците за
училишната акцелерација, се констатира, дека наставниците:
• општо земено, имаат позитивсн став и мислеље за училишмата акцелер- 

ација;
• ценат дека примената на училишната акцелерација ја оневозможуваат и 

отежиуваат повеќе фактори, меѓу кои посебно ги нагласуваат: недовол- 
ната стручна информираност за овој проблем, непостоењето на соодветен 
правилник, како и литература од таа област и друго;

• имаат различни ставови и мислеља за законските решенија со кои се 
регулира предвременото запишување на понапредните деца во училиште и 
забрзамото напредување иа учениците во одделенската и во предметната 
настава;

• поголем дел од нив сметаат дека двете форми на училишна акцелерација, 
предвременото запишување и забрзаното напредуваље иа учениците во 
одделенската и предметиата настава, имаат еднаков придонес во 
создавањето услови за оптимален развој на понапредните ученици;
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• се единствени во ставот дека треба да се изградат единствени критериуми, 
според кои би се вршел изборот и идентификацијата на учениците за ак- 
целерација во основното училиште;

• сметаат дека е неопходно да им се пружи соодветна педагошка помош на 
учениците при нивното забрзано наиредување во одделенската и предмет- 
ната настава;

• укажуваат на потребата за изготвуваље на правилник за училишна акцел- 
ерација, при што потенцираат дека сотоа ќе се надминат повеќе проблеми 
и дилеми во практичната примена на училишната акцелерација;

• изнесоа повеќе предлози кои се во фуикција на создавање неопходни 
услови за непречена организација и реализација на училишната акцелер- 
ација;

Добиените резултати со прашалникот за родители ма учениците,
овозможуваат да се изведат следните констатации:
• родителите имаат главно позитивен став спрема училишната акцелер- 

ација;
• тие го оценуваат како добро законското решение со кое се дава право 

понапредниите деца на помала возраст да го започнат своето образование;
• поголем процент од нив се информирани за законската одредба со која се 

овозможува предвремено запишување на децата во училиште, отколку со 
одредбата која се однесува иа забрзаиото напредување на учеииците во од- 
деленската и предметната настава;

• родителите ма учениците од селските основни училишта, во помал 
процент се ииформирани за законската одредба на училишната акцелер- 
ација, во однос на родителите на учениците од градските основни 
училишта;

• голем процент од родителите изразуваат желба за тоа, да се овозможи 
мивното дете да заврши две одделенија во една учебна година;
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• поголем процент од родителите чии деца се предвреме тргнати на 
училиште, сакаат нивното дете забрзано да напредува во одделенската и 
предметната настава од родителите чии деца се редовно запишани;

• тие се еднинствени во ставот дека би им било потребно, доколку на нив- 
ното дете му се допушти забрзано да напредува во одделенската или пред- 
метната настава, да им се пружи одредена помош во смисла на давање 
стручни информации;

• родителите на учеииците од селските и од градските основни училишта 
имаат речиси истоветни ставови и мислења во однос на суштествените 
прашањата на училишната акцелерација.

Ако изнесените сознанија и констатации се земат како појдовна основа 
во изнаоѓаљето решенија за остранување на причините кои ја отежнуваат и 
оневозможуваат примената на училишната акцелерација, во тој случај може 
да се каже дека треба:
• да се направат измени во постоечката законска регулатива за училишна 

акцелерација, во смисла на нејзино коикретизирање и дополнување;
• да се пристапи кон изготвуваље правилник за училишна акцелерација, кој 

би содржел основни начела по кои би се изведувала целата постапка на 
забрзаното напредување на учениците во основното училиште;

• да се организираат стручно-научни собири на кои наставниците непос- 
редно би се запознале со ефектите од акцелерацијата на учениците, 
начинот на реализација и со други поважни прашања во врска со иеа;

• да се изнајдат потребни финансиски средства за опремување на 
училиштата со современи наставни средства и соодветна стручна 
педагошко-психолошка литсратура, која го третира проблемот на 
училишната акцелерација;

• да се изработат мерни инструменти со кои би се утврдувала зрелоста и 
способноста на учеииците за акцелерација во основиото училиште.
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ПРИЛОЗИ

П Р Е Д Л О ГП РАВИ Л Н И К  З А  ЗА Б Р ЗА Н О  НАПРЕДУВАЊ Е НА ВИСОКО  
НА ТПРОСЕЧНИТЕ И  Н АДАРЕН И ТЕ УЧЕНИЦИ BO ОСНОВНО

УЧИЛИШТЕ

Член 1.

Индивидуалните разлики помеѓу учениците во основното училиште во 
физички и психички развој, стекнатите знаења и способности може да бидат 
толку големи да изнесуваат и по неколку години.

Училиштето ги почитува индивидуалните разлики на ученидите и им 
овозможува соодветен напредок, а пред се' побрзо иапредување на ученидите 
со особени способности и високи натпросечности (училишната акцелерација).

Члеп 2.

Од почетокот од школувањето па натпросечни ученици во физички и 
психички иоглед, им се овозможува запишување во училиштето со 
шестгодишиа возраст.

Општата натпросечна развиеиост на детето на почетокот на 
школуваљето ја утврдува комисија составена од лекар, училишен педагог, 
психолог и стручњаци кои ги именува директорот врз основа на статутот на 
училиштето.

Член 3.

Ако одделенскиот наставник наспроти мислењето на комисијата утврди 
дека детето во почетокот на школувањето ме ги задоволува барањата на нас- 
тавата, можс ма ученикот да му се одложи поаѓаљето во училиште за 
почетокот на идната учебна година.

Член 4.

Облици на училишмата акцелерација на редовните ученици на основ- 
ното училиште се:

а) вонредио напрсдување на учениците за едио одделение во нижите од- 
деленија, а врз основа на резултатите од објективните испитувања од на- 
јважните знаења и вештини;

б) полагање на испити од наставната програма за одделение кое сака да 
го прескокне во вишитс одделенија.
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Член 5.

За забрзано напредување на учениците е потребен предлог од одделен- 
скиот наставник, односно одделенскиот совет, согласиост на родителите шш 
старателите и од самиот ученик, како и одобрение на наставничкиот совет на 
училиштето.

Член 6.

Во нижите одделенија високо надлросечни ученици може да прескокну-
ваат одделение и тоа:
• ученикот кој што се запишал во училиште со седум години, може да 

помине во II одделение ако посебна комисија утврди дека владее со ос- 
новно знаење од хрватско-српски јазик и математика;

• ученикот по завршувањето на I одделение може да помине во III одделе- 
ние;

• ученикот по завршувањето на П одделение може да помине во IV одделе- 
ние;

• ученикот по завршеното III одделение може да помине во V одделение.

Члеи 7.

Забрзано да напредуваат во нижите одделеиија, можат опие учеиици 
кои според резултатите од објективното испитување на читањето (техниката 
и разбирањето), писменоста, математичкото знаење и општата информи- 
раност се еднакви или подобри од просечните ученици иостари две години.

Член 8

Знаењето од читање, писменост, математика и општа информираност, 
се испитува со помош на исти испитни материјали за сите ученици во составот 
на одделенскат анастава, како резултатите за високо иатпросечните ученици 
би можеле дса се споредат со резултатите од постарите ученици.

Член 9.

Најповолно време за забрзано напредување на учениците е почетокот 
на првото или второто полугодие, но може да се спроведе и во друго време 
ако околностите тоа го бараат.
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Член 10.

Во вишите одделенија, каде содржински се усвојуваат различни змаења 
и се учи странски јазик, на високо надпросечните ученици треба да им се 
допуиЈти да полагаат испити од одделеиието кое што сакаат да го прескокнат.

Испитите се полагаат спрема правилникот за полагање на одделенски 
испити кој што го донесува работната заедница на училиштето.

Член 11.

Прескокнувањето на одделението со полагање на испити, треба да се 
дозволи само на оние ученици од V до VIII одделение на основното училиигге 
кои во предходното одделение имале одличен успех и одлично поведение и 
кои по мислење на наставникот, се истакнуваат со добро разбирање на нас- 
тавното градиво, со самостојност и оргиналност на својте постапки, со поз- 
итивии опшествени постапки и држење, кои воопшто покажуваат дека се 
поразвиени и понапредни од својте врсници.

Член 12.

Училиштето ќе ги советува високо иатпросечните учемици да се корис- 
тат со можностите и облицитс иа училишма акцелерација.

Училиштето ќе помага на таквите ученици во подготвувањето на испи- 
тите, така што кандидатите за забрзано мапредуваље ќе ги собира во посебии 
групи со кои повремено ќе работи задолжен наставпик, училишниот педагог 
или психолог.

Члеп 13.

Овој правилиик го усвоил управииот одбор на основното училиште
_________________________________________ на предлог на наставничкиот
совет од________________ , а ќе се примеиува од_______________________.

200



ПРИЛОЗИ

П Р И Л О Г 2

201



ПРИЛОЗИ

И З В Е Ш Т А Ј

Од основното училиште_________________
општина____________________________ , место

1 Вкупен број на ученици, запишани во учебната 1988/89 година:

реден
број

име и презиме на 
ученици кои 

предвреме се запишани 
во I одделение

дата
на

раѓање

постигнат успех во учебната 

1988/89 1989/90 1990/91 1991/92 1992/93
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
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2. Вкупен број на ученици, запишаии во учебната 1989/90 година:

рсден
број

име и презиме на 
учениди кои 

предвреме се запишани 
во I одделение

дата
на

раѓање

постигнат успех во учебната 

1989/90 1990/91 1991/92 1992/93
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

2 0 3
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3. Вкупен број на ученици, запишани во учебната 1990/91 година:

рсден
број

име и презиме на 
ученици кои 

предвреме се запишани 
во I одделение

дата
на

раѓаље

постигнат успех во учебната 

1991/91 1991/92 1992/93
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

2 0 4
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4. Вкупен број на ученици, запишани во учебната 1991/92 година:

реден
број

име и презиме на 
ученици кои 

предвреме се запишани 
во I одделение

дата
на

раѓање

иостигнат успех во 
учебната

1991/92 1992/93
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

205



ПРИЛОЗИ

5. Вкупен број на ученици, запишани во учебната 1992/93 година:

реден
број

име и презиме на 
ученици кои 

предвреме се запишани 
во I одцеление

дата
на

раѓање

постигнат успех во 
учебната

1992/93
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
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6. Ученици кои завршиле две одделенија во иста учебна година, во перио- 
дот од учебната 1988/89 па до крајот на учебната 1992/93 годима.

реден
број Име и презиме

по чија 
иницијатива 
акцелерирал

кои две 
одделенија ги 

завршил во иста 
учебна година 

и во која

успехот 
што го 

постигнал

1
2
3
4
5

7. Некои забелешки за начинот на спроведување на акцелерацијата на 
учениците.
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П Р А Ш А Л Н И К

з а  н а с т а в и и ц и  о д  о д д е л е н с к а  и  п р е д м е т н а  н а с т а в а

У П А Т С Т В О

В о  З а к о н о т  за  п р е д у ч и л и ш н о  и  о с н о в н о  в о с п и т а н и е  и  о б р а з о в а н и е  се 
п р е д в и д е н и  д в а  о б л и к а  н а  у ч и л и ш н а  а кц е л е р а ц и ја : прсдврвмсно з а п и ш у в а њ е  
в о  прво о д д е л е н и с  и  з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е  в о  о д д е л е н с к а т а  и  п р е д м е тн а та  
н а с т а в а  и л и  т.н. п р е с к о к н у в а њ с  н а  о д д е л с н и е . И м е н о , в о  с та в  > в о  ч л с н о т  79 о д  
З а к о н о т , е п р е д в и д е н о  д е ка : 'В о  прво о д д е л с н и е  н а  о с н о в н о  о б р а з о в а н и е , 
с п о р е д  м о ж н о с т и т е  н а  о с н о в н с н о  у ч и л и ш т е  и  д о к о л к у  с с  о п ф а т е н и  с и т е  д е ц а  
у ч и л и ш н и  о б в р з н и ц и , и  врз о с н о в а  н а  п о з и т и в н о т о  м и с л е њ е  н а  л е кар , п е д а го г  и  
п с и х о л о г ,  м о ж е  д а  с е  з а п и ш а т  д е ц а  к о и  се  ф и з и ч к и  и  п с и х и ч к и  р а з в и е н и  и  к о и  
д о  п о ч с т о к о т  н а  у ч е б н а т а  г о д и н а  ќс  н а п о л н а т  6 г о д и н и '.  Д о д е к а  п а к  в о  чл енот 
115, с т о и :  *Н а  р е д о в н и т е  у ч е н и ц и  в о  о с н о в н и т е  у ч и л и ш т а  к о и  и м а а т  о д л и ч е н  
о п ш т  у с п с х  и  п о с е б н о  с е  и с т а к н у в а а т  с о  с п о с о б н о с т и ,  з н а е њ е  и  р а б о т н и  н а в и к и , 
за  п о б р з о  н а п р е д у в а њ е , м о ж с  д а  и м  с с  о д о б р и  в о н р е д н о  п о л а га њ е  н а  и с п и т и  
о д  н а р с д н о т о  о д д е л е н и е . О в а  п р а в о  у ч е н и ц и т е  м о ж а т  д а  г о  к о р и с т а т  н а јм н о г у  
д в а  п а т и  в о  те ко т  н а  у ч е њ е т о  в о  о с н о в н о т о  в о с п и т а н и е  и  о б р а з о в а н и о .

О д д у к а  за  з а в р ш у в а њ е  н а  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  в о  п о к у с  врсмснски 
п е р и о д  д о н е с у в а  Н а с т а в н и ч к и о т  со в е т  на  у ч и л и ш т е т о  н а  п р е д л о г н а  о д д е л е н - 
с к а т а  з а с д н и ц а , о д д е л е н с к и о т  н а с т а в н и к  и  о д д с л с н с к и о т  с о в е т .

О д д с л е н с к и о т  и  н а с т а в н и ч к и о т  с о в с т  и м а а т  о б в р с к и  н а јм а л к у  д в а  п а т и  в о  
у ч е б н а т а  г о д и н а  д а  р а з гл е д а а т  д а л и  и м а  у ч е н и ц и  ш то  с е  и с т а к н у в а а т  п о с е б н о  
с о  з н а е њ а  и  с п о с о б н о с т и  за  д а  и м  с с  о в о з м о ж и  п о б р з о  н а п р е д у в а њ е * .

О в и с  о б л и ц и  н а  а кц е л е р а ц и ја  н а  у ч е н и ц и т е  с е  п р е д м е т  н а  п р о у ч у в а њ е  на  
н а ш е т о  и с т р а ж у в а њ е . Н и е  п о с е б н о  с е  и н к з р в с и р а м е  з а  п р а ш а њ а т а , к а к о  с е  при- 
м е н у в а  а к ц е л е р а ц и ја т а  в о  о с н о в н и т е  у ч и л и и п а  и  к о и  и  к а к в и  п р о б л е м и  п о с т о ја т  
в о  врскз с о  н е јз и н о т о  п р и м е н у в а њ с .

С о  о гл с д  н а  ф а кто т  ш то  с м с  у б с д п н и  n o  io a  д с к а  з а п о з н а в а њ с т о  на  
В а ш и те  с т а в о в и  и  м и с л е њ е , ке  п р е с та в у в а  з н а ч а е н  мридонвс за  с е с гр а н о т о  с о -  
гл е д у в а њ е  н а  п р о б л е м и т е  н а  у ч и л ш м н а га  а к ц с л с р а ц и ја , В в м о л и м е  д а  г о  п о п о л - 
н и т с  о в о ј  п р а ш а л н и к . И с т и о т  н е  тр еб а  д а  г о  п о т и ш у в а Ј В ,  ш т о  з н а ч и  д е ка  ан- 
к е т и р а њ с т о  в о  о в о ј  с л у ч а ј е  п о т п о л н о  а н о н и м н о .

При п о п о л н у в а њ т о  н а  п р а ш а л н и к о !,  о б и д т с  с с  д а  д а д в т е  одговор на  
с в к о в  п р а ш а њ е , б и л о  с о  з а о к р у ж у в а њ с  н а  н с к о ј о д  п о н у д е н и т е  одговори и л и  с о  
п и ш у в а њ е  н а  одговор. П р ж о а  в а ж н о  е д а  н а с т о ју в а !е ,  о д г о в о р и т е  ш то  ги  
д а в а т е  н а  праш ан > а та  д а  г о  и з р а з у в а а т  В а ш с то  м ислпн>п.

В и  б л а г о д а р и м е  з а  с о р а б о т к а т а !
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1. U l io  сте  п о з а н и м а њ е ?

а ) О д д е л е н с к и  н а с т а в н и к
б ) Н а с т а в н и к  п о  _____________________________________________
в) П р о ф е с о р  п о  _____________________________________________
г)  ___________________________________________________________________

2 . К о л к у  г о д и н и  р а б о т н о  и с к у с т в о  и м а те  в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е .

а) П о м а л к у  о д  5 г о д и н и
б ) 6 - 10ГОДИНИ
в) 1 1 '  15 г о д и н и
г) 1 6 -2 0  г о д и н и
А ) П о в е ќе  о д  20 г о д и н и

1. Д а л и  сте  р а б о те л е  д о с е г а  с о  у ч е н и ц и  к о и  п р е д в р е м е  г о  з а п о ч н а л е  с в о е т о  
о с н о в н о  о б р а з о в а н и е , п о т о ч н о  с о  у ч е н и ц и  к о и  с е  з а п и ш у в а м и  в о  прво 
о д д е л е н и е  н а  п о м а л а  возрост.

а ) Д а
б ) Нс

1.1. Д о к о л к у  о д г о в о р о !  с  Д А ,  н а в в д е те  н а  к а к в и  п р о б л е м и  сте  
н а и ш л е  в о  p a 6 o ia ia  с о  ти е  у ч е н и ц и

4. Ш т о  м и с л и т е , д а л и  е д о б р о  з а к о н с к о т о  р е ш с н и с  с о  к о е  с е  д а в а  п р а в о , 
н а  д е ц а т а  п о р а н о  д а  с е  за п и ш а т  в о  прво о д д е л е н и с  ?

а )  Д о б р о
б ) He е  д о б р о

4.1. Д о к о л к у  см е та те  д е ка  з а к о н с к о ш  р е ш е н и е  е  д о б р о ,  о б ја с н е т е  
з о ш т о . ________________________________________________________________

4 .2 . Д о к о л к у  cMeiaie д е к а  ceraiiiHOio з а к о н с к о  р е ш е н и е  н е  е д о б р о :

а )  О б ја с н е т е  -  з о ш т о  то а  не  п р е с т а в у в а  д о б р о  р с ш с н и е

б ) П р е д л о ж е те , н а  к о ја  в о зр а с т  треба  н а јр а н о  д а  и м  с е  д о з в о д и  
н а  п о н а п р е д н и т е  д е ц а  д а  г о  з а п о ч н а т  о с н о в н о т о  
о б р а з о в а н и е :__________________________________________________
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5. Д а л и  в о  В а ш е т о  у ч и л и ш т е  и м а л о  д о с о г а  у ч е н и ц и  н а  к о и  и м  е
овозможено забрзано да напредуваат во ochobhoio училиште - да 
завршат две одделенија за една учсбна година ?

а ) Д а
б ) He

5.1. Д о к о л к у  одговорот е Д А ,  н а в е д с !е  к а кв а  п о с е б н а  п е д а го ш к а  
п о м о ш  н и м  и м  е п р у ж е н а . ______________________________________________

5.2. Д о к о л к у  одговорот е HE, н а в е д е те  п о р а д и  к о и  п р и ч и н и  в о  В аш ето  
у ч и л и ш т е  не  е д а в а н о  п р а в о  у ч е н и ц и т е  з а б р з а н о  д а  н а п р е д у в а а т .

6. З а  к о л к у  г о д и н и  н а јм н о г у  ip e 6 a  д а  и м  с е  д о з в о л и  н а  у ч е н и ц и т е  д а  го  
з а в р ш а ! о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  за  п о к у с о  в р е м е  о д  п р е д в и д е н о т о  ?

а ) С а м о  за  е д н а  го д и н а
б ) Н а јм н о г у  д в е  г о д и н и
в) __________________________________________________________________________

7 . Кога е најдобро да им се овозможи на учениците забрзано да 
напредуваат ?

а ) О д  I д о  IV о д д е л е н и с  - в о  о д д п л е н с к а т а  н а с т а в а
б ) О д  V д о  v i l i  о д д е л е н и е  * в о  п р е д м е т н а т а  н а с т а в а
в) В о  те ко т  н а  ц е л и о т  п е р и о д  н а  ш к о л у в а њ е т о

8. Н а  к о и  у ч е н и ц и  тр е б а  д а  и м  с е  д а в а  п р а в о  з а б р з а н о  д а  н а п р е д у в а а т  в о  
о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  ?

а ) Н а  с е к о ј у ч е н и к  ш ш  с а к а  и  м и с л и  д е к а  м о ж е
б )  Н а  у ч е н и ц и т с  с о  п о д о б а р  у с п е х
в) С а м о  н а  о н и е  у ч е н и ц и  к о и  и м а а т  о д л и ч е н  о п и п  у с п е х  и  к о и  

п о с е б н о  с е  и с т а к н у в а а т  с о  с в о и т е  с п о с о б н о с т и  и  з н а е њ а
г) ______________________________________________

9. К о ј  тр е б а  д а  п р е д л а га  у ч е н и ц и  за  з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е  в о  о с н о в н о т о  
у ч и л и ш т е  ?

а )  С а м и о т  у ч е н и к
б) Одделенскиот насЈавник
в ) О д д е л е н с к и о т  с о в е 1
г )  Р о д и те л о т
д )  Д р у г  с у б је к т  (н а в е д и  к о ј ) ____________________________________________
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10. Д а л и  е  п о т р е б н о  д а  и м  с е  п р у ж и  п о с е б н а  п е д а го ш к а  п о м о ш  н а  у ч е н и ц и т е  
к о и  з а б р з а н о  тр еб а  д а  н а п р е д у в а а т  в о  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  ?

а ) Д а
б ) He

10.1. А к о  одговорот е Д А ,  н а в е д е те  к о и  о д  н а в е д е н и т е  ф о р м и  н а  
п е д а го ш к а  р а б о т а  е н а јц е л и с х о д н о  д а  с е  п р и м е н у в а а т  за  д а  
и м  с е  п о м о г н е  н а  у ч е н и ц и т е .

а ) И н д и в и д у а л н и  п р о гр а м и  с о  н а јб и т н и  содржини о д  
м а т е р и ја л о т  за  о д д е л е н и е т о  к о е  с е  а кц е л е р и р а

б ) Д о д а т н а  н а с т а в а  за  п о д г о т в у в а њ е  н а  и с п и т и т е
в ) Х о с п и т и р а њ е  н а  у ч е н и ц и т е  в о  р е д о в н а т а  и  д о д а т н а  н а с та в а  

за  о д д е л е н и е т о  за  к о е  с е  п о д го т в у в а а т  д а  п о л а га а т  и с п и т
r )  С о  п о д г о т в у в а њ е  н а  п р о гр а м и р а н и  м а т е р и ја л и  
д )  Д а в а њ е  и н с т р у к ц и и  н а  у ч е н и к о т  за  с а м о с т о јн а  р а б о т а  о д  

с о о д в е т н и  извори н а  зн а е њ е
0  ________________________________________________________________

10.2 . А к о  одговорот е HE, о б ја с н е т е  з о ш т о  ?

п .  С о  м о м о ш  н а  к о и  о д  н а в е д е н и в е  п о с т а п к и  е н а јд о б р о  д а  с е  п р ш и
и д е н т и ф и к а ц и ја  н а  у ч е н и ц и т е  н а  к о и  тр еб а  д а  и м  с е  о в о з м о ж и  з а б р з а н о  
д а  н а п р е д у в а а т  ?

а ) П о  п а т  н а  к о н т и н у и р а н о  с л е д е њ е  н а  н а п р е д о к о т  н а  у ч е н и к о т  о д  
с т р а н а  н а  н а с т а в н и к о т

б ) П о  гш т н а  о р г а н и з и р а њ е  н а  с о о д в е ж и  н а т п р е в а р и
в ) С о  п р и м е н а  н а  т е с т о в и  н а  зн а е њ е
г) С о  т е с т о в и  н а  с п о с о б н о с т и
д )  С о  а н а л и з а  н а  у ч е н и ч к и т е  т р у д о в и  (п и с м е н и  з а д а ч и ,  контролни 

з а д а ч и ,  у ч е н и ч к и  т в о р б и  и  др .)
ѓ )  Р а з го в о р  с о  р о д и т е л и т е
е) С о  п о с т и гн а т и о т  у с п е х  в о  у ч е њ е т о
ж) _____________________________________________________

12. С иород В а ш е  м и с л е њ е , к а к в и  с е  у с л о в и т е  н а  В а ш е т о  у ч и л и ш т е  за
у с п е ш н о  р е а л и з и р а њ е  н а  з а б р з а н о т о  н а п р е д у в а њ е  н а  н е к о и  у ч е н и ц и  ?

а ) М н о г у  ДОбРИ
б) Д о б р и
в) З а д о в о л и т е л н и
г) Н е з а д о в о л и т е л н и
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1Ј. B o  m m  п о с е б н о  јп  с о гл е д у в а т е  о п р а в д а н о с т а  и  з н а ч е њ е т о  на
п р и м е н а т а  н а  п е д а г о ш к а ш  ф о р м а  з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е  н а  у ч е н и ц и т е  
в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и о  ?

а ) С е  п о ч и т у в а  и  р а з в и в а  и н д и в и д у а л н о с т а  н а  у ч е н и к о т
б ) Е к о н о м и ч н о с т  н а  о б р а з о в а н и е т о -п а р и ч н а  за ш те д а , д о  к о л к у  

н а д а р е н т е  у ч е н и ц и  п о б р г у  г о  за в р ш а т  ш к о л у в а њ е т о
в ) С е  о в о з м о ж у в а  у ч е н и ц и т е  за  п о к р а т о к  в р е м е н с к и  п е р и о д  д а  

за в р ш а т  о с н о в н о  о б р а з о в а н и е
г)  З а д о в о л у в а њ е  н а  б а р а њ а т а  н а  о п ш е с т в е н а т а  з а е д н и ц а
А ) __________________________________________________________________________

14. Д а л и  м и с л и т е  д е к а  п р е д в р е м е н о т о  з а п и ш у в а њ е  в о  прво о д д е л е н и е  и  
з а б р з а н о т о  н а п р о д у в а њ е  в о  о д д е л е н с к а т а  и  п р е д м е т н а т а  н а с т а в а  се 
о б л и ц и  ш то  и м а а т  е д н а к о в  п р ц д о н е с  в о  с о з д а в а њ е т о  у с л о в и  за  
о п т и м а л е н  р а з в о ј н а  н а п р е д н т е  у ч е н и ц и  ?

а ) Д а ,  и м а а т  е д н а к о в  п р и д о н е с
б ) Н е м аа т е д н а к о в  п р и д о н е с

15. Д а л и  с о  п о с т о јн и о т  З а к о н  д о б р о  с е  р е гу д и р а н и  с и т е  з н а ч а јн и  п р а ш а њ а  
в о  в р с ка  с о  а к ц с л с р а ц и ја т а  н а  у ч е н и ц и т е  в о  о с н о в м о т о  у ч и л и ш т е  ?

а ) Д а ,  д о б р о  с е  р е гу л и р а н и
б )  He с е  д о б р о  р е гу л и р а н и

15 .1. Д о к о л к у  одговорот е HE, н а в е д е те  к о и  з н а ч а јн и  п р а ш а њ а  на
у ч и л и ш н а т а  а к ц с л с р а ц и ја  не  с е  р е гу л и р а н и  с о  З а к о н о т  и л и  н е  се  
д о в о л н о  п р е ц и з н о  ф о р м у л и р а н и .

16. Н а  к о и  к р и т е р и у м и  и м  п р и д а в а т е  н а јг о л с м о  з н а ч е њ е  в о  В а ш е то  
у ч и л и ш т е  при и з б о р о т  н а  у ч е н и ц и  з а  з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е  в о  
о д д с л е н с к а т  и  п р е д м е т н а т а  н а став а ?

а ) У сп е хо т
б ) И н те л е кту а л н и те  с п о с о б н о с т и
в) П о с е б н и  с к л о н о с т и  и  и н т е р е с и  н а  у ч е н и к о т
г) Ж е л б а та  н а  родитеАите
д )  М и с л е њ о т о  н а  н а с т а в н и к о т
ѓ) __________________________________________________

17. С м е та те  л и  д е к а  н а с т а в н и ц и т е  в о  B a in o io  у ч и л и ш т е  с е  д о в о л н о  
и н ф о р м и р а н и  за  с у ш т и н а т а , з н а ч е њ е т о , у с д о в и т е  и  м о ж и о с т и т е  за  
п р и м е н у в а њ е т о  н а  п е д а го ш к а т а  ф о р м а  - з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е  н а  
у ч е н и ц и  в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е ?

а ) Д а ,  д о в о л н о  с е  и н ф о р м и р а н и
б ) He с е  д о в о л н о  и н ф о р м и р а н и
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17.1. А к о  одговорот е HE, п р с д л о ж е те  ш то  тр е б а  д а  с е  н а п р а в и  за  д а  се  
д о б и ја т  п о т р е б н и  и н ф о р м а ц и и  за  у с п е ш н о  р е а л и з и р а њ е  н а  о в о ј 
в и д  п е д а го ш к а  р а б о та . ______________________________________________

18. Д а л и  В а ш е то  у ч и л и ш т е  р а с п о л а га  с о  д о в о л н о  с т р у ч и а  и  п е д а го ш к о  - 
п с и х о л о ш к а  л и тс р а ту та  за  у с п е ш н а  р е а л и з а ц и ја  н а  у ч и л и ш н а т а  
а кц е л е р а ц и ја ?

а ) Д а
б ) He

19. С п о р е д  В а с , к о га  б и  тр е б а л о  д а  с е  з а п о ч н е  с о  п о д г о т в у в а њ е  н а  у ч е н и к о т  
з а  з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е ?

а ) Н а  к р а јо т  о д  у ч с б н ш а  го д и н а
б) В о  те кот  н а  првото п о л у г о д и е
в) В о  те кот  на второш п о л у г о д и е
г) В о  те кот  н а  ц ел ата  у ч е б н а  го д и н а

20. Н а  к о ј  н а ч и н  тр еб а  д а  с е  и с п и т у в а  з н а е њ е т о  н а  у ч е н и ц и т е  н а  к о и  и м  е 
о в о з м о ж е н о  д а  а кц е л е р и р а а т?

а )  К о м и с и с к и ,  за  с и т е  п р е д м е т и  з а е д н о
б ) К о м и с и с к и ,  за  с е к о ј п р е д м е т  п о с е б н о
в) С о  т е с т о в и  н а  зн а е њ е
г) ___________________________________________________

2 1 . Д а л и  c M c ia ie  д е к а  и м а  п о т р е б а  о д  п р а в и л н и к  за  у ч и л и ш н а  а кц е л е р а ц и ја ?

а ) Д а
б ) He

2 1 . 1. Б и л о  д а  с  одговорот Д А  и л и  НГ, о б р а з л о ж е т е  зо ш то ?

22. С п о р е д  п р а к т и к а ш  в о  В а ш е то  у ч и л и и п е , к о л к у п а т и  в о  те кот  н а  о в а а  
у ч е б н а  г о д и н а  н а с т а в н и ч к и о т  и  о д д е л е н с к и о  с о в е т  г о  р а з гл е д у в а л е  
п р а ш а њ е т о , д а л и  и м а  у ч е н и ц и  н а  к о и  тр еб а  д а  и м  с е  о в о з м о ж и  п о б р з о  
н а п р е д у в а њ е ?

а ) He г о  р а з 1л е д у в а л  т о а  п р а ш а њ е
б ) Г о  р а з гл е д у в а л  е д н а ш  в о  у ч е б н а т а  г о д и н а
в ) Д в а  п а т и  в о  у ч е б н а т а  г о д и н а
г) _________________________________________________

2 Ј. Н а в е д е те , ш то  В и е  уш те  с м е та те  д е ка  е  п о т р е б н о  д а  с е  п р е в зе м е  за  
с о з д а в а њ е  н а  н е о п х о д н и  у с л о в и  за  д а  м о ж а т  н а д а р е н и т е  у ч е н и ц и  
з а б р з а н о  д а  н а п р е д у н а а т  в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е .
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П Р А Ш А Л Н И К

з а  р о д и т е л и  н а  у ч е н и ц и  о д  о с н о в н о  у ч и л и ш т е

У П А Т С 1 В О

С о  З а к о н о т  за  п р е д у ч и л и ш и о  и  о с н о в н о  в о с п и т а н и е  и  о б р а з о в а н и е  с с  
о в о з м о ж у в а  п р е д в р е м е н о  з а п и ш у в а њ е  н а  п о н а п р е д н и т е  д е ц а  в о  прво о д д е л е ' 
н и е , к а к о  и  з а б р з а н о  и а п р е д у в а њ е  н а  н а д а р е н и т е  у ч е н и ц и  в о  о д д е л е н с к а т а  и  
п р е д м е т н а т а  н а с та в а , п о т о ч н о  за о р ш у в а њ е  н а  д в е  о д д е л е н и ја  в о  е д н а  у ч е б н а  
го д и н а .  И м е н о , в о  ч л е н о т  79 о д  З а к о н о т  е п р е д в и д е н о  д е ка  : 'В о  прво о д д е л е н и е  
н а  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е , с п о р е д  м о ж н о с т и т е  н а  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  и  д о  
к о л к у  с е  о п ф а т с н и  с и т е  д с ц а  у ч и л и ш н и  о б в р з н и ц и , и  врз о с н о в а  н а  п о з и т и в н о  
м и с л е њ е  н а  л е кар , п е д а го г  и  п с и х о л о г ,  м о ж а т  д а  с е  за п и ш а т  д с ц а  к о и  се 
ф и з и ч к и  и  п с и х и ч к и  р а з в и е н и  и  к о и  д о  п о ч е т о к о !  н а  у ч с б н а т а  г о д и н а  ќе  н а п о /v  
н а т  6 г о д и н и 1. Д о д е к а  п а к  в о  ч л е н о т  115 с т о и ; ■ Н а  р е д о в н и т е  у ч е н и ц и  в о  о с н о в -  
н и т е  у ч и л и ш т а  к о и  и м а а т  о д л и ч е н  о п ш т у с п е х  и  п о с е б н о  с е  и с т а к н у в а а т  с о  
с п о с о б н о с т и ,  з н а с њ е  и  р а б о т н и  н а в и к и , за  п о б р з о  и а п р е д у в а њ е , м о ж е  д а  и м  се 
о д о б р и  в о н р е д н о  п о л а га њ с  н а  и с п и т и  о д  н а р е д н о т о  о д д е л е н и е . О в а  п р а в о  
у ч с н и ц и т е  м о ж а т  д а  г о  к о р и с т а т  н а јм н о г у  д в а  п а т и  в о  1е ко т  н а  у ч е њ е т о  в о  о с - 
н о в н о т о  в о с п и т а н и е  и  о б р а з о в а н и е .

О д л у к а  за  з а в р ш у в а њ е  н а  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  в о  п о к у с  в р в м е н с ки  
пприод д о н е с у в а  Н а с т а в н и ч к и о т  с о в с т  на  у ч и л и ш т е т о  н а  п р е д л о г н а  о д д е л е н - 
с к а т а  з а е д н и ц а , о д д е л е н с к и о т  н а с т а в н и к  и  о д д е л е н с к и о т  с о в е т .

О д д е л е и с к и о т  и  н а с т а в н и ч к и о т  с о в е т  и м а а т  о б в р с к и  н а јм а л к у  д в а  п а т и  в о  
у ч е б н а т а  г о д и н а  д а  р а з гл е д а а т  д а л и  и м а  у ч е н и ц и  ш то  с е  и с т а к н у в а а !  п о с с б н о  
с о  з н а е њ а  и  с п о с о б н о о и  за  д а  и м  с е  о в о з м о ж и  п о б р з о  н а п р е д ^ а њ е . '

Б и д е јќ и  п о с т о ја т  п о в е ќе  п р о б л е м и  с в р з а н и  с о  п р и м е н а т а  н а  п р ед в р е - 
м е н о т о  з а п и ш у в а њ с  н а  д е ц а т а  в о  прво о д д е л е н и е , к а к о  и  н а  з а б р з а н о т о  н а пр е - 
д у в а њ е  н а  н а д а р е н и т е  у ч е н и ц и  в о  о с н о п н о т о  у ч и л и ш т е  и  с о  о гл е д  н а  ф а кто т 
ш то  с м е  у б е д е н и  в о  то а , д е ка  з а п о з н а в а њ е т о  н а  В а ш и т с  с т а в о в и  и  м и с л е њ а  ќс 
п р е т с т а в у в а  з н а ч а е н  п р и д о н е с  за  с с с т р а н о т о  с о гл е д у в а њ е  н а  о в а а  п р о б - 
л е м а т и ка . Be м о л и м е  д а  г о  п о п о л н и !е  o n o j п р а ш а л н и к . И с т и о т  не  тр еб а  д а  го  
п о т п и ш у в а т е , ш то  з н а ч и  д е к а  а н к е т и р а њ е т о  в о  о в о ј  с л у ч а ј е п о т п о л н о  а н о н и м н о .

При п о п о л н у в а њ е т о  н а  п р а ш а л н и ко т  о б и д е т е  с е  д а  д а д е т е  одговор н а  се- 
к о е  п р а ш а њ е , б и л о  с о  з а о к р у ж у в а е њ е  н а  н е к о ј о д  п о н у д е н и т е  одговори или со 
п и ш у в а њ е  н а  одговор. П р и т о а  в а ж н о  е д а  н а с т о ју в а т е , о д г о в о р и т е  ш то  ги  
д а в а т е  н а  п р а ш а њ а т а  д а  г о  и з р а з у в а а т  в а ш е то  м и с л е њ е .

В и  б л а г о д а р и м е  н а  с о р а б о т к а т а i
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1. З а в р ш е н о  о б р а з о в а н и е  н а  р о д и те л и те :
М а јк а Т атко

а) О с н о в н о а ) О с н о в н о
б ) С р е д н о б ) С р е д н о
в) В и ш о в) В и ш о
г) В и с о к о 0 В и с о к о

2. Н а в е д е те  н а  к о л к у  г о д и н и  и  м е с е ц и  тр гн а  В а ш е т о  д е тс
в о  п р в о  о д д е л е н и е :__________________________________________________________ _

5. Д а л и  п р е д  д а  г о  п р о ч и т а т е  у п а т с т в о т о  н а  о в о ј  п р а ш а л н и к  В и  беш е 
п о з н а т о  д е к а  с о  З а к о н о т  за  п р е д у ч и л и ш н о  и  о с н о в н о  в о с п и т а н и с  и  
о б р а з о в а н и е  е  п р е д в и д е н а  м о ж н о с т а  за  п р е д в р е м е н о  з а п и ш у в а њ е  на  
п о н а п р е д н и т е  д е ц а  в о  п р в о  о д д е л е н и с  ?

а )  Д а
б ) He

4. Ш 10 м и с л и т е , д а л и  е д о б р о  з а к о н с к с н о  р е ш е н и е  с о  к о е  с е  д а в а  п р а в о  
п о н а п р е д н и т е  д е ц а  д а  г о  з а п о ч н а т  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  н а  п о м а л а  
в о з р а с т  ?

а )  Д о б р о
б ) He е д о б р о
в) Н е зн а м

4.1 . Д о к о л к у  с м е та те  д с к а  з а к о н с к о т о  р е ш е н и е  'не е добрсг, н а в е д е те  
н а  к о ја  в о зр а с т  тр еб а  н а јр а н о  д а  и м  с е  д о з в о л и  н а  п о н а п р е д н и т е  д е ц а  
д а  с е  за п и ш а т  в о  п р в о  о д д е л е н и е :_____________________________________

5. Н а  к о и  д е ц а  тр е б а  д а  и м  се о в о з м о ж и  п р с д в р е м е  д а  се за п и ш а т  в о  прво 
о д д е л е н и е  ?

а ) Н а  с и т е  д с ц а  ч и и  ш т о  р о д и т с л и  и м а а т  ж е л б а  за  io a ,  б е з  о гл е д  на  
н и в н а т а  з р с л о с т

б ) С а м о  н а  о н и е  д с ц а ,  ч и ја  з р с л о с т  ќс  ја  п о т в р д а т  л е кар , п е д а го г  и  
п с и х о л о г

в) ----------------------------------------------------------------------------------

6. П р с д  д а  г о  п р о ч и т а т е  у п а т с т в о т о  н а  о в о ј  п р а ш а л н и к , д а л и  В и  беш е 
п о з н а т о  д е к а  с о  З а к о н о т  за  п р е д у ч и л и ш н о  и  о с н о в н о  в о с п и т а н и е  и  
о б р а з о в а н и е  е  п р е д в и д е н а  м о ж н о с ш  за  з а б р з а н о  н а п р е д у в а њ е  н а  
у ч е н и ц и т е  в о  о с н о в н о т  у ч и л и ш т е  ?

а) Да
б ) Н с
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7. Д а л и  с м е та те  д е к а  тр еб а  д а  и м  с е  о в о з м о ж и  п о б р з о  д а  н а п р е д у в а а т  во
о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  с а м о  о н и е  у ч е н и ц и  к о и  и м а а т  о д л и ч е н  о п ш т  у с п е х  и  
п о с е б н о  с е  и с т а к н у в а а т  с о  с п о с о б н о с т и ,  з н а е њ е  и  р а б о т н и  н а в и к и  ?

а )  Д а
б )  He
в) Н е зн а м

7.1. Д о к о л к у  В а ш и о т  о д го в о р  е 'н е \  о б ја с н е т е  з о ш т о  ?

8. З а  к о л к у  г о д и н и  н а јм н о г у  тр е б а  д а  и м  с е  д о з в о д и  н а  п о н а п р е д н и т е  
у ч е н и ц и  д а  г о  за в р ш а т  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н и е  за  п о к л у с о  в р е м е  о д  
п р е д в и д е н о т о , о с у м г о д и ш н о  ?

а )  С а м о  з а  е д н а
б )  Н а јм н о г у  д в е  г о д и н и
в) __________________________________________________________________________

9. С п о р е д  В аш е  м и с л е њ е , ш т о  с е  п о с т и гн у в а  с о  m a  ш г о  н а  н е к о и  у ч с н и ц и  
и м  с е  о в о з м о ж у в а  п о б р з о  д а  н а п р е д у в а а т  в о  о с н о в н о т о  у ч и л и ш те : * 11

10. Ш т о  В и е  см е та те , к о ј  тр еб а  д а  п р е д л а га  у ч е н и ц и  н а  к о и  ќе  и м  се  
о в о з м о ж и  п о б р з о  д а  н а п р е д ^ а а т  в о  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т е  ?

а ) У ч и л и ш н и о т  п е д а го г  и л и  п с и х о л о г
б ) Н а с т а в и и к о т
в ) Р о д и те л о т
г)  У ч е н и к о т
А )  ______________________________________________________________________________________

11. Д а л и  В и е  б и  с а ка л е  н а  В а ш е то  д е те  д а  м у  с е  о в о з м о ж и  д а  за в р ш и  д в е  
о д д е л е н и ја  в о  е д н а  у ч е б н а  г о д и н а  ?

а ) He б и  с а ка л
б ) Б и  с а ка л
в ) Н е зн а м

11.1. О б р а зл о ж е Ј е  г о  одго ворот  на  о в а  п р а ш а њ е  :
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12. Д о к о л к у  н а  н е к о ј у ч е н и к  м у  с е  о в о з м о ж и  з а б р з а н о  д а  н а п р е д у в а  в о  
у ч и л и ш т е т о , к о га  б и  тр е б а л о  д а  с е  о т п о ч н е  с о  н е го в а  п о д г о т о в к а  за  
п о л а га њ е  н а  и с п и т и  о д  н а р е д н о т о  о д д е л е н и е  ?

а ) В о  те ко т  н а  првото п о л у г о д и е
б) В о  те кот  н а  второто п о л у г о д и е
в) В о  те ко т  н а  целата  у ч е б н а  г о д и н а
г )  ___________________________________________________

1}. Н а  к о ј  н а ч и н  В и е  м и с л и т е  д е к а  1Р еба д а  и м  с е  п о м о гн е  н а  у ч е н и ц и т е  на  
к о и  и м  с е  о в о з м о ж у в а  д а  за в р ш а т  д в е  о д д е л е н и ја  в о  е д н а  у ч е б н а  
го д и н а ?

а ) П р е ку  п о в р е м е н и  к о н с у л т а ц и и  с о  н а с т а в н и ц и т е
б ) С о  о д р ж у в а њ е  п о с е б н и  ч а с о в и  за  п о д го т в у в а њ е  н а  и с п и т и
в )  ________________________________________________

14. K o ra  б и  тр е б а л о  с п о р е д  В а с  д а  се  п о л а га а т  и с п и т и т е  о д  о д д е л е н и е т о  к о с  
м у  е о в о з м о ж е н о  н а  у ч е н и к о т  з а б р з а н о  д а  г о  з з в р ш и  ?

а ) С и т е  и с п и т и  в о  ју н и ,  н а  к р а јо т  о д  у ч е б н а т а  го д и н а
б ) Д е л  о д  и с п и т и т е  в о  ју н и ,  а  о с т а н а т и т е  в о  а в гу с т  м е с е ц
в) _______________________________________________________

1?. Ш т о  В и е  п р е д л а га те , к о г а  е н а јд о б р о  у ч е н и к о т  д а  за в р ш у в а  д в е  
о д д е л е н и ја  в о  е д н а  у ч е б н а  г о д и н а  ?

а )  О д  I д о  IV о д д е л е н и в ' в о  о д д е л е н с к а т а  и а с та в а
б ) О д  V д о  VIII о д д е л е н и е , в о  п р е д м с т н а т а  н а с та в а
в) В о  те ко т  н а  ц е л и о т  п е р и о д  н а  ш к о л у в а њ е т о  в о  о с н о в н о т о  у ч и л и ш те

16. Д о к о л к у  н а  В а ш е т о  д е те  м у  с с  о в о з м о ж и  з а б р з а н о  д а  н а п р е д у в а , д а л и  ќс  
и м а т е  п о т р е б а  д а  В и  с с  п р у ж и  о д р е д е н а  п о м о ш  ?

а )  Д а ,  д а  д о б и ја м  п о с е б н и  у п а т с т в а  и  с о о д в е ж а  л и те р а ту р а  к а к о  д а  
м у  п о м о г н а м  н а  м о е т о  д е те

б )  Д а ,  д а  с е  о р г а н и з и р а а т  с р е д б и  и  п р е д а в а њ а  з а  р о д и т е л и т е  на  
н а д а р е н и т е  у ч е н и ц и

в) Д а ,б и  с а к а д ____________________________________________________________
г) He

17. Ш т о  В и е  уш те  с м е та те  д е ка  с  в а ж н о  д а  с е  н а п р а в и , за  д а  с е  с о з д а д а т
у с л о в и  н а д а р е н и т е  д е ц а  з а  м о кр а тко  в р е м е  д а  г о  за в р ш а т  о с н о в н о т о  
о б р а з о в а н и е :_________________________________________________________________
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